
APSTIPRINĀTS 

Madonas novada pašvaldības domes 

30.05.2013. sēdē, Lēmums Nr.339  

(Protokols Nr10,69.p.) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

 

 

 

 

2012.gads 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 2 

 

 

 

 

Satura rādītājs 

 
1. ZIĽAS PAR PAŠVALDĪBU ................................................................................................. 3 

2. PAŠVALDĪBAS LĒMĒJVARA ............................................................................................ 4 

3. PAŠVALDĪBAS IZPILDVARA ............................................................................................ 8 

4. PAŠVALDĪBAS FINANSES .............................................................................................. 11 

5. CENTRALIZĒTI ADMINISTRĒTIE INVESTĪCIJU PROJEKTI 2012.GADĀ ................ 30 

8. KULTŪRAS DARBS .......................................................................................................... 35 

9. IZGLĪTĪBAS DARBS .......................................................................................................... 44 

10. SPORTA DZĪVE ................................................................................................................ 46 

11. SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA ..................................................................................................... 48 

12. DZIMTSARAKSTU NODAĻAS DARBS ........................................................................ 50 

13. TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRA DARBĪBA ........................................................ 64 

14. PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS VEICINĀŠANĀ PAR PAŠVALDĪBAS 

DARBĪBU UN VIĽU IESPĒJĀM PIEDALĪTIES LĒMUMU APSPRIEŠANĀ ............. 65 

Pielikumi ................................................................................................................................... 71 

Vadības ziľojums ................................................................................................................. 71 

Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības finanšu pārskatu .......................................... 73 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 3 

 

1. ZIĽAS PAR PAŠVALDĪBU 

 

 

Pašvaldības nosaukums:  Madonas novada pašvaldība 

 

Pašvaldības juridiskā adrese:  Saieta laukums 1, Madona, LV 4801 

 

PVN maksātāja reģistra kods:  LV 90000054572 

 

Finanšu gads:  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 

Domes skaitliskais sastāvs:  17 deputāti  

 

Domē ir ievēlēti šādi deputāti:  

Daiga Elga ĀBOLA 

Andrejs CEĻAPĪTERS 

Gunita KĻAVIĽA 

Bruno KOKARS 

Artis KUMSĀRS 

Vineta LAMBERTE 

Agris LUNGEVIČS 

Daiga MADERNIECE 

Vanda MADERNIECE 

Valentīns RAKSTIĽŠ 

Andris SAKNE 

Rihards SAULĪTIS 

Roberts ŠĽEPSTS 

Kaspars UDRASS 

Ruta VIZĀNE 

Valdis VUCĀNS 

Modris ZOMEROVSKIS 

 

 

Domes priekšsēdētājs:  Andrejs CEĻAPĪTERS  

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks:  Agris LUNGEVIČS  

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks:  Daiga Elga ĀBOLA  

 

 

Pašvaldības izpilddirektors:  Āris VILŠĶĒRSTS  

 

Pašvaldības finanšu nodaļas vadītāja, 

galvenā grāmatvede:  Biruta VINDELE  

 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 4 

Madonas novads tika izveidots administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, apvienojoties 

15 pašvaldībām - Aronas, Barkavas, Bērzaunes, Dzelzavas, Kalsnavas, Lazdonas, Liezēres, 

Ļaudonas, Mārcienas, Mētrienas, Ošupes, Praulienas, Sarkaľu, Vestienas pagastam un 

Madonas pilsētai. 

 

Madonas novada lielumu raksturo šādi rādītāji: 

 01.01.2012. 31.12.2012. 

Iedzīvotāju skaits 27 250 26 953 

Teritorija (kv.km) 2153.4 

 

Madonas novads ir sadalīts 15 teritoriālajās vienībās - Madonas pilsēta un katrs no pagastiem 

veido patstāvīgu teritoriālo vienību. Novada pagastu iedzīvotāji var saľemt pašvaldības 

pakalpojumus savā pagastā, bet pilsētas iedzīvotāji – Madonas pilsētā. Izľēmums ir 

dzimtsarakstu pakalpojumi, kas ir saľemami tikai novada centrā.  

 

 

2. PAŠVALDĪBAS LĒMĒJVARA 

 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ir ievēlējusi: 

- finanšu un attīstības komiteju 17 locekļu sastāvā; 

- izglītības un kultūras jautājumu komiteju 8 locekļu sastāvā; 

- sociālo jautājumu komiteju 8 locekļu sastāvā; 

- teritoriālo un vides jautājumu komiteju 8 locekļu sastāvā; 

 -sporta un veselības jautājumu komiteju 8 locekļu sastāvā. 

 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un pašvaldības iedzīvotājiem ir 

izveidojusi šādas pastāvīgās komisijas: 

Vēlēšanu komisiju; 

Administratīvo komisiju; 

Administratīvo aktu strīdu komisiju; 

            Zemes komisiju; 

Pašvaldības īpašuma, privatizācijas, atsavināšanas un izmantošanas komisiju; 

Dzīvokļu jautājumu komisiju; 

Pašvaldības iepirkumu komisiju; 

Civilās aizsardzības komisiju; 

Iesniegumu izskatīšanai par politiski represētās personas statusa piešķiršanu komisiju; 

Koku ciršanas komisiju. 

  

 

Madona novada lēmējvaras struktūra 2012.gadā ir parādīta attēlā Nr.1



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 5 

 

Madonas novada dome

Domes

priekšsēdētājs

Finanšu un attīstības 

komiteja

Admistratīvā komisija 
Administratīvo aktu

strīdu komisija

Vēlēšanu komisija

Novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

pilsētas saimniecības, kultūras un 

izglītības jautājumos

Novada domes priekšsēdētāja 

vietnieks teritoriālajos, attīstības un 

sporta jautājumos

Teritoriālo un vides

jautājumu komiteja

Izglītības un kultūras 

jautājumu komiteja

Sociālo jautājumu 

komiteja

Pašvaldības īpašuma

privatizācijas, atsavināšanas un 

izmantošanas komisija

Madonas novada domes lēmējvaras struktūra

Bāriņtiesa

Koku ciršanas komisija

 Pašvaldības iepirkumu komisija

Civilās aizsardzības komisija

Sporta un veselības 

jautājumu komiteja

Dzīvokļu jautājumu

komisija

Zemes komisija

Zvejniecības un medību 

tiesību komisija

 
Attēls Nr.1



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 6 

2012.gadā Madonas novada pašvaldībā ir notikušas: 

- 26 novada pašvaldības Domes sēdes, no kurām 12 bijušas ārkārtas, Domes sēdēs pieľemti 918 

lēmumi; 

- 13 Finanšu un attīstības komitejas sēdes; 

-   5 Teritoriālās un vides attīstības komitejas sēdes;  

-  15 Izglītības un kultūras komitejas sēdes;  

-  12 Sociālo jautājumu komitejas sēdes;  

-   6 Sporta un veselības jautājumu komitejas sēdes; 

- 19 Administratīvās komisijas sēdes;  

- 15 Administratīvo aktu strīdu komisijas sēdes; 

- 55 Iepirkumu komisijas sēdes; 

- 10 Dzīvokļu jautājumu komisijas sēdes; 

-   9 Zvejas un medību tiesību komisijas sēdes;  

-   7 Koku ciršanas komisijas sēdes;  

 

2012.gadā Madonas novada pašvaldības dome apstiprinājusi šādus saistošos noteikumus: 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.1 „„Grozījumi Madonas novada 

pašvaldības 2009.gada 24.septembra saistošajos noteikumos Nr.13 „Pašvaldības sniegto 

sociālo pakalpojumu saľemšanas un samaksas kārtība””. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2 „Grozījumi 2010.gada 27.janvāra 

Madonas novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 2 „Noteikumi par vienreizēju 

materiālu pabalstu piešķiršanu Madonas novadā”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.3 „Par  Madonas novada pašvaldības 

2012.gada budžetu”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.4 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par Madonas novada pašvaldības 

2012.gada budžetu”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.5 Grozījumi Madonas novada 

pašvaldības domes 30.07.2009 saistošajos noteikumos Nr. 2 „Par Madonas novada 

pašvaldības sociālajiem pabalstiem”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.6 Par kārtību, kādā Madonas novada 

iedzīvotāji tiek iesaistīti nodarbinātības pasākumā „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi” 

Madonas novada pašvaldībā. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.7„Kalsnavas pagasta teritorijas 

plānojuma 2006.-2018.gadam 2012.gada grozījumi Nr.1”. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.8 „Liezēres pagasta teritorijas 

plānojuma 2008.-2020.gadam 2012.gada grozījumi Nr.1”. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.9 Mārcienas pagasta teritorijas 

plānojuma 2008.-2020.gadam 2012.gada grozījumi Nr.1”. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.10 Madonas pilsētas teritorijas 

plānojums 1999.-2012.gadam, 2012.gada grozījumi Nr.3. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.11 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības 29.12.2009. saistošajos noteikumos Nr.22 „Par Madonas novada 

teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu”.”. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.12 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par Madonas novada pašvaldības 

2012.gada budžetu”. 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 7 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.13 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par Madonas novada pašvaldības 

2012.gada budžetu”. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.14 „„Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības 2009.gada 9.jūlija saistošajos noteikumos Nr.1 „Madonas novada 

pašvaldības nolikums”. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.15 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par Madonas novada pašvaldības 

2012.gada budžetu”. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.16 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par Madonas novada pašvaldības 

2012.gada budžetu”. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.17 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības 2011.gada 29.decembra saistošajos noteikumos Nr.28 „Kārtība, kādā 

Madonas novada pašvaldība sedz transporta izdevumus vispārējās pamatizglītības un 

vidējās izglītības iestāžu izglītojamiem”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.18 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par Madonas novada pašvaldības 

2012.gada budžetu”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.19 „Par pašvaldības galvojumu 

studiju kredīta un studējošā kredīta saľemšanai”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.20 „Par nodokļu atbalsta pasākuma 

piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.21 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par Madonas novada pašvaldības 

2012.gada budžetu”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.22 ” „Nolikums par licencēto 

makšķerēšanu Viešūra ezerā (Kaķīšu ezerā)”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.23 Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par Madonas novada pašvaldības 

2012.gada budžetu”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.24 „“Grozījumi Madonas novada 

pašvaldības 2010.gada 29.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.13 “ Par pašvaldības 

noteiktajām nodevām Madonas novadā ”” . 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.25 „Grozījumi Madonas novada 

pašvaldības 09.07.2009. saistošajos noteikumos Nr. 1 „Madonas novada pašvaldības 

nolikums”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.26 „Par kārtību, kādā tiek izsniegta 

atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Madonas 

novadā”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.27 „Par ielu tirdzniecību un tirgus 

statusa piešķiršanas kārtību Madonas novadā”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.28 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par Madonas novada pašvaldības 

2012.gada budžetu” 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.29 „Par nekustamā īpašuma nodokļa 

pieauguma ierobežojuma piemērošanu  nodoklim par zemi 2013.gadā”. 

  Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.30 „Par dzīvojamo māju palīgēku, 

kuru platība pārsniedz 25 kv.m., neaplikšanu ar nodokli 2013.gadā”. 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 8 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 31 „Kārtība, kādā Madonas novada 

pašvaldība sedz transporta izdevumus izglītojamajiem uz Madonas novada pašvaldības 

izglītības iestādēm”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 32 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par Madonas novada pašvaldības 

2012.gada budžetu”.  

 

Piešķirtie apbalvojumi: 

 

2012.gadā, pamatojoties uz Nolikumu „Par Madonas novada pašvaldības Goda diploma un 

goda zīmes, Atzinības un Pateicības piešķiršanu”, ir  piešķirti šādi apbalvojumi:  

 

1. Goda diploms un Goda zīme – Janinai Āriľai un Olgai Dreģei. 

2. Atzinība – 27 personām. 

3. Pateicība – 15 personām. 

 

3. PAŠVALDĪBAS IZPILDVARA 

Lai nodrošinātu domes pieľemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu, dome ir izveidojusi pašvaldības administrāciju, kas ir pašvaldības iestāde un sastāv 

no: 

3.1. Administratīvās nodaļas; 

3.2. Juridiskās nodaļas; 

3.3. Attīstības nodaļas;  

3.4. Finanšu nodaļas; 

3.5. Izglītības nodaļas; 

3.6. Kultūras nodaļas; 

3.7. Informācijas tehnoloģiju nodaļas; 

3.8. Uzľēmējdarbības atbalsta un attīstības nodaļas 

3.9. Tūrisma informācijas centra; 

3.10. Īpašuma uzturēšanas nodaļas. 

3.11. Speciālistiem, kas nav iekļauti nodaļu sastāvā: 

3.11.1. Sporta darba organizators; 

3.11.2. Sabiedrisko attiecību speciālists; 

3.11.3. Kārtībnieki; 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. Administrācijas 

struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un administrācijas 

struktūrvienību nolikumiem, ja dome tādus ir apstiprinājusi. 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, pašvaldības dome katrā 

pagastā izveidoja pagasta pārvaldi. Pagasta pārvalde ir pašvaldības iestāde ar savu budžetu, 

personālu un norēķinu kontiem bankās. Pagasta pārvalde nodrošina pagasta teritorijā esošo 

pašvaldības izglītības, kultūras u.c. iestāžu darbības vadību 

Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 

Izmantojot Informācijas tehnoloģiju iespējas, Madonas novada pašvaldībā tiek izmantota 

elektroniskā dokumentu vadības sistēma „Namejs”. Sistēma nodrošina iespēju reģistrēt 

informāciju par katru dokumentu, kas tiek saľemts pašvaldībā vai sagatavots un nosūtīts, kā arī 

iespēju šos dokumentus saglabāt elektroniskā formā. Sistēma ļauj uzdot darbiniekiem 

uzdevumus, sekot dokumentu plūsmai, to apstrādei, uzlabojot iekšējās kontroles sistēmu un 

paātrinot apmeklētāju apkalpošanu. 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 9 

Dokumentu apriti Madonas novada pašvaldības administrācijā 2012. gadā raksturo šādi 

skaitļi: 

Sistēmā „Namejs” tika reģistrēti:  

 nosūtāma korespondence - 3807 

 saľemtā korespondence - 3652 

 iesniegumi - 1245 

 izziľas - 541 

Madona novada pašvaldības administrācijas struktūra 2012.gadā ir parādīta attēlā Nr.2 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 10 

Novada domes priekšsēdētāja 

vietnieks pilsētas saimniecības, 

kultūras un izglītības jaurtājumos 

Madonas novada pašvaldības izpildvaras struktūra

Informācijas tehnoloģiju

 nodaļa

Madonas mākslas skola

Finanšu nodaļa

 Administratīvā nodaļa

Attīstības nodaļa

 Izglītības nodaļa

Kultūras nodaļa

Juridiskā nodaļa

Novada pašvaldības 

kapitālsabiedrības

Novada domes priekšsēdētājs 

Uzņēmējdarbības atbalsta 

un attīstības nodaļa

Tūrisma informācijas 

centrs

Madonas bērnu un 

jauniešu centrs

Madonas novada 

sociālais dienests

Novada domes priekšsēdētāja 

vietnieks teritoriālajos, attīstības un 

sporta jautājumos

Novada pašvaldības 

izpilddirektors

Pilsētas pārvaldnieks 

Barkavas pagasta

pārvalde 

Kalsnavas pagasta

pārvalde

Ļaudonas pagasta

pārvalde

Liezēres pagasta

pārvalde

Bērzaunes pagasta

pārvalde

Dzelzavas pagasta

pārvalde

Lazdonas pagasta

pārvalde

Mārcienas pagasta

pārvalde

Mētrienas pagasta

pārvalde

Ošupes pagasta

pārvalde

Praulienas pagasta

pārvalde

Sarkaņu pagasta

pārvalde

Vestienas pagasta

pārvalde

Aronas pagasta 

pārvalde

Madonas pilsētas 

2.vidusskola

Madonas pilsētas 

1.vidusskola

Madonas Valsts

ģimnāzija

Madonas vakara 

vidusskola

Madonas pilsētas PII

„Kastanītis”

Madonas pilsētas PII

„Priedīte”

Madonas pilsētas PII

„Saulīte”
Madonas mūzikas skola

Madonas Bērnu un 

jaunatnes sporta skola

Madonas kultūras nams

Īpašuma uzturēšanas 

nodaļa

Madonas novada 

bāriņtiesa

Madonas novada būvvalde

Madonas novada 

Dzimtsarakstu nodaļa

Madonas novada 

bibliotēka

Madonas 

novadpētniecības un 

mākslas muzejs

Sporta darba organizators

 

 

Attēls Nr.2



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 11 

4. PAŠVALDĪBAS FINANSES 
 

 

Informācija par Madonas novada pašvaldības 2011. un 2012.gada budţeta izpildi un 2013. 

gada Madonas novada pašvaldības budţeta plānu 

 

Pašvaldības budžeta ieľēmumus veido nodokļu ieľēmumi, nenodokļu ieľēmumi, saľemtie 

maksājumi. Madonas pašvaldības 2012.gada pamatbudžetā lielāko ieľēmumu daļu sastāda 

saľemtie maksājumi 44.5 %, tie ir maksājumi no valsts pamatbudžeta, kas paredzēti investīciju 

projektu realizācijai, pedagoģisko darbinieku atalgojumam un norēķini ar pašvaldību budžetiem 

par sniegtajiem pakalpojumiem citu pašvaldību iedzīvotājiem; iedzīvotāju ienākuma nodoklis 

42.1% un maksas pakalpojumi 6.8%. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2012.gada  kopējie ieľēmumi samazinājušies par 1739612 

latiem, jeb 12%. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis palielinājies par 619404 latiem, jeb 9%, 

nekustamā īpašuma nodoklis palielinājies par 45362 latiem, jeb 6 %, saľemtie maksājumi 

samazinājušies par 1864109 latiem, jeb 28 % un maksas pakalpojumi samazinājušies par 344782 

latiem, jeb 34 %. 

Pašvaldības budžeta ieľēmumu struktūra grafiski attēlota attēlā Nr.3 

 2013.gadā nav plānots iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieľēmumu palielinājums. Tā kā saľemtie 

maksājumi (izľemot dotāciju pedagoģisko darbinieku darba samaksai) tiek iegūti galvenokārt 

piesaistot finansējumu dažādu projektu realizācijai, tad gada sākumā tos nav iespējams precīzi 

prognozēt. Šeit neparādās arī tie līdzekļi, kas saľemti jau iepriekšējā gadā, bet tiks izlietoti šogad. 

Faktiskā aina, kas raksturos pašvaldības darbību finansējuma piesaistē, būs redzama tikai gada 

beigās. Grafikā arī uzskatāmi redzams, kuri ieľēmumu posteľi veido budžeta pamatu, jo daļa no 

tiem, kas norādīti tabulā, uz citu fona gandrīz nav pamanāmi 

Madonas novada pašvaldības 2012.gada pamatbudžeta izdevumos lielāko īpatsvaru veido 

izdevumi izglītībai 45 %; dzīvokļu un komunālajai saimniecībai 22.6%,  kultūrai un sportam 9.8%. 

Kopā pamatbudžeta izdevumi salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir samazinājušies par 2268275 

latu, jeb 13.8 %. Tajā skaitā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, samazinājušies izdevumi dzīvokļu un 

komunālajai saimniecībai par 2338916 latiem, jeb 63 %; ekonomiskajai darbībai samazinās par 

199734 latiem, jeb 145% un sociālajai apdrošināšanai un nodrošināšanai samazinās par 29661 

latiem, jeb 2%; palielinājušies izdevumi izglītībai par 375257 latiem, jeb 5%; kultūrai un sportam 

par 8440 latiem, jeb 0,5%. 

Pašvaldības budžeta izdevumu struktūra pa nozarēm grafiski attēlota attēlā Nr.4 

Pēc ekonomiskās klasifikācijas kodiem jeb izdevumu veidiem, neatkarīgi no darbības nozares, 

2012.gada pamatbudžeta izdevumos lielāko īpatsvaru veido atalgojumi 36%, kapitālie izdevumi 

24% un pakalpojumu apmaksa 13%. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu palielinājušies izdevumi materiālu un energoresursu iegādei par 

117713 latiem, jeb 8%; nodokļu maksājumi samazinājušies par 50648 latiem jeb 148%, kredītu 

procentu samaksa par 18567 latiem jeb 5%, subsīdijas un dotācijas par 172157 jeb 498%, kapitālie 

izdevumi par 2179529 latiem jeb 56%; palielinājušies izdevumi atalgojumam par 29342 latiem, 

jeb  0.5 %; valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām par 90006 latiem, jeb 6 %, 

samazinājušies izdevumi sociālajiem pabalstiem par 291464 latiem, jeb 48 %; palielinājušies 

pakalpojumu apmaksai par 81600 latiem jeb 4 %, komandējumiem un dienesta braucieniem par 

6781 latiem jeb 41 %. 

 

Pašvaldības infrastruktūras attīstībai tiek piesaistīti valsts investīciju programmas līdzekļi, 

aizľēmumi no Valsts kases, ES struktūrfondu līdzekļi. 

 

Pašvaldības budžeta izdevumu struktūra pēc ekonomiskās klasifikācijas kodiem grafiski 

attēlota attēlā Nr.5 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 12 

PAMATBUDŢETS 
 

Rādītāji Izpilde pēc naudas plūsmas principa 2013.g. 

plāns 
PAMATBUDŢETS 2010g. 2011.g. 2012.g. 

KOPĀ IEĽĒMUMI t.sk. 16904541 16790275 15050663 12451542 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 5602659 5718899 6338303 6060945 

Nekustamā īpašuma nodoklis par 

zemi 

584586 704984 750346 582914 

Azartspēļu nodoklis 30509 28800 30712 28700 

Valsts (pašvaldību) nodevas un 

maksas pakalpojumi 

1197690 1368956 1024174 773795 

Sodi un sankcijas 20070 28266 30371 23300 

Pārējie nenodokļu ieľēmumi 10931 14515 11719 14439 

Ieľēmumi no pašvaldības 

nekustamā īpašuma iznomāšanas, 

pārdošanas 

189622 358746 162300   

Procentu ieľēmumi par 

depozītiem, kontu atlikumiem 

3899 994 732 634 

Saľemtie maksājumi 9264575 8566115 6702006 4966815 

KOPĀ IZDEVUMI t.sk. 16761228 18729362 16461087 12422714 

Vispārējie valdības dienesti 1695939 1508306 1430784 1397016 

Sabiedriskā kārtība un drošība 113612 117939 14386 13564 

Ekonomiskā darbība 408005 337550 137816 174745 

Izglītība 7583592 7032248 7407505 6295032 

Sociālā apdrošināšana un sociālā 

nodrošināšana 

1141935 1298356 1268695 1304434 

Dzīvokļu un komunālā 

saimniecība, vides aizsardzība 

3003900 6051853 3712937 1125820 

 Veselība 37843 41096 38429 39033 

Brīvais laiks, sports, kultūra, 

reliģija 

1952607 1604481 1612921 1246356 

Pašvaldību parādu procentu 

nomaksa 

406094 421206 402639 621621 

Norēķini par citu pašvaldību  

sniegtajiem pakalpojumiem 

233248 202692 204061 205093 

Pamatbudžeta uzturēšanas 

izdevumu transferts uz speciālo 

budžetu 

0       

Pamatbudžeta uzturēšanas 

izdevumu transferts uz valsts 

budžetu 

183353 39724 95   

Maksājumi izlīdzināšanas fondam 1100       

Pārējie izdevumi 0 73911     

Kapitālo izdevumu transferti     230819   

Izdevumi pēc ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem t.sk. 

16761228 18729362 16461087 12422714 

Atalgojumi 5986625 5887945 5917287 5483330 

Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 

1514861 1456087 1546093 1424309 

Komandējumu un dienesta 

braucienu izdevumi 

15373 9689 16470 11662 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 13 

Pakalpojumu apmaksa 2111881 2057510 2139110 1882593 

Materiālu, energoresursu, ūdens 

un inventāra vērtībā līdz Ls 50 

par 1 vienību iegāde 

1267463 1299365 1417078 1323200 

Nodokļu maksājumi 36755 84928 34280 47779 

Kredītu procentu nomaksa 406094 421206 402639 621621 

Subsīdijas un dotācijas 64382 206711 34554 10000 

Kapitālie izdevumi 3940345 6092137 3912608 804867 

Sociālie pabalsti 999748 897457 605993 608260 

Uzturēšanas izdevumu transferti 417701 242416 204156 205093 

Pārējie izdevumi 0 73911     

Kapitālo izdevumu transferti     230819   



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 14 

 

 
Attēls Nr.3 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 15 

 
Attēls Nr.4 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 16 

 
 

Attēls Nr.5 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 17 

SPECIĀLĀ BUDŢETA LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 
 

KOPĀ IEĽĒMUMI t.sk. 451903 544772 470859 413866 

Privatizācijas fonds         

Autoceļu fonds         

Dabas resursu nodoklis 48474 73890 68664 51500 

Pārējie  ieľēmumi, maksas 

pakalpojumi 

1232 1538 562   

Transferti 402197 469344 401633 362366 

          

IZDEVUMI pēc ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem t.sk. 

483790 513891 505836 420866 

Atalgojumi 15994 12529 14781 936 

Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 

3912 2939 3734 507 

Komandējumi un dienesta 

braucieni 

  20 4   

Pakalpojumu apmaksa 392478 375438 378171 304032 

Materiālu, energoresursu, ūdens 

un inventāra vērtībā līdz Ls 50 

par 1 vienību iegāde 

43196 53727 74656 88770 

Kapitālie izdevumi 16316 12340 14424 2000 

Subsīdijas un dotācijas 1000       

Budžeta iestāžu nodokļu 

maksājumi 

  245     

Pārējie izdevumi   21653     

Transferti 10894 35000 20066 24621 

 

ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS 

 
Ieľēmumi no ziedojumiem un 

dāvinājumiem 
15807 14822 18901 550.00 

Izdevumi pēc ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem t.sk. 

12927 27899 15984 550 

Atalgojumi 108   375   

Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 

    90   

Komandējumi un dienesta 

braucieni 

        

Pakalpojumu apmaksa 3157 5772 3318 550 

Materiālu, energoresursu, ūdens 

un inventāra vērtībā līdz Ls 50 

par 1 vienību iegāde 

7148 8240 7594   

Sociālie pabalsti 1287 449 999   

Transferti     2948   

Kapitālie izdevumi 1227 13438 660   

 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 18 

 

 

Informācija par Madonas novada pašvaldības nekustamo īpašumu 

Rādītāji Ls uz 

31.12.2011. 

Ls uz 

31.12.2012. 

Dzīvojamās ēkas 808199 830709 

Nedzīvojamās ēkas 14088807 14177374 

Transporta būves 11990671 10540236 

Zeme 4160526 4225663 

Inženierbūves 2211635 3165973 

Pārējais nekustamais īpašums 898449 1419006 

Pavisam kopā 34158287 34358961 

 

 

Ilgtermiľa finanšu ieguldījumi 

Nosaukums Ieguldī

juma 

lielums uz 

31.12. 2011 

Ieguldī

juma 

lielums uz 

31.12. 2012 

SIA „Madonas siltums” 524513 526039 

SIA „Madonas namsaimnieks” 144984 157014 

A/S „Madonas ūdens” 1013602 1185074 

SIA "Kusas nami" 330116 298134 

SIA "Barkavas komunālo 

pakalpojumu saimniecība" 

165741 400892 

SIA "Madonas slimnīca" 2111099 2118938 

SIA "Dzelzava" 342368 232158 

SIA "Ošupes KU" 51205 196006 

SIA "Bērzaunes komunālais 

uzľēmums" 

672991 842041 

SIA "Lazdonas KSU" 0 0 

SIA "Mārcienas komunālais 

uzľēmums" 

210292 239283 

SIA "Sarkaľu komunālais 

serviss" 

602322 547160 

SIA "Kalsnavas komunālais 

uzľēmums" 

576896 583411 

      

SIA "Madonas Laukceltnieks"     

SIA "Vidusdaugavas SPAAO" 893 0 

Pavisam kopā 6747022 7326150 
 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 19 

 

Pārskats par Madonas novada pašvaldības aizľēmumiem 2012.gadā 
 

Aizdevējs Mērķis 

Līguma parakstīšanas 

datums  

(dd.mm.gggg) 

Atmaksas termiľš 

(dd.mm.gggg) 

Valūtas 

apzīmē- 

jums 

Aizľēmuma līguma 

summa 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda beigās 

(1.+3.+5. 

+7.+9.) 

B D E F H I 1 10 

Vides investīciju 

fonds 
Ūdenssaimniecības sistēmas rekonstrukcija 18.02.2005 01.04.2015 LVL 50 000 18 927 13 523 

Vides investīciju 

fonds 

ūdenssaimniecības attīstība Liezēres pagasta 

Liezēres ciemā 
28.02.2007 01.04.2027 LVL 137 495 12 538 5 006 

Valsts kase Lazdonas pamatskolas ēkas renovācija 21.05.2003 20.05.2013 LVL 20 000 4 590 3 000 

Vides investīciju 

fonds 

ūdenssaimniecības attīstība Liezēres pagasta 

Ozolu ciemā 
31.05.2007 01.07.2027 LVL 195 000 59 788 49 524 

Valsts kase 
PII "Zvaniľš" daļēji vienkāršotā renovācija 

un mēbeļu iegāde 
21.06.2007 20.05.2027 LVL 70 000 58 648 54 864 

Valsts kase 
administratīvās ēkas rekonstrukcija un 

kultūras nama jumta nomaiľa 
20.11.2007 20.11.2017 LVL 80 000 0 0 

Valsts kase 

Administratīvās ēkas rekonstrukcija un 

kultūras nama jumta nomaiľa Liezēres 

pagastā 

20.11.2007 20.11.2017 LVL 80 000 58 184 48 488 

Valsts kase 
Pirmsskolas iestādes rekonstrukcija 

Mārcienas pagastā 
16.05.2002 20.05.2012 LVL 40 000 3 000 0 

Valsts kase 
Energoefektivitātes pasākumi Mārcienas 

pagastā 
01.07.2002 04.07.2018 USD 61 025 29 381 26 473 

Valsts kase 
Pamatskolas logu un durvju nomaiľa 

Mārcienas pagastā 
14.08.2007 20.07.2017 LVL 37 516 22 000 18 000 

Valsts kase Pamatskolas renovācija Mārcienas pagastā 02.07.2008 20.05.2018 LVL 120 000 82 104 69 472 

Valsts kase 
Ūdenssaimniecības projekts Mētrienas 

pagastā 
15.03.2006 20.03.2026 EUR 37 430 37 430 37 430 

Valsts kase 
Ūdenssaimniecības projekts Mētrienas 

pagastā 
02.11.2006 20.10.2026 EUR 29 559 26 028 24 263 

Valsts kase 
Pagasta padomes ēkas un Degumnieku 

tautas nama logu nomaiľa 
24.10.2005 20.10.2015 EUR 7 264 4 734 3 469 

Valsts kase 
Degumnieku pamatskolas katlu mājas 

tehnoloģisko iekārtu nomaiľa 
24.10.2005 20.10.2015 EUR 7 736 5 048 3 705 

Valsts kase 
Ošupes pagasta Ošupes un Degumnieku 

ciematu ielu apgaismojuma ierīkošana 
04.07.2008 20.05.2018 LVL 50 000 34 208 28 944 

Valsts kase Vestienas ciema ūdensvada renovācija 22.08.2004 20.11.2013 LVL 20 000 4 000 2 000 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 20 

Valsts kase 
Avotu ielas katlu mājas siltumtīklu un 

siltummezglu ierīkošanai Ļaudonas pagastā 
28.12.2006 20.11.2026 LVL 63 000 29 100 27 160 

Valsts kase 
Ļaudonas pagasta vidusskolas sporta zāles 

renovācijas tehniskais projekts 
22.06.2006 20.05.2017 LVL 40 000 23 770 19 442 

Valsts kase 
Ļaudonas ūdenssaimniecības attīstības 

rekonstrukcija 
22.06.2006 20.05.2017 LVL 11 777 6 992 5 716 

Valsts kase 
Avotu katlu mājas renovācijas II kārta 

Ļaudonas pagastā 
15.08.2008 20.07.2018 LVL 40 000 27 400 23 200 

Valsts kase 
Ļaudonas vidusskolas sporta zāles 1. kārtas 

rekonstrukcija 
12.05.2009 20.04.2019 EUR 148 400 60 389 60 389 

Valsts kase 
Madonas pilsētas Ģimnāzijas uzturēšanas 

izmaksu efektivitātes paaugstināšana 
22.07.2002 20.06.2014 EUR 69 492 38 608 23 166 

Valsts kase 
Madonas pilsētas tranzīta ielu 1. kārtas 

rekonstrukcija 
10.07.2008 20.02.2023 LVL 753 170 721 120 657 020 

Valsts kase Liepājas ielas rekonstrukcija 06.11.2008 20.08.2023 LVL 63 910 61 302 56 086 

Vides investīciju 

fonds 
Madonas pilsētas Ģimnāzijas rekonstrukcija 20.08.2002 01.07.2012 LVL 100 000 6 400 0 

Valsts kase 
Madonas pilsētas izglītības projekta 

realizācijai 
27.08.2003 20.09.2018 EUR 148 880 114 853 97 840 

Valsts kase 
Madonas pilsētas ģimnāzijas un Mūzikas 

skolas rekonstrukcija 
13.05.2004 20.01.2021 EUR 221 780 182 350 162 635 

Valsts kase Saieta laukuma rekonstrukcija 12.05.2005 20.01.2023 EUR 59 950 50 904 46 380 

Valsts kase Ielu apgaismojuma rekonstrukcija 12.05.2005 20.01.2023 EUR 29 150 24 741 22 539 

Valsts kase 
Madonas pilsētas kultūras nama I kārtas 

rekonstrukcija 
02.10.2006 20.01.2023 EUR 325 200 276 111 251 566 

Valsts kase 
Madonas pilsētas sporta halles I kārtas 

būvniecība 
02.10.2006 20.01.2023 EUR 550 000 482 306 448 459 

Hansa Līzings Finanšu līzings  07.02.2007 15.02.2012 LVL 9 906 1 082 0 

Hansa Līzings Finanšu līzings 14.04.2007 15.05.2012 LVL 36 200 4 460 0 

Valsts kase Madonas pilsētas apvedceļa rekonstrukcija 15.05.2007 20.12.2022 LVL 575 467 527 467 479 467 

Valsts kase 
Madonas Kultūras nama ēkas II kārtas 

rekonstrukcijas darbu pabeigšanai 
03.09.2007 20.09.2023 LVL 600 000 494 730 452 622 

Valsts kase 
Madonas izglītības un kultūras iestāžu ēku 

energoefektivitātes paaugstināšana 
02.04.2008 20.02.2023 LVL 437 202 57 312 57 312 

Valsts kase 

Madonas pilsētas sporta centra 1. kārtas 

būvniecība un Madonas kultūras nama 2. 

kārtas rekonstrukcija 

03.06.2008 20.07.2023 LVL 334 000 313 123 285 287 

Valsts kase 
Ieguldījums a/s Madonas ūdens 

pamatkapitālā 
04.06.2008 20.05.2023 LVL 773 119 658 575 601 303 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Brīvā laika pavadīšanas 

saieta nama "Kāre" Dzelzavas pils "Liepās" 
01.06.2009 20.05.2029 EUR 85 488 33 934 33 934 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 21 

rekonstrukcija" 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Mārcienas pagasta ceļu 

infrastruktūras kvalitātes uzlabošana" 
29.06.2009 20.06.2019 EUR 58 000 29 650 29 650 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Ceļa Barkava-Bozēni- 

Jaunzemnieki rekonstrukcija" 
14.10.2009 20.09.2029 EUR 53 876 32 289 30 445 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Kalsnavas sporta laukuma 

rekonstrukcija" 
29.06.2009 20.04.2014 EUR 95 669 39 212 20 135 

Valsts kase 
ELFLA projekta "Ļaudonas vidusskolas 

sporta zāles rekonstrukcijas 1. kārta" 
08.07.2009 20.06.2019 EUR 35 700 30 601 26 522 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Saikavas tautas nama 

rekonstrukcija" 
25.11.2009 20.09.2029 EUR 64 916 52 075 52 075 

Valsts kase 
SIA Madonas slimnīca pamatkapitāla 

palielināšana 
25.11.2009 20.03.2015 EUR 113 520 70 278 48 657 

Valsts kase 
Ēkas Sarkaľu pagasta Biksērē "Sapľi" 

iegāde 
25.11.2009 22.12.2022 LVL 84 900 71 316 64 524 

Valsts kase Madonas slimnīcas telpu remonts 25.11.2009 20.09.2012 EUR 11 000 3 005 0 

Valsts kase Ēkas Skolas ielā 12 remonts 25.11.2009 20.12.2017 EUR 380 500 285 374 237 811 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Aktīvās atpūtas centra 

izveide daļēji rekonstruējot Degumnieku 

pamatskolas ēku, izbūvējot baseinu" 

01.12.2009 20.07.2019 EUR 57 515 31 967 31 967 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Liezēres kultūras nama 

vienkāršotā rekonstrukcija" 
01.12.2009 20.09.2019 EUR 94 493 22 487 22 487 

Valsts kase 

SIA "Dzelzava" pamatkapitāla 

palielināšana- pašvaldības līdzfinansējums 

ES projektu īstenošanai 

01.12.2009 20.07.2039 EUR 236 223 121 970 121 970 

Valsts kase Sporta zāles būvniecība Aronas pagasts 18.10.2004 20.10.2023 LVL 200 000 30 000 30 000 

Valsts kase Sporta zāles būvniecība Aronas pagasts 04.03.2005 25.01.2025 EUR 158 400 153 208 153 208 

Valsts kase Ūdenssaimniecības attīstība Aronas pagasts 19.05.2006 20.05.2031 EUR 68 000 68 000 68 000 

Valsts kase 
Siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija 

Aronas pagasts 
08.06.2006 20.05.2031 EUR 100 000 93 903 89 026 

Valsts kase 
Siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija 

Aronas pagasts 
01.06.2007 20.04.2032 LVL 80 000 80 000 77 036 

Valsts kase 

ERAF projekta "ūdenssaimniecības attīstība 

Madonas rajona Bērzaunes pagasta 

Bērzaunes un Sauleskalna ciemos" 

īstenošanai 

13.08.2007 20.07.2027 LVL 159 000 114 198 114 198 

Valsts kase 

ERAF projekta "ūdenssaimniecības attīstība 

Madonas rajona Bērzaunes pagasta 

Bērzaunes un Sauleskalna ciemos" 

īstenošanai 

18.04.2008 20.04.2028 LVL 40 000 37 720 35 440 

Valsts kase Tehniskā projekta ūdenssaimniecības 01.10.2007 12.12.2012 LVL 28 000 5 600 0 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 22 

attīstībai Dzelzavas pagasta Aizpurves un 

Dzelzavas ciemos izstrādei 

Valsts kase 

Projekta "Brīvā laika pavadīšanas saieta 

nama "Kāre" Dzelzavas pils "Liepās 

"rekonstrukcija" izpētei , ekspertīzei un 

projektēšanai 

09.10.2008 20.09.2018 LVL 13 450 9 310 7 930 

Valsts kase 
Administratīvās ēkas rekonstrukcija 

Kalsnavas pagastā 
10.06.2002 20.06.2012 EUR 20 885 4 636 0 

Valsts kase Kalsnavas skolas logu nomaiľai 23.05.2003 23.05.2013 EUR 7 800 3 347 1 120 

Valsts kase 
Apkures sistēmas rekonstrukcijas Kalsnavas 

pagastā 
23.05.2005 23.05.2013 EUR 16 200 6 945 2 318 

Valsts kase 
Siltummezglu un siltumtīklu rekonstrukcija 

Kalsnavas pagastā 
18.10.2004 20.10.2013 EUR 49 000 28 366 18 049 

Valsts kase 
Siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija . 

Kalsnavas sporta zāles rekonstrukcija 
26.01.2001 20.01.2015 EUR 58 400 36 152 25 028 

Valsts kase 

Kalsnavas skolas energoefektivitātes 

paaugstināšana . Klases bērniem ar īpašām 

vajadzībām ierīkošana. Kalsnavas PII 

renovācija 

18.12.2007 20.12.2012 LVL 60 000 24 000 12 000 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Gājēju celiľa un 

apgaismojuma izbūve un sporta zāles 

vienkāršotā rekonstrukcija" 

11.02.2010 20.01.2025 EUR 77 262 54 794 53 217 

Valsts kase 
Projekts "Aktīvais tūrisms- kā pievilcīgs 

faktors Madonai un Polvai" 
07.05.2010 20.09.2029 EUR 179 053 108 157 15 590 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Lauteres kultūras nama 

rekonstrukcija" 
02.06.2010 20.05.2030 EUR 58 785 11 646 11 646 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Aprīkojuma 

nodrošināšana sabiedrisko aktivitāšu 

dažādošanai Dzelzavas pagasta 

iedzīvotājiem" 

03.06.2010 20.05.2030 EUR 10 251 4 449 4 449 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Saikavas tautas nama 

rekonstrukcija" 
03.06.2010 20.12.2030 EUR 36 501 36 501 35 994 

Valsts kase 

ERAF projekts "Madonas pilsētas 1. 

vidusskolas infrastruktūras uzlabošana 

izglītojamiem ar funkcionāliem 

traucējumiem" 

12.07.2010 20.06.2030 LVL 38 698 4 951 4 951 

Valsts kase 
ERAF projekts "Madonas pilsētas ielu 

rekonstrukcija" 
12.07.2010 20.06.2030 LVL 349 069 34 290 38 162 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Siltumapgādes 

rekonstrukcija, jaunbūve un siltummezgla 

izbūve Kārļa, Raiľa un Aronas ielās 

26.08.2010 20.08.2030 LVL 209 693 209 693 117 713 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 23 

Sauleskalnā, Bērzaunes pagasta Madonas 

rajonā" 

Valsts kase 

ERAF projekts "Madonas pilsētas 

pirmsskolas izglītības iestāžu "Priedīte" un 

"Saulīte" rekonstrukcija 

16.08.2010 20.07.2020 LVL 772 350 112 416 112 966 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Liezēres pagasta skolas 

korpusa rekonstrukcija par jauniešu centru" 
17.09.2010 20.08.2030 LVL 46 457 13 583 13 583 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Gājēju celiľa ar 

apgaismojumu izbūve un Mētrienas sporta 

zāles vienkāršotā rekonstrukcija"- Mētrienas 

sporta zāles palīgtelpu paplašināšana 

14.09.2010 20.08.2030 LVL 65 322 65 322 36 140 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Dzelzavas stadiona 

labiekārtošana" 
22.12.2010 20.09.2030 LVL 42 400 12 722 12 722 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Saikavas tautas nama 

rekonstrukcija" 
17.12.2010 20.12.2030 LVL 46 586 11 586 0 

Valsts kase 
ERAF projekts "Dzelzavas dienas aprūpes 

centra telpu rekonstrukcija" 
20.12.2010 20.12.2030 LVL 171 383 74 653 72 306 

Valsts kase 

ERAF projekts "Infrastruktūras un mācību 

vides uzlabošana izglītojamiem ar 

speciālajām vajadzībām Dzelzavas 

speciālajā internātskolā" 

20.12.2010 20.12.2030 LVL 81 665 81 665 80 546 

Valsts kase 

ERAF projekts "Madonas pilsētas 

pirmsskolas izglītības iestādes "Saulīte" 

rekonstrukcija 

08.12.2010 20.08.2030 LVL 254 935 2 802 12 975 

Valsts kase 
"Madonas kultūras nama ēkas Raiľa ielā 12, 

Madonā rekonstrukcija" 
01.12.2010 20.10.2030 LVL 196 945 158 504 158 504 

Valsts kase 
Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegādei  
04.07.2011 20.06.2016 LVL 3 600 3 240 2 520 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Vistiľlejas kasētas vecās 

kapličas vienkāršotā renovācija" 
04.07.2011 20.06.2031 LVL 11 070 11 070 5 013 

Valsts kase 

ERAF projekts "Kvalitatīvai dabaszinātľu 

apguvei atbilstošas materiālās bāzes 

nodrošināšana Madonas pilsētas 

vidusskolās" 

14.07.2011 20.06.2031 LVL 20 662 20 662 20 662 

Valsts kase 

Latvijas-Šveices sadarbības programmas 

projekts "Multifunkcionāla jaunatnes 

iniciatīvu centra izveide Madonas novadā" 

14.07.2011 20.06.2031 LVL 61 524 169 57 088 

Valsts kase 
ERAF projekts "Madonas pilsētas tranzītu 

ielu rekonstrukcija-I kārta" 
14.07.2011 20.06.2031 LVL 559 759 178 214 101 796 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Kultūras pieminekļa 

"Dzelzavas pils" logu vienkāršotā 
24.08.2011 20.07.2031 LVL 13 053 12 077 25 957 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 24 

renovācija" 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Tiesnešu un loģistikas 

centra ēku jaunbūves sporta un atpūtas 

bāzes "Smeceres sils" teritorijā "Biatlona 

trasē" būvniecība" 

02.09.2011 20.06.2031 LVL 319 406 298 580 98 189 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Lazdonas ciema Dārza 

ielas un apgaismojuma rekonstrukcija" 
02.09.2011 20.08.2031 LVL 82 595 75 193 10 671 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Siltumapgādes 

rekonstrukcija, jaunbūve un siltummezglu 

izbūve Kārļa, Raiľa un Aronas ielās, 

Sauleskalnā, Bērzaunes pagasta Madonas 

rajonā" 

28.09.2011 20.07.2031 LVL 13 290 13 290 0 

Valsts kase 
ERAF projekts "Drošs ceļš uz skolu 

Bērzaunē" 
14.10.2011 20.09.2031 LVL 49 512 42 085 9 524 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Sanitāro telpu 

rekonstrukcija Madonas novada Barkavas 

pagasta kultūras namā" 

14.10.2011 20.09.2016 LVL 4 814 2 327 1 854 

Valsts kase 

ERAF projekts "Madonas novada Sarkaľu 

pagasta Biksēres ciema ūdenssaimniecības 

attīstība" 

19.10.2011 20.09.2031 LVL 145 295 145 295 145 295 

Valsts kase 
ERAF projekts "Madonas pilsētas ielu 

rekonstrukcija II kārta" 
21.10.2011 20.09.2031 LVL 2 943 885 35 031 600 766 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Bērnu rotaļu laukuma 

izveide Madonas novada Kalsnavas pagasta 

Aiviekstes ciemā" 

09.11.2011 20.11.2016 LVL 8 561 8 561 3 298 

Valsts kase 
ELFLA projekts "tautas tērpu izgatavošana 

Dzelzavas pagasta pašdarbības kolektīviem" 
09.11.2011 20.11.2016 LVL 7 533 7 533 3 309 

Valsts kase 
ELFLA projekts "telpu labiekārtošana 

Lazdonas jauniešu brīvā laika pavadīšanai" 
09.11.2011 20.11.2016 LVL 14 944 454 5 888 

Valsts kase 
LZF projekts "laivu piestātnes ierīkošana 

Lubāna ezerā" 
09.11.2011 20.11.2016 LVL 13 618 13 618 4 693 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Bērnu un jauniešu 

interesēm kvalitatīvas vides uzlabošana 

jauniešu centrā Praulienā" 

09.11.2011 20.11.2016 LVL 8 890 4 622 4 387 

Valsts kase 
ERAF projekts "Gājēju ietvju jaunbūve un 

rekonstrukcija Dzelzavā" 
14.11.2011 20.07.2031 LVL 131 077 519 100 735 

Valsts kase 

ERAF projekts "Ošupes pagasta 

Degumnieku apdzīvotās vietas 

ūdenssaimniecības attīstība" 

24.11.2011 20.11.2031 LVL 49 510 49 510 49 510 

Valsts kase 
ERAF projekts "Ūdenssaimniecības attīstība 

Madonas novada Barkavas pagasta 
24.11.2011 20.11.2031 LVL 12 579 12 579 12 579 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 25 

Stalīdzānu ciemā" 

Valsts kase 

KPFI projekts "Energoefektivitātes 

paaugstināšana Madonas novada izglītības 

un pašvaldības iestāžu ēkās" 

30.11.2011 20.11.2031 LVL 954 785 859 584 828 279 

SEB Līzings 
Finanšu līzings automašīnas CITROEN 

Jumpy iegāde 
28.11.2008 25.12.2013 LVL 10 600 5 092 2 837 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu kvalitātes uzlabošana 

Ļaudonas pagasta apvienotajā virtuvē" 

12.12.2011 20.01.2016 LVL 11 665 2 955 11 665 

Valsts kase 

ERAF projekts Ūdenssaimniecības attīstība 

Madonas novada Ļaudonas pagasta 

Ļaudonas ciemā 

23.03.2012 20.03.2032 LVL 168 706 0 168 706 

Valsts kase 

ERAF projekts Ošupes pagasta Degumnieku 

apdzīvotās vietas ūdenssaimniecības 

attīstība 

21.05.2012 20.05.2032 LVL 160 000 0 160 000 

Valsts kase 

ERAF projekts Ūdenssaimniecības attīstība 

Madonas novada Praulienas pagasta 

Praulienas ciemā 

20.06.2012 20.06.2032 LVL 269 008 0 264 406 

Valsts kase 

SIA Mārcienas komunālais uzľēmums 

pamatkapitāla palielināšana ERAF projekts 

"ūdenssaimniecības attīstība Madonas 

novada Mārcienas pagasta Mārcienas 

ciemā" 

20.06.2012 20.06.2032 LVL 51 340 0 51 340 

Valsts kase 

SIA Barkavas KPS pamatkapitāla 

palielināšana ERAF projekts 

"Ūdenssaimniecības attīstība Madonas 

novada Barkavas pagasta Barkavas ciemā" 

20.06.2012 20.06.2032 LVL 228 828 0 228 828 

Valsts kase 

SIA Barkavas KPS pamatkapitāla 

palielināšana ERAF projekts 

"Ūdenssaimniecības attīstība Madonas 

novada Barkavas pagasta Stalīdzānu ciemā" 

20.06.2012 20.06.2032 LVL 6 289 0 6 289 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Vestienas pagasta centra 

ielu asfaltēšana un stāvlaukuma izbūve pie 

pirmsskolas izglītības iestādes "Vāverītes"" 

02.08.2012 20.07.2032 LVL 149 542 0 142 251 

Valsts kase 
KPFI projekts "Saules enerģija siltajam 

ūdenim" 
06.08.2012 20.08.2032 LVL 181 713 0 179 623 

Valsts kase 
Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegāde 
09.08.2012 20.08.2017 LVL 9 290 0 9 290 

Valsts kase 

SIA Kusas nami pamatkapitāla 

palielināšanai REAF projekts 

"Ūdenssaimniecības attīstība Madonas 

09.08.2012 20.08.2032 LVL 35 759 0 35 759 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 26 

novada Aronas pagasta Lauteres ciemā" 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Kalnagravas tautas nama 

rekonstrukcija" 
04.09.2012 20.08.2032 LVL 197 073 0 97 928 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Madonas kartinga trases 

jaunbūve" 
04.09.2012 20.08.2032 LVL 139 974 0 98 489 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Atpūtas laukuma "Dobes" 

labiekārtošana Barkavas pagastā" 
04.09.2012 20.08.2022 LVL 11 979 0 8 627 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Strauta ielas 

rekonstrukcija Jāľukalnā, Kalsnavas 

pagastā" 

04.09.2012 20.08.2032 LVL 98 488 0 75 141 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Barkavas kultūras nama 

pakalpojumu kvalitātes uzlabošana" 
04.09.2012 20.08.2022 LVL 5 280 0 5 280 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Multifunkcionāls brīvā 

laika pavadīšanas centrs paaudžu sadarbības 

veicināšanai Aronas pagastā" 

04.09.2012 20.08.2022 LVL 13 122 0 13 122 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Sporta spēļu laukuma 

izveide Bērzaunē" 
04.09.2012 13.08.2022 LVL 15 947 0 15 947 

Valsts kase 

KF projekts "Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošas Madonas novada Ļaudonas 

pagasta izgāztuves "Kalnieši" 

rekultivikācija" 

26.10.2012 20.10.2022 LVL 10 888 0 10 888 

Valsts kase 

KF projekts "Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošas Madonas novada Barkavas 

pagasta izgāztuves "Dubītes" 

rekultivikācija" 

26.10.2012 20.10.2022 LVL 5 431 0 5 431 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Sporta un atpūtas bāzes 

"Smeceres sils" infrastruktūras izveide" 
22.11.2012 20.11.2022 LVL 42 104 0 27 809 

Valsts kase 

KF projekts "Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošas Madonas novada Liezēres 

pagasta izgāztuves "Valēni" rekultivācija" 

22.11.2012 20.11.2022 LVL 11 152 0 11 152 

Valsts kase 

KF projekts "Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošas Madonas novada Mētrienas 

pagasta izgāztuves "Pērles" rekultivācija" 

22.11.2012 20.11.2022 LVL 7 379 0 7 379 

Valsts kase 

KF projekts "Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošas Madonas novada Kalsnavas 

pagasta izgāztuves "Siliľi "rekultivācija" 

22.11.2012 20.11.2022 LVL 13 736 0 13 736 

Valsts kase 

KF projekts "Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošas Madonas novada Vestienas  

pagasta izgāztuves "Lauski" rekultivācija" 

22.11.2012 20.11.2022 LVL 8 122 0 8 122 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Tērpu iegāde Ļaudonas un 

Kalsnavas pagastu pašdarbības kolektīviem" 
22.10.2012 20.10.2022 LVL 14 764 0 1 546 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 27 

Valsts kase 

SIA "Bērzaunes komunālais uzľēmums 

"pamatkapitāla palielināšanai ERAF 

projekts "Ūdenssaimniecības attīstība 

Madonas novada Bērzaunes pagastā 

Sauleskalna ciemā II kārta" īstenošanai" 

05.12.2012 20.11.2022 LVL 38 566 0 38 566 

Valsts kase 

SIA "Bērzaunes komunālais uzľēmums" 

pamatkapitāla palielināšanai ERAF projekts    

"Ūdenssaimniecības attīstība Madonas 

novada Bērzaunes pagastā Bērzaunes ciemā 

II kārta" īstenošanai" 

05.12.2012 20.11.2022 LVL 46 593 0 46 593 

Valsts kase 

SIA "Bērzaunes komunālais uzľēmums" 

pamatkapitāla palielināšanai ERAF projekts 

"Ūdenssaimniecības attīstība Madonas 

novada Bērzaunes pagastā Iedzēnu ciemā 

īstenošanai" 

05.12.2012 20.11.2022 LVL 7 703 0 7 703 

Valsts kase 
Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegādei 
14.12.2012 20.12.2017 LVL 9 950 0 9 950 

Valsts kase 
Madonas kultūras nama II kārtas 

rekonstrukcija 
14.12.2012 20.12.2017 LVL 86 220 0 84 143 

          0 0 0 

Kopā x x x x 18 999 091 8 943 240 10 241 303 

 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 28 

 

Pārskats par Madonas novada pašvaldības galvojumiem 2012.gadā (latos) 

 

Aizdevējs Mērķis Aizľēmējs 
Parakstī- 

šanas datums 

Atmaksas  

termiľš 

Valūtas 

apzīmē- 

jums 

Galvojuma  

summa  

Neatmaksātā 

summa, kurai 

nav iestājies 

maksāšanas 

termiľš (uz 

pārskata gada 

sākumu) 

Latvijas Hipotēku 

un zemes banka 
Siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija 

SIA "Barkavas pagasta komunālo 

pakalpojumu saimniecība" 
17.01.2006 05.05.2015 LVL 30 000 12 192 

A/S Hansabanka Studiju kreditēšana privātpersona 27.11.2003 15.10.2012 LVL 1 020 254 

Latvijas Hipotēku 

un zemes banka 
Siltumtrases posma nomaiľa 

SIA "Barkavas pagasta komunālo 

pakalpojumu saimniecība" 
02.10.2007 15.05.2017 LVL 20 000 11 662 

PAREX banka Studiju kreditēšana privātpersona 13.12.2004 14.06.2017 LVL 1 200 1 102 

PAREX banka Studiju kreditēšana privātpersona 13.12.2004 14.06.2020 LVL 1 200 1 010 

PAREX banka Studiju kreditēšana privātpersona 01.12.2006 14.01.2020 LVL 1 250 899 

Citadele Studiju aizdevums Privātpersona 16.09.2004 14.11.2012 LVL 2 080 313 

Citadele Studējošā aizdevums Privātpersona 16.09.2004 14.11.2012 LVL 2 400 1 140 

Ziemeļu 

investīcijas banka 
Siltumtrašu rekonstrukcija SIA Madonas siltums 22.11.2002 04.07.2022 EUR 378 526 256 421 

SEB Banka Pamatlīdzekļu iegāde A/S Madonas ūdens 16.04.2007 18.04.2014 LVL 50 000 27 351 

Baltic Trust Bank Siltumtrašu rekonstrukcija SIA Madonas Siltums 22.08.2007 28.11.2013 LVL 16 149 5 347 

SEB Banka Siltumtrašu rekonstrukcija SIA Madonas siltums 28.08.2006 27.08.2016 EUR 105 270 54 321 

SEB Banka ERAF projekta realizēšana SIA Madonas Siltums 18.04.2007 15.04.2027 EUR 1 014 849 881 024 

SEB Banka Pamatlīdzekļu rekonstrukcija A/S Madonas ūdens 09.11.2007 20.11.2020 EUR 50 000 40 530 

SEB Banka ERAF projekta realizēšana SIA Madonas siltums 03.07.2008 29.06.2023 LVL 300 000 293 332 

SEB Banka studiju aizdevums Privātpersona 03.01.2011 30.06.2024 LVL 2 610 2 610 

SEB Banka LIAA projekta īstenošanai SIA Madonas siltums 02.11.2011 30.10.2026 LVL 1 258 837 53 944 

SEB Banka Kredītlīnija SIA "Barkavas KPS" 15.09.2011 30.06.2013 LVL 20 000 20 000 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 29 

Aizdevējs Mērķis Aizľēmējs 
Parakstī- 

šanas datums 

Atmaksas  

termiľš 

Valūtas 

apzīmē- 

jums 

Galvojuma  

summa  

Neatmaksātā 

summa, kurai 

nav iestājies 

maksāšanas 

termiľš (uz 

pārskata gada 

sākumu) 

Valsts kase Kohēzijas fonda projekta īstenošana Vidusdaugavas SPAAO 13.12.2011 20.12.2031 LVL 57 980 57 980 

SEB Banka Studējošā aizdevums Privātpersona 24.11.2011 14.07.2025 LVL 3 600 3 600 

SEB Banka 
Ūdenssaimniecības attīstības II kārtas 

pabeigšana 
A/S Madonas ūdens 08.08.2011 05.09.2016 LVL 30 000 30 000 

SEB Banka 

Ūdenssaimniecības attīstība Madonas 

novada Barkavas pagasta Barkavas ciemā 

īstenošanai 

SIA Barkavas KPS 13.07.2012 12.07.2013 LVL 195 940 0 

SEB Banka Ūdenssaimniecības projekta pabeigšanai SIA Kusas nami 20.07.2012 19.07.2013 LVL 128 129 0 

SEB Banka Studiju aizdevums Privātpersona 29.10.2007 17.07.2023 LVL 2 800 0 

SEB Banka Studiju aizdevums Privātpersona 24.09.2012 14.07.2020 LVL 1 475 0 

Kopā x x x x x 3 675 315 1 755 032 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 30 

 

5. CENTRALIZĒTI ADMINISTRĒTIE INVESTĪCIJU PROJEKTI 2012.GADĀ 

 

 

N.

p.

k. 

Administratīvā 

teritorija 
Projekta nosaukums 

Kopējās 

projekta 

izmaksas, Ls 

Projekta 

īstenošanas 

termiľš 

1 Arona  

Multifunkcionāls brīvā laika 

pavadīšanas centrs paaudžu 

sadarbības veicināšanai Aronas 

pagastā 

13 121.71 
02.03.2012. - 

31.01.2013. 

2 Barkava 

Sanitāro telpu vienkāršotā 

rekonstrukcija Madonas novada 

Barkavas pagasta kultūras namā 
4 813.51 

10.05.2011 - 

28.12.2012 

3 Barkava 
Kultūras un sporta infrastruktūras 

attīstība Barkavā 
103 334.00 

11.08.2011 - 

30.12.2012 

4 Barkava 

Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošās Madonas novada 

Barkavas pagasta izgāztuves 

"Dubītes" Nr.70448/3013/PPV 

rekultivācija 

33 485.38 
25.05.2011 - 

24.05.2013 

5 Barkava 
Barkavas kultūras nama 

pakalpojumu kvalitātes uzlabošana 
5 323.73 

02.03.2012.- 

25.06.2013. 

6 Barkava 
Atpūtas laukuma "Dobes" 

labiekārtošana 
11 979.00 

02.03.2012. - 

01.07.2013. 

7 Bērzaune 
Sporta spēļu laukuma izveide 

Bērzaunē 
15 946.70 

02.03.2012. - 

01.07.2013. 

8 Dzelzava 
Dzelzavas kultūras nama jumta 

rekonstrukcija 
55 000.00 

01.04.2012. 

20.12.2012. 

9 Dzelzava 
Gājēju ietvju rekonstrukcija 

Dzelzavā 
150 351.26 

28.12.2010 - 

27.12.2012 

10 Dzelzava 
Kultūras pieminekļa "Dzelzavas 

pils" logu vienkāršotā renovācija 
26 026.28 

01.03.2011 - 

30.10.2012 

11 Dzelzava 
Ielu apgaismojuma izbūve Lauku un 

Kalna ielās  Dzelzavā 
10 674.33 2012 

12 Kalsnava 

Kultūras nama rekonstrukcija 

Vesetas ielā 8, Jaunkalsnavā, 

Kalsnavas pagasts, Madonas novads 
69 140.19 

02.03.2012.- 

25.06.2013. 

13 Kalsnava 

Sociālās dzīvojamās mājas 

rekonstrukcija Ceriľu ielā 1, 

Jaunkalsnavā 
124 523.25 

01.03.2011 - 

01.03.2013 

14 Kalsnava 

Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošās Madonas novada 

Kalsnavas pagasta izgāztuves 

"Siliľi" Nr.70628/3034/PV 

rekultivācija 

87 150.00 
25.05.2011 - 

24.05.2013 

15 Kalsnava 

Strauta ielas un ūdensvada 

rekonstrukcija, Jāľukalnā, Kalsnavas 

pagastā 
75 140.72 20.11.2013 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 31 

N.

p.

k. 

Administratīvā 

teritorija 
Projekta nosaukums 

Kopējās 

projekta 

izmaksas, Ls 

Projekta 

īstenošanas 

termiľš 

16 Kalsnava 
Ielu apgaismojuma izbūve Vesetas, 

Meža, Ceriľu ielās Jaunkalsnavā 
9 542.20 2012 

17 Kalsnava 
Ielu apgaismojuma izbūve Strauta 

ielā Jāľukalnā 
6 325.02 2012 

18 Lazdona 
Sporta un atpūtas bāzes "Smeceres 

sils" infrastruktūras izveide 
46 650.60 

11.03.2012. 

29.12.2012. 

19 Lazdona 
Lazdonas ciema Dārza ielas un 

apgaismojuma rekonstrukcija 
133 870.15 

05.03.2009 -  

05.03.2012 

20 Lazdona 
Telpu labiekārtošana Lazdonas 

jauniešu brīvā laika pavadīšanai 
19 007.85 

06.06.2011 - 

01.06.2012 

21 Liezēre 

Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošās Madonas novada 

Liezeres pagasta izgāztuves "Vālēni" 

Nr.70688/3040/PPV rekultivācija 

58 286.85 
25.05.2011 - 

24.05.2013 

22 Liezēre 
Ielu apgaismojuma rekonstrukcija 

pie TP- 44156, Ozoli 
11 781.00 

04.2011 - 

10.2012 

23 Ļaudona 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Madonas novada Ļaudonas  pagasta 

Ļaudonas ciemā 
420 148.30 

12.07.2010 -

11.07.2012 

24 Ļaudona 

Sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu kvalitātes uzlabošana 

Ļaudonas pagasta apvienotajā 

virtuvē 

13 300.71 
10.05.2011 - 

31.05.2012 

25 Ļaudona 

Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošās Madonas novada 

Ļaudonas pagasta izgāztuves 

"Kalnieši" Nr.70708/3035/PPV 

rekultivācija 

77 731.00 
25.05.2011 - 

24.05.2013 

26 Ļaudona 

Ūdenssaimnniecības attīstība 

Madonas novada Ļaudonas pagasta 

Ļaudonas ciemā II kārta 
428 708.00 

22.08.2011 - 

21.08.2013 

27 Ļaudona 
Ielu apgaismojuma izbūve Upes, 

Avotu, Brīvības, Skolas ielās 
37 565.51 2012 

28 Ļaudona 

Ielu apgaismojuma izbūve Avotu 

Brīvības, Graudu, Miera, Liepu un 

Peldu ielās 
49 873.22 2012 

29 
Ļaudona, 

Kalsnava 

Tērpu iegāde Ļaudonas un 

Kalsnavas pagastu pašdarbības 

kolektīviem 
14 764.42 

02.03.2012. - 

30.08.2013 

30 Madona 
Madonas pilsētas ielu rekonstrukcija 

I kārta 
2 828 537.00 

23.03.2009 - 

21.09.2013 

31 Madona 
Madonas pilsētas ielu rekonstrukcija 

- II kārta 
4 184 733.00 

16.12.2010 - 

30.06.2013 

32 Madona  
Madonas pilsētas PII Priedīte un PII 

Saulīte rekonstrukcija 
1 594 384.00 

24.09.2009 - 

12.03.2013. 

33 Madona  
Madonas pilsētas PII Saulīte 

rekonstrukcija 
347 179.00 

06.04.2009 - 

12.03.2013 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 32 

N.

p.

k. 

Administratīvā 

teritorija 
Projekta nosaukums 

Kopējās 

projekta 

izmaksas, Ls 

Projekta 

īstenošanas 

termiľš 

34 Madona  

Multifunkcionāla jaunatnes 

iniciatīvu centra izveide Madonas 

novadā 
75 955.00 

01.06.2011.-

31.05.2012 

35 Madona  Madonas kartinga trases jaunbūve 142 068.20 
09.05.2011 - 

28.09.2012  

36 Madona  
Madonas kultūras nama II kārtas 

rekonstrukcija 
833 649.21 

10.03.2008 - 

15.04.2012 

37 Madona  
Ielu apgaismojuma izbūve Maskavas 

ielā 
4 512.65 2012 

38 Mētriena 

Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošās Madonas novada 

Mētrienas pagasta izgāztuves 

"Pērles" Nr.70768/3047/VNPP 

rekultivācija 

35 844.88 
25.05.2011 - 

24.05.2013 

39 Prauliena 

Madonas novada Praulienas pagasta 

Praulienas ciema ūdenssaimniecības 

attīstība 
428 708.00 

15.07.2010 - 

14.07.2012. 

40 Prauliena 

Bērnu un jauniešu interesēm 

kvalitatīvas vides uzlabošana 

jauniešu centrā Praulienā 
10 328.95 

09.05.2011 - 

28.12.2012 

41 Prauliena 

Madonas novada Praulienas pagasta  

Praulienas ciema ūdenssaimniecības 

attīstība, II kārta 
369 411.12 

28.11.2011 - 

27.11.2013 

42 Sarkaľi  
„Kalnagravas” tautas nama 

rekonstrukcija 
175 105.38 

09.05.2011 - 

21.06.2012  

43 Sarkaľi  
Ielu apgaismojuma izbūve Parka ielā 

Biksērē 
3 501.39 2012 

44 Vestiena 
Zandartu mazuļu ielaišana Vestienas 

pagasta Kāla ezerā 
2 498.00 

01.08.2012. -

31.12.2012. 

45 Vestiena 
„Viešūra” ezera zivsaimnieciskās 

ekspluatācijas noteiktumu izstrāde 
617.10 

01.07.2012. -

31.12..2012. 

46 Vestiena 

Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošās Madonas novada 

Vestienas pagasta izgāztuves 

"Lauski" Nr.70968/3068/PPV 

rekultivācija 

42 858.10 
25.05.2011 - 

24.05.2013 

47 Vestiena 

Vestienas pagasta centra ielu 

asfaltēšana un stāvlaukuma izbūve 

pie pirmskolas izglītības iestādes 

“Vāverītes” 

166 476.68 
16.08.2011 - 

01.12.2012 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 33 

N.

p.

k. 

Administratīvā 

teritorija 
Projekta nosaukums 

Kopējās 

projekta 

izmaksas, Ls 

Projekta 

īstenošanas 

termiľš 

48 

Viss novads 

(Arona, 

Barkava, 

Dzelzava, 

Kalsnava, 

Liezēre, 

Ļaudona, 

Mārciena, 

Mētriena, 

Ošupe, 

Madona) 

Saules enerģija siltajam ūdenim 211 228.73 
10.10.2010 - 

10.10.2012 

  Kopā: 13 571 161.28   

 

Privātās investīcijas 

Privātās investīcijas Madonas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 2012.gadā bija 

būvdarbi par kopējo summu 9 855 007,00 Ls 
     2012. gadā Madonas novadā privātajām un juridiskajām personām izdotas 75 būvatļaujas, 

tajā skaitā: 

- individuālai apbūvei 47 būvatļaujas,  

- ražošanas objektu būvniecībai 19 būvatļaujas,  

- komerciālās objektu būvniecībai 4 būvatļaujas, 

- meliorācijai 5 būvatļaujas 

 

6. UZĽĒMĒJDARBĪBA  

 

Uzľēmējdarbības atbalsta un attīstības nodaļa darbu uzsāka 2012. gada 18. jūlijā. 

Nodaļā strādā 2 cilvēki. Uzsākot Uzľēmējdarbības atbalsta un attīstības nodaļas darbu 

galvenais mērķis bija sekmēt Madonas novada uzľēmēju un pašvaldības savstarpēju 

sadarbību.  

 

Uzľēmējdarbības atbalsta un attīstības nodaļas pārskats par 2012.gadu: 

1. Apkopota un sistematizēta datu bāzē informācija par Madonas novada uzľēmējiem; 

2. Apkopots un sagatavots pārskats par investīcijām Madonas novada uzľēmumos (2009-

2012); 

3. Veikta analīze un sagatavots pārskats par Madonas novada darbaspēka resursiem uz 

31.07.2012.; 

4. Veikta iedzīvotāju aptauja par uzľēmējdarbību Madonas novadā; 

5. Sagatavotas prezentācijas par uzľēmējdarbību Madonas novadā latviešu un angļu 

valodās; 

6. Papildināta un uzturēta ar aktuālo informāciju Madonas novada pašvaldības mājas lapas 

Uzľēmējdarbības sadaļa; 

7. Izveidota uzľēmējdarbībai piemēroto un investīcijām pieejamo nekustamo īpašumu 

objektu karte un apraksti; 

8. Sagatavota informācija par pašvaldības pakalpojumiem uzľēmējiem (t.sk. nepieciešamās 

veidlapas) un izvietota Madonas novada pašvaldības mājas lapā Uzľēmējdarbības sadaļā; 

9. Izveidotas un regulāri aktualizētas uzľēmējdarbības atbalsta un attīstības nodaļas 

informācijas vietnes sociālajos tīklos http://www.draugiem.lv/businessmadona un 

https://twitter.com/MUznemejiem; 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 34 

10. Sagatavotas un nosūtītas ziľas par aktualitātēm uzľēmējdarbībā Madonas novadā, 

publicēšanai vietējos un reģionālajos medijos; 

11. Regulāri izsūtītas informatīvās ziľas uzľēmējiem (elektroniskā sarakste); 

12. Organizatoriskais darbs pie Madonas novada pārtikas ražotāju kooperācijas: 

 Izveidots Madonas novada pārtikas ražotāju zīmols „Ražots Madonas novadā”; 

 Noorganizēta un izveidota Madonas novada pārtikas ražotāju kopīga tirdzniecības 

vieta Rīgas Centrāltirgū; 

 Noorganizēti Madonas novada pārtikas ražotāju izbraucieni un dalība kaimiľu novada 

gadatirgos un uzľēmēju dienās; 

 Ar SIA „Maxima Latvia” panākta vienošanās par SIA „Madonas patērētāju biedrība” 

ražotnes „Madonas Maiznieks” un AS „Lazdonas piensaimnieks” produkcijas 

sortimenta palielināšanu Madonas Maxima XX veikalā; 

13. Noslēgts sadarbības līgums starp Madonas novada pašvaldību un Latvijas Investīciju un 

attīstības aģentūru par sadarbību POLARIS procesa ietvaros; 

14. Pēc LIAA pieprasījuma sagatavoti 3 investīciju piedāvājumi potenciālajiem investoriem; 

15. Noorganizētas mācības, informatīvie semināri, tikšanās: 

 Apmācību seminārs – „Mājražošanas attīstības nosacījumi un iespējas”; 

 Informatīvs seminārs – „Brīvais elektroenerģijas tirgus uzľēmējiem”;  

 Informatīvs seminārs – „Investīciju piesaiste un eksporta iespējas”; 

 Apmācību seminārs sadarbībā ar LIAA 10.-12. klašu skolēniem par uzľēmējdarbību, 

radošiem biznesa risinājumiem un atbalsta iespējām; 

 Noorganizēta Ekonomikas ministrijas parlamentārā sekretāra V.Ķirša vizīte Madonā 

(diskusija ar uzľēmējiem, vizīte kokapstrādes uzľēmumā); 

 Noorganizēta tikšanās ar uzľēmējiem, lai apspriestu un izvirzītu prioritātes Madonas 

novada attīstības programmas 2014-2020 uzľēmējdarbības sadaļai; 

 Noorganizēta tikšanās ar Madonas novada ēdināšanas nozares uzľēmumiem aktuālo 

problēmu risināšanai; 

 Noorganizēta tikšanās ar Madonas novada mežsaimniecības, kokapstrādes nozares 

uzľēmumiem; 

 Tikšanās ar Igaunijas kokrūpniecības klāstera pārstāvjiem no Voru apriľķa – par 

savstarpēji izdevīgu sadarbību ar Madonas novada kokapstrādes uzľēmumiem, vizītes 

uzľēmumos; 

 Noorganizētas tikšanās ar LLKC Madonas novada lauku attīstības konsultantiem, 

Vidzemes plānošanas reģionu, NVA. 

 

7. INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJAS JOMA 

 

Attīstoties datortehnikai, attīstās programmatūra un ir nepieciešamība uzlabot 

novecojušu datortehniku. 2012. gadā Madonas novada pašvaldībā tika iepirktas un nomainītas 

1/3 datortehnikas vienības, neatbilstošas programmatūras prasībām. Pēc iespējām tiek 

uzlabota datortehnika izglītības iestādēs un citās pašvaldības iestādēs. 

Ar Madonas novada pašvaldības līdzfinansējumu, piedaloties Eiropas projektos, tika 

iegādāta jauna datortehnika skolām. Tika veikts darbs ar datortīklu un interneta pieslēgumu 

sakārtošanu un paplašināšanu.  

Pagājušajā gadā Madonas novada pašvaldības projekta ietvaros tika aprīkoti pagastu 

pamatskolu informātikas   kabineti ar virtuālajiem klientiem. Lai varētu aprīkot datorklases 

tika paplašināts un sakārtots datortīkls. Tās ir jaunas iespējas ar labu datortehniku apgūt 

jaunāko programmatūru.  

Pilsētā tiek veikta videonovērošana. Pagājušajā gadā tika nodrošināts, lai videosistēma 

darbotos un veiktu savu funkciju. Tika uzstādītas papildus divas videonovērošanas kameras 

pie skeitparka Saules ielā.  

Vērojamas pieaugošas prasības pēc prezentācijas datortehnikas pasākumos un 

semināros. Madonas novada pašvaldība pēc iespējas pagājušā gadā nodrošināja arī šo tehniku. 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 35 

Nodrošinām e-pasta, Madonas novada pašvaldības mājas lapas administrēšanu. Ir 

izveidotas iespējas, pašvaldības iestādēm un citām novada struktūrām izveidot savas sadaļas 

Madonas mājas lapas portālā un administrēt tās. Esam izveidojuši un uzturam mājas lapas PII 

„Kastanītis”, „Saulīte”. Tiek uzturēti arī citi serveri un programmatūras, kas nodrošina un 

veicina pašvaldības, tās iestāžu darbību un komunikāciju. 

Attīstoties interneta tehnoloģijām un pakalpojuma piegādātāju konkurences 

pieaugšanai, pagājušajā gadā ar interneta piegādātājiem tika pārslēgti līgumi par citu interneta 

ātrumu izmantošanu. Tāpat sakarā ar pieaugošām šī pakalpojuma iespējām, tika samazinātas 

arī izmaksas. 

Tika veikti uzlabojumi datortīklam priekš grāmatvedības programmatūras 

izmantošanas. Uzliktas iekārtas, kas nodrošina savienojumu iekšējā datortīklā no pagastu 

pārvaldēm, tas nodrošina vienotas datu bāzes veidošanu.  

Tiek veidotas datu kopijas izmantojamiem datiem. Pēc pieprasījuma nosūtītas uz 

valsts arhīvu datu bāzu kopijas katru gadu.  

Tika tehniski uzturēti 3. publiskie pieejas punkti pilsētā.  

Lai atbalstītu vietējos uzľēmējus, sadarbojamies ar vietējiem uzľēmējiem 

datortehnikas atjaunošanas un jaunāko IT tehnoloģiju ieviešanas jomā.  

 

8. KULTŪRAS DARBS 

 

2012.gads kultūras dzīvē Madonas novadā bijis bagāts. Mēs lepojamies, ka tieši 

Madona tika izraudzīta kā Starptautiskā folkloras festivāla „Baltica 2012” noslēguma 

koncerta norises vieta. Šajās divās jūlija dienās Madona, Barkava un Ļaudona kļuva par 

folkloristu un tautas mūzikas cienītāju tikšanās vietām. Festivāla ietvaros Madonas novadā 

notika ielu koncerti, danču vakari, ārzemju viesu koncerti, amatnieku tirdziľi, radošās 

darbnīcas, un, protams, pats festivāla gala koncerts, kuru tiešraidē no Madonas estrādes 

translēja Latvijas radio 1. 

Tikai pēc viena gada pārtraukuma Madonā atgriezās Starptautiskais Gaisa balonu 

festivāls „LMT kauss 2012”. Kaut arī laika apstākļi mūs nelutināja, pār Madonas debesīm 

lidoja ap trīsdesmit krāšľu gaisa kuģu un divus vakarus pēc kārtas Madonas Saieta laukums 

uzľēma virkni Latvijā populāru mūziķu, kuri priecēja gan Madonas novada iedzīvotājus, gan 

mūsu viesus.  

Februārī Madonas daudzfunkcionālā halle pulcēja visus labākos Latvijas mūsdienu 

deju kolektīvus uz lielkoncertu „Durvis vaļā”. Uz deju laukuma vienkopus uzvedumā 

piedalījās pusotra tūkstoša dejotāju. Koncertu organizēja Madonas novada pašvaldība 

sadarbībā ar Valsts Izglītības satura centru.  

     Madonas pilsētas estrāde 2012. gada jūlija pēdējā sestdienā jau otro reizi pulcēja 

tūkstošus šlāgermūzikas mīļotāju Madonas novada pašvaldības, Latvijas radio 2 un Latvijas 

šlāgerkanāla organizētajā festivālā „Zelta šlāgeris 2012”. 

Savu 15 gadu jubileju atzīmēja arī Starptautiskā Ģitāristu sesija, kura ir devusi starta 

tramplīnu ne vienam vien Latvijā un ārzemēs pazīstamam ģitāristam un mūziķim. 

Esam gandarīti, ka Madonas novada iedzīvotājus priecē arī citi tradicionālie pasākumi 

- Ugunsskulptūru festivāls „Ugunsūdensroze” Sarkaľu pagastā, Tautas muzikantu svētki 

Barkavā, pulkveža Oskara Kalpaka piemiľas pasākumi Ošupes pagastā, dziedošo un 

muzicējošo ģimeľu kustības „Spiets” koncerts, Starptautiskais glezniecības plenērs „Laisma”, 

Latvijas Nacionālā teātra viesizrādes, Grāmatu svētki, Muzeja nakts, Dzejas dienas u.c. 

Akadēmiskās mūzikas lauciľā ar koncertiem mūs priecēja pianists Vestards Šimkus, 

kamerorķestris „Sinfonietta Rīga”, pūtēju orķestris „Rīga”, Jēkabpils kamerorķestris savu 15 

gadu jubileju ar lieliskiem koncertiem atzīmēja „Latviešu mūzikas svētki” un otro reizi 

Madonā notika Jāľa Norviļa Starptautiskais jauno pianistu konkurss. Prieks par J.Norviļa 

Madonas mūzikas skolas pedagogiem un audzēkľiem, kuri jaunā skolas direktora un diriģenta 

Mārtiľa Berga vadībā organizējuši daudzus neaizmirstamus koncertus. 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 36 

Īpaši jāuzsver 2012. gada lielos jubilārus - amatiermākslas kolektīvus. Savu 50 gadu 

jubileju ar krāšľu koncertu atzīmēja Tautas deju ansamblis „Vidzeme” ar māksliniecisko 

vadītāju Andri Ezeriľu priekšgalā. 

Lielu skaitu dziedātāju vienkopus uz skatuves pulcēja vīru kora „Gaiziľš” 40 gadu 

jubilejas koncerts Madonas kultūras namā, kur tika izdziedātas teju visas labākās vīru koru 

repertuāra dziesmas.  

Ar 25 gadu jubilejas koncertu klausītājus priecēja vīru vokālais ansamblis „Kalsnava”, 

kuru nenogurstoši vada Marita Vaivode. 

Aizvadītais bija mūsu izcilās rakstnieces Ilzes Indrānes gads. Par nozīmīgo 

ieguldījumu latviešu literatūras attīstībā rakstniece saľēma Valsts augstāko apbalvojumu Triju 

Zvaigžľu ordeni, ko svinīgā sarīkojumā Madonas muzejā I. Indrānei  pasniedza Valsts 

prezidents Andris Bērziľš. Savukārt gada nogalē grāmatu apgādā „Nordik” dienas gaismu 

ieraudzīja Ilzes Indrānes stāstu krājums „Divpadsmit logi”.  

    Ar Madonas novada pašvaldības atbalstu pagājušajā gadā izdota bijušā Madonas mūzikas 

skolas direktora un latviešu kultūras darbinieka Arta Kumsāra „Stipruma grāmata”. Muzeja 

ļaudis lepojas ar pāragri aizsaulē aizgājušās, talantīgās mākslinieces, grafiķes Vitas Mālnieces 

darbu katalogu. 

   2012.gads  bija arī izcilā latviešu dzejnieka, mūsu novadnieka ļaudonieša Andreja Eglīša 

100 gadu jubilejas gads. To ar dažādiem pasākumiem gada garumā atzīmēja visā Madonas 

novadā. Par jubilejas kulmināciju kļuva dzejnieka 100 gadu jubilejas piemiľas pasākumi 

Ļaudonas pagastā. Pirmo reizi dzejnieka dzimtajā pusē Ļaudonas baznīcā tika atskaľota 

Lūcijas Garūtas un Andreja Eglīša leģendārā kantāte „Dievs, Tava zeme deg!”, kā arī notika 

piemiľas brīdis dzejnieka atdusas vietā Ļaudonas kapos. Jubilejas svinības noslēgumā 

Andreja Eglīša vārdā nosauktajā Ļaudonas vidusskolā izskanēja krāšľs un vērienīgs svētku 

koncerts. 

     Madonas muzeja darbinieki savās izstāžu zālēs aizvadītajā gadā ir veidojuši daudzu 

Latvijā pazīstamu mākslinieku darbu izstādes un ekspozīcijas, apliecinot mūsu muzeja 

nozīmīgumu valsts un novada kultūras saglabāšanā. 

Aizvadītajā gadā Madonas novada apbalvojumus saľēmuši mūsu kultūras darbinieki - 

Bērzaunes bibliotēkas vadītāja Ineta Zvirgzdiľa, Madonas kultūras nama gaismotājs un 

kinomehāniķis Jānis Auziľš, Madonas kultūras nama skaľu režisors Ainārs Vecozols un 

fotogrāfs Jānis Šusters.  

 

Kultūras un tautas nami, kultūras darba organizatori 

 

ARONAS PAGASTS 

Norišu skaits: 37 

Citu iestāžu un privātie pasākumi kultūras namā: 8 

Maksas norišu skaits: 9 

Bezmaksas norišu skaits: 28 

Kopējais apmeklētāju skaits: 3270. 

Pašdarbības kolektīvu skaits: 8 - vokālais duets, 3 vokālie ansambļi, amatierteātris, 

austrumu deju grupa, līnijdeju grupa, bērnu teātra sporta grupa un interešu klubiľš - rokdarbu 

pulciľš. 

Nozīmīgākie pasākumi: amatierteātru parāde „Kad sievas spēkojas”, Madonas reģiona 

mednieku un makšķernieku atpūtas vakars. Nosvinēta jubileja vokālajam ansamblim 

„Mārtiľrozes”-15. 

    

BARKAVAS PAGASTS 

Norišu skaits: 37 

Maksas norišu skaits: 9 

Bezmaksas norišu skaits: 29 

Apmeklētāju skaits: 4850 

Pašdarbības kolektīvu skaits: 5 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 37 

 Nozīmīgākie pasākumi: Starptautiskā folkloras festivāla BALTICA 2012 Novadu 

dienas Barkavā un XII Tautas muzikantu svētki. 

 

BĒRZAUNES PAGASTS 

Norišu skaits: 47 

Maksas norišu skaits: 11 

Apmeklētāju skaits: 835 

Bezmaksas norišu skaits: 36 

Apmeklētāju skaits: 4965 

Kopējais apmeklētāju skaits: 5790 

Pašdarbības kolektīvu skaits: 13 - vīru koris „Gaiziľš”, sieviešu vokālais ansamblis 

„Sonante”, Bērzaunes pagasta amatierteātris, 1.- 4.kl. un 3.-6.kl. bērnu deju 

kolektīvi,pirmsskolas un skolas vecuma bērnu vokālie ansambļi, dāmu vokālais ansamblis 

„Vēlziedes”, līnijdeju grupa „Rainbow”, vēderdeju grupa, eksotisko deju grupa „Oreo”, bērnu 

dramatiskais kolektīvs, interešu izglītības pulciľš (tēlotājmāksla). 

Nozīmīgākie pasākumi: Bērzaunes pagasta vīru kora „Gaiziľš” jubilejas pasākumi, 

bērnu vokālistu konkurss „Mazais Patskanis” un piedzīvojumu spēle „Izzini Bērzaunes 

pagastu 2”. 

 

DZELZAVAS PAGASTS 

Norišu skaits: 48 

Maksas norišu skaits: 14 

Apmeklētāju skaits: 1052 

Bezmaksas norišu skaits: 34 

Apmeklētāju skaits:3160 

Kopējais apmeklētāju skaits:4212 

Izbraukuma norises: 17. 

Pašdarbības kolektīvu skaits: 5 ar 65 dalībniekiem. 

 Nozīmīgākie pasākumi: „Dzelzavā dzied”. 

2012.gadā Latvijas sieviešu vokālo ansambļu konkursā vokālais ansamblis „Variants” 

uzrādīja 6. rezultātu 135 kolektīvu konkurencē. 

2012.gadā realizēts LEADER projekts „Tautas tērpu izgatavošana Dzelzavas KN 

pašdarbības kolektīviem”, kura rezultātā jauniešu deju kolektīvs „Zīļuki”, vokālais ansamblis 

„Variants” un deju grupa „Dzeldes” ieguva jaunus tautas tērpus un apavus. 

 

KALSNAVAS PAGASTS 

Norišu skaits: 65 

Maksas norišu skaits: 11 

Bezmaksas norišu skaits: 49 

Apmeklētāju skaits: 6500 

Pašdarbības kolektīvu skaits: 9 

Nozīmīgākie pasākumi: Madonas deju apriľķa senioru deju kolektīvu salidojums, 

pasākums jauniešiem „Nākam, rādām, ko mākam” ,starpnovadu deju kolektīvu sadancošana, 

Madonas novada sporta spēles. Nosvinētas jubilejas vīru vokālajam ansamblim „Kalsnava”-

25 un senioru deju kolektīvam „Jāľukalns”-15. 

 

LAZDONAS PAGASTS 
Norišu skaits: 13 

Bezmaksas norišu skaits: 13 

Kopējais apmeklētāju skaits: 716 

Pašdarbības kolektīvu skaits: 2 - rokdarbu pulciľš ,,Rota” ar 66 dalībniekiem un 

sieviešu klubiľš ,,Smaidas” ar 20 dalībniecēm. 

 

 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 38 

LIEZĒRES PAGASTS 

Norišu skaits: 25 

Maksas norišu skaits: 14 

Bezmaksas norišu skaits: 11 

Apmeklētāju skaits: 1800 

 Pašdarbības kolektīvu skaits: 3 - amatierteātris „Reālisti”, sieviešu ansamblis „Lira” 

un dāmu deju kopa, ar 29 dalībniekiem. 

 Nozīmīgākie pasākumi: piemiľas pasākumi represijās cietušajiem un Piemiľas 

akmens uzstādīšana, Svētki maizei un Devītās kaimiľu dienas. 

  

ĻAUDONAS PAGASTS 

Norišu skaits: 29 

Maksas norišu skaits: 4 

Apmeklētāju skaits: 300 

Bezmaksas norišu skaits: 25 

Apmeklētāju skaits: 1600 

Kopējais apmeklētāju skaits: 1900 

Pašdarbības kolektīvu skaits: 2 - jauktais koris „Lai top!” un senioru deju kolektīvs 

„Divi krasti”. 

 Nozīmīgākie pasākumi: dzejnieka Andreja Eglīša 100gades pasākums. 

 

MADONAS PILSĒTA 

Norišu skaits: 454 

Maksas norišu skaits (tai skaitā 120 kinoseansi): 295 

Apmeklētāju skaits: 17458 

Bezmaksas norišu skaits: 159 

Apmeklētāju skaits:115038 

Kopējais apmeklētāju skaits: 132496 

Pašdarbības kolektīvu skaits: 38 ar 579 dalībniekiem. Kultūras nama amatierkolektīvi 

pilnībā nodrošinājuši visu valsts svētku un latviešu tradicionālo svētku norises Madonā. 

Madonas un apkārtnes pagastu iedzīvotājiem bija iespēja baudīt profesionāļu 

sniegumu: klaviermūzikas, pūtēju orķestra, daudzus populāras mūzikas kolektīvu, Nacionālās 

operas solistu un citu koncertus, kā arī teātra izrādes - Nacionālais teātris (2), Valmieras 

teātris (2), Liepājas teātris (3), Daugavpils teātris (2), Leļļu teātris (4) , neatkarīgie teātri (6). 

2012.gadā kultūras nama paspārnē aktīvi darbojās visu Madonas skolu izlaidumu 

klašu kolektīvi, sagatavojot priekšnesumus saviem žetonu vakariem. Tāpat pavasara pusē 

savas iestādes prezentēja pirmsskolas izglītības iestādes „Saulīte” un „Kastanītis”, turpinājās 

ļoti laba sadarbība ar Madonas J.Norviļa mūzikas skolu un citām pilsētas iestādēm. 

 

MĀRCIENAS PAGASTS 

Norišu skaits: 35 

Maksas norišu skaits: 3 

Bezmaksas norišu skaits: 32 

Apmeklētāju skaits: 1770 

Izbraukuma norišu skaits: 10 

Pašdarbības kolektīvu skaits: 7 

 Nozīmīgākie pasākumi: Dāmu deju kolektīvu sadancošanās koncerts, sēľu izstāde. 

 

MĒTRIENAS PAGASTS 

Norišu skaits: 36 

Bezmaksas norišu skaits: 36 

Apmeklētāju skaits:2350 

Pašdarbības kolektīvu skaits: 5 

 Nozīmīgākie pasākumi: Gunāra Kroļļa grāmatas „Īstās pasakas” atvēršanas svētki. 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 39 

 

OŠUPES PAGASTS 

Norišu skaits: 64 

Maksas norišu skaits: 2 

Bezmaksas norišu skaits: 62 

Apmeklētāju skaits: 4421 

Pašdarbības kolektīvu skaits: 6 

 Nozīmīgākie pasākumi: Pirmie Aviācijas svētki Ošupes pagastā. 

 

PRAULIENAS PAGASTS 

Norišu skaits: 31 

Maksas norišu skaits: 6 

Apmeklētāju skaits: 750 

Bezmaksas norišu skaits: 25 

Apmeklētāju skaits: 1101 

Apmeklētāju skaits pavisam: 1851 

Pašdarbības kolektīvu skaits: 6 - Praulienas pagasta jauktais koris, sieviešu vokālais 

ansamblis, deju kopa „Saikavieši”, bērnu un jauniešu deju kolektīvi „ZIG-ZAG”, Praulienas 

un Saikavas amatierteātri. 

Nozīmīgākie pasākumi: Praulienas pagasta bērnu koncerts „Mēs nākam no 

Praulienas”. Pagasta svētki „Praulienai - 505”. 

 

SARKAĽU PAGASTS 

Norišu skaits: 39 

Maksas norišu skaits: 5 

Apmeklētāju skaits: 650 

Bezmaksas norišu skaits: 34 

Apmeklētāju skaits: 5372 

Kopējais apmeklētāju skaits: 6022 

Pašdarbības kolektīvu skaits: 10 ar 148 dalībniekiem. 

Nozīmīgākie pasākumi: Ugunsskulptūru festivāls „Ugunsūdensroze” un Tautas 

mākslas svētki Biksēres muižā. 

 

VESTIENAS PAGASTS 

Norišu skaits: 50 

Bezmaksas norišu skaits: 50 

Apmeklētāju skaits:6617 

Izbraukuma norišu skaits: 8 

Kolektīvu skaits: 3 

Nozīmīgākie pasākumi: Dziedāšanas svētki uz Kāla ezera un Muzeju nakts pasākums 

Vestienā. 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 40 

 

MADONAS NOVADA BIBLIOTĒKA 

Madonas novada bibliotēka ir Madonas novada pašvaldības informatīva, izglītojoša un 

kultūras iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta LR Kultūras ministrijā un ir 

akreditēta līdz 2015.gada 22.decembrim arī kā reģiona galvenā bibliotēka. 

Madonas novada bibliotēka veic pasaules kultūras mantojuma - iespieddarbu, 

elektronisko izdevumu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu, 

bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā esošās informācijas publisku pieejamību 

un izmantošanu.  

Madonas novada bibliotēkas mērķis - klientorientēta, demokrātiska bibliotēka, kas 

nodrošina brīvu plašas informācijas pieejamību, sekmē mūžizglītības iespējas, veicina 

kultūras mantojuma apzināšanu un popularizēšanu. 

Bibliotēkas darba prioritātes 2012.gadā: darbs vienotajā bibliotēku informācijas 

sistēmā, reģiona galvenās bibliotēkas funkciju nodrošināšana, tradicionālo bibliotēkas 

pakalpojumu un e-pakalpojumu attīstīšana. 

2012.gadā Madonas novada bibliotēkā reģistrēti 3080 lietotāji (tajā skaitā 813 bērni un 

jaunieši līdz 18 gadiem), kas ir par 93 mazāk salīdzinoši ar 2011.gadu, bet ir pieaudzis 

apmeklējumu skaits par 582 un sasniedza 70186 apmeklējumus (tajā skaitā 16334 bērni un 

jaunieši līdz 18 gadiem), bez virtuālajiem apmeklējumiem - 55940. Dienas vidējais 

apmeklējums - 221. Apmeklējumu skaits uz vienu lasītāju ir 23.  

Izsniegums 117881, salīdzinoši ar 2011.gadu samazinājies par 6551 vienībām. 

Izsniegumu skaits uz vienu lasītāju - 38. Bibliotēkas krājums - 63273 fiziskās vienības. 

Krājuma apgrozība - 1,86. Dokumentu skaits uz vienu lasītāju - 21. Sniegtas 7498 uzziľas, 

konsultācijas un individuālas apmācības, kas ir par 379 vairāk salīdzinoši ar 2011.gadu. 

Uz 2012.gada 31.decembri, veicot apkalpoto iedzīvotāju procentuālo aprēķinu pēc 

teritoriālā principa, apkalpoto iedzīvotāju procents ir 36%. 

Pēc apmeklētāju sastāva: bibliotēkas klientu vairums ir bērni un jaunieši, tajā skaitā 

studenti (47%). Otra lielākā klientu grupa (17%) ir kalpotāju kategorijā ieskaitītie - 

pašvaldības iestāžu darbinieki, medicīnas darbinieki un citi strādājošie. Trešā lielākā klientu 

grupa (12%) ir bezdarbnieki un nestrādājošie, kuri bibliotēkā meklē gan nepieciešamo 

informāciju, gan darba iespējas, gan iespēju uzturēties patīkamās telpās un satikt sev līdzīgos. 

Starp lasītājiem no pirmsskolas vecuma līdz studiju laikam visaktīvākie ir 5.-9. klašu skolēni 

(30%); 24% ir 10.-12. klašu skolēni; 20% ir 1.- 4. klašu skolēni. 

Lai bibliotēka būtu pieejamāka iedzīvotājiem no 2012.gada 1.oktobra bibliotēkas 

darba laiks ceturtdienās tika pagarināts par 1 stundu līdz pulksten 19.00. Bibliotēka saviem 

apmeklētājiem ir atvērta 47 stundas nedēļā bez pusdienu pārtraukuma. 

Bibliotēka piedāvā abonementu, 3 lasītavas un Bērnu literatūras nodaļu: 1.stāvs - 

abonements, jaunākās periodikas lasītava (šī struktūrvienība pilda informācijas punkta 

funkcijas- sniedz uzziľas, konsultē un palīdz orientēties), 2.stāvs - Eiropas Savienības 

informācijas punkts, uzziľu lasītava, novadpētniecības krājums, konferenču zāle, 3.stāvs - 

Bērnu literatūras nodaļa. 

Bibliotēkas pirmais stāvs ir pilnībā pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem, bet 

lasītavu piedāvājums šiem cilvēkiem tiek sniegts un pienests pirmajā stāvā.  

Apmeklētājiem pieejamas 137 lasītāju vietas, tajā skaitā, 17 datordarba vietas, 

printēšanas, skenēšanas, kopēšanas iespējas, skaipa aprīkojums. Datori lietotājiem pieejami 

visās bibliotēkas struktūrvienībās. Interneta ātrums līdz 10M/s. Aktīvi tiek pielietotas bezvadu 

interneta WiFi izmantošanas iespējas bibliotēkā un tās apkārtnē. 

Bibliotēkas apmeklētājiem pieejamas tiešsaistes datubāzes Lursoft, Nais, Letonika, 

Letas arhīvs Nozare.Lv, Madonas novada bibliotēkā veidotās datubāzes: novadpētniecība, 

elektroniskais katalogs, lasītāju datu bāze. Kopš 2004.gada Madonas bibliotēka ir datu 

sagatavotāja un sniedzēja Nacionālās analītikas datu bāzei. Bibliotēkas darba procesi pilnībā 

automatizēti BIS Alise.  



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 41 

2012.gadā izmaiľas personāla jautājumos nav notikušas. Bibliotēkā strādāja 15 

darbinieki uz 12,7 slodzēm, tajā skaitā 11 bibliotekārie speciālisti, administrāciju (direktori un 

direktores vietnieci metodiskajā darbā) ieskaitot. 

2012.gadā bibliotēkā noorganizēti 122 tematiski pasākumi, 121 izstāde, 6 

profesionālās pilnveides pasākumi. Izstrādāti 12 projekti, no kuriem 7 ir atbalstīti: „Literatūras 

maratons: Iepazīsimies - jaunie prozas autori jauniešiem”, „Literatūras maratons: Iepazīsimies 

- jaunie dzejas autori jauniešiem”, „Literatūras maratons: Iepazīsimies - jaunie dramaturģijas 

autori jauniešiem”, „Bērnu žūrija”, „Esi zinošs, esi drošs: vasaras nodarbības bērniem 

Madonas novada bibliotēkā”, „Jauno grāmatu iepirkums Madonas reģiona publiskajām 

bibliotēkām”, „Pecolli izrāde Madonā”. Apmeklētāju interesi radījusi iesaistīšanās Net-Safe 

Latvia projektā „Drošs internets”, Jušu kustības projektā, biedrības „Bērni bērniem” projektā 

„Pasaku valstībā”, biedrības “Humana People to People in Latvia” projektā „Rokas lelles 

stāsta Āfrikas bērnu stāstus”, Lattelecom projektā „Pieslēdzies, Latvija!”. 

Kopš 2005.gada ir izveidojusies laba sadarbība starp trim novadiem Gulbeni, Madonu 

un Alūksni, vienojoties par kopdarbību EK EDIC projektā. Kopīgi izstrādāts projekta 

pieteikums un ir saľemts atbalsts nākošajam darbības periodam (2013-2017). 

Madonas bibliotēka vienmēr ir centusies rast saviem klientiem interesantu un saturiski 

bagātu piedāvājumu sadarbojoties ar dažādiem partneriem, tādējādi paverot jaunas iespējas. 

Atzīmēšanas vērta ir sadarbība ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā un Tulkošanas 

ģenerāldirektorātu, Francijas institūtu Latvijā un Čehijas Republikas vēstniecību Rīgā un 

citiem. 

Madonā viesojās Čehijas Republikas vēstniecības Rīgā kultūras un ekonomisko 

pārstāvju delegācija, ko vadīja Čehijas Republikas vēstnieks Latvijā Pavols Šepeļāks, 

bibliotēkā atklājot izstādi „Čehijas un Latvijas attiecības 1921-2011”. 

Pavasarī bibliotēkā bija apskatāma ceļojošā izstāde „Mežs - dzīva kopiena”. 

ŠīFrancijas Ārlietu un Eiropas lietu ministrijas, Good Planet organizācijas, Francijas 

Izglītības, jaunatnes un asociatīvo lietu ministrijas, Francijas Ekoloģijas, ilgtspējīgās 

attīstības, transporta un mājokļa lietu ministrijas izstāde tika sagatavota 2011.gadā par godu 

starptautiskajam mežu gadam. Rudenī apmeklētājiem tika piedāvāta Francijas institūta Latvijā 

sagatavotā afišu izstāde „Aizjūras bioloģiskā daudzveidība”. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas ceļojošā izstāde "FINEST: Latviešu, igauľu un somu 

komiksi" tapusi sadarbībā ar Somijas Institūtu Igaunijā un kuratoriem Dāvidu Šķilteru 

(Latvija), Jonasu Sildri (Igaunija) un Kalli Hakkolu (Somija). Par izstādes vienojošo tēmu 

izvēlēts laiks, proti, „Rīts, diena, vakars, nakts”, ko dažādi interpretē trīs valstu mākslinieki. 

Bibliotēkas darbs atainots globālajā tīmeklī. Veikts regulārs darbs ar mājaslapu 

http://www.madona.lv/biblioteka, apmeklētājiem bija pieejams arī blogs 

http://madonasberni.blogspot.com/.  

Gada nogalē Madonas novada bibliotēka izveidoja jaunu piedāvājumu sociālajos 

medijos: http://www.draugiem.lv/madonasbiblioteka/ un twitter kontā: 

https://twitter.com/MadonasBIBL. 

http://www.madona.lv/biblioteka
http://madonasberni.blogspot.com/
http://www.draugiem.lv/madonasbiblioteka/
https://twitter.com/MadonasBIBL


Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 42 

 

MADONAS NOVADPĒTNIECĪBAS UN MĀKSLAS MUZEJS  

 

Pārskata periodā muzejs turpināja darbu saskaľā ar stratēģiskajiem (2010.-2015.) un 

2012.gada darba plāna uzdevumiem un aktualitātēm. Muzejs ir akreditēts līdz 2015.gada 

22.septembrim. Kopējais krājuma priekšmetu skaits 2012.gadā palielinājies par 1231 

vienībām, krājuma papildinājuma vislielākā daļa ir saľemta kā privātpersonu dāvinājumi, 

iepirktas 4 vienības par 420Ls. Uz 01.01.2013.muzeja krājumā glabājas 127 627 vienības. 

Jauniegūto krājuma priekšmetu pieaugumu veicinājušas muzeja aktivitātes un sabiedrības 

uzticība muzejam. 

 

Krājuma kolekciju raksturojums 

12%

42%

30%

7%

5%

3%
1%

Lietišķā māksla

Numismātika

Arheoloģija

Etnogrāfija un

sadzīves priekšmeti

Fotogrāfijas

Dokumenti

Pārējie

 
2012.gadā dažādiem mērķiem, piemēram, izstādēm, ekspozīcijām, pētnieciskajam 

darbam, deponēšanai, digitālo attēlu izgatavošanai izmantoti 11772 muzeja priekšmeti. 

Lai veicinātu muzeja neeksponētās daļas pieejamību un mūsdienīgu izmantošanu, 

muzejs ir iesaistījies projekta „Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs” realizēšanā, kas 

paredz vienotā elektroniskā sistēmā apkopot Latvijas muzejos esošās vērtības. Pārskata 

periodā veikta 1545 krājuma vienību digitalizēšana, pavisam kopkatalogā ievadītas 12606 

vienības. Veicot pasākumu kompleksu muzeja krājuma saglabāšanai, konservēti un restaurēti 

258 priekšmeti. Izpildot valstī noteikto prasību par krājuma novērtēšanu un tā ľemšanu 

grāmatvedības uzskaitē, pārskata gadā novērtētas 2241 vienības par kopējo vērtību 

16499.90Ls, kopējais finansiāli novērtēto krājuma vienību skaits ir 10519 ar kopējo vērtību 

459191.66Ls. 

Madonas muzejs 2012.gadā bija atvērts apmeklētājiem 354 dienas, muzeju 

apmeklējuši 20137 interesenti, to skaits, salīdzinot ar 2011.gadu, palielinājies par 509. 

Apmeklētāju skaita stabilitāte un tā pieaugums liecina par muzeja atpazīstamību un piedāvāto 

pakalpojumu kvalitāti.  

Pie gada nozīmīgākajiem notikumiem, kas saglabāsies muzeja vēsturē, jāatzīmē 

Latvijas Valsts prezidenta Andra Bērziľa muzeja apmeklējums, pasniedzot Triju Zvaigžľu 

ordeni rakstniecei Ilzei Indrānei, un UNESCO programmas „Pasaules atmiľa” atpazīstamības 

zīmes Latvijas nacionālajā reģistrā iekļautajai nominācijai „Sibīrijā rakstītās vēstules uz bērza 

tāss” atklāšana ar UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas ģenerālsekretāres Dagnijas 

Baltiľas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktora Andra Vilka piedalīšanos, apliecinot 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 43 

muzeja ieguldījumu nacionālā dokumentārā mantojuma apzināšanā, saglabāšanā un 

pieejamības veicināšanā.  

Daudzie tematiskie un citi pasākumi, piemēram, „Muzeju nakts”, „Miķeļdiena 

muzejā”, UNESCO  un Pieaugušo izglītības nedēļas, starptautiskā folkloras festivāla „Baltica 

2012”diena, Jānim Zāberam veltītais sarīkojums ar Nacionālās operas solistes Ingas 

Šļubovskas solokoncertu, izstāžu atklāšanas pasākumi apliecina muzeja spēju būt radošam un 

profesionālam. 

Muzeja piedāvājums: 45 tematiskās un mākslas izstādes savās telpās, 7 izstādes ārpus 

muzeja ar 21 eksponēšanas vietu, 42 tematiskie pasākumi, 53 muzejpedagoģiskās nodarbības, 

385 ekskursijas, 19 lekcijas, nodrošina sabiedrībai pietiekami daudzveidīgas iespējas 

iepazīties ar muzeju. 

Turpinot starptautisko sadarbību ar Vaijes rāti (Vācija), noorganizētas divas izstādes - 

apmeklētājus piesaistošā Angelikas Viduviltas un Karolas Gecas olu trauciľu kolekcijas 

izstāde Madonā un tekstilmākslinieces Ineses Jakobi izstāde „Logi” Vaijē. Ar muzeja partneru 

Mahtras zemniecības muzeja Raplas apriľķī (Igaunija) atbalstu mūsu izstāde „Latviešu 

gadskārtu svētki un godi” bija skatāma 9 Igaunijas kultūras iestādēs. 

Kā cieľas apliecinājums bijušās muzeja mākslinieces Vitas Mālnieces veikumam un 

radošajai darbībai tika sarīkotas divas piemiľas izstādes. Ar novada pašvaldības atbalstu 

sagatavots un izdots katalogs „Pa ceļam”. 

Iepazīstinot skatītājus ar neatľemamu, bet mazāk pamanāmu muzeja darba jomu - 

kolekciju veidošanas procesu, un izsakot pateicību visiem, kas ar saviem dāvinājumiem 

atbalstījuši muzeja krājuma papildināšanu, tika sagatavota plaša pēdējo piecu gadu 

jaunieguvumu izstāde, kuru apmeklēja liels interesentu skaits (3127). 

Radošais projekts „Cimds rokā, cimds kokā” ar izstādi, nodarbībām, vides objektiem 

veiksmīgi iekļāvās kopējās Madonas pilsētas gada nogales aktivitātēs.     

Muzeja speciālisti, veicot pētniecisko darbu, īpašu uzmanību pievērsa krājuma 

kolekciju un novada materiālās un nemateriālās kultūras izpētei, tās rezultātu pieejamībai, 

sabiedrības interesēm un pieprasījumam. Ar 13 sagatavotajiem referātiem muzeja speciālisti 

piedalījās 10 citu muzeju, pētniecības iestāžu un augstskolu konferencēs, kā arī zinātniskajos 

un populārzinātniskajos izdevumos publicēti 27 pētnieciskie raksti. Muzeja organizētajos 

lasījumos „Fotogrāfija kā laika liecinājums” līdzās mūsu speciālistiem piedalījās arī citu 

Latvijas muzeju darbinieki un foto vēstures pētnieki. 

Muzeja speciālisti nodrošina sabiedrībai savlaicīgu un pieejamu informāciju par 

pakalpojumiem - 75 publikācijas presē, mājas lapās www.madona.lv, www.muzeji.lv un citās, 

sižeti TV (16) un Latvijas radio. 

  Pārskata periodā atbalstīti 3 papildus finansējuma piesaistes projekti par kopējo 

summu 1403Ls.   

Ar Madonas novada finansiālo atbalstu tika iegādāti 8 lielformāta monitori darbam ar 

Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogu, putekļu sūcējs restaurācijas darbiem, 15 rāmji 

tematiskajām izstādēm, ierīkota ugunsdrošības signalizācija etnogrāfijas krātuvēs, kā arī veikti 

citi saimnieciskie darbi.  

Pieejamais finansējums (Madonas novada pašvaldības dotācija, pašu ieľēmumi un 

projektu finansējums) ir izlietots atbilstoši muzeja misijai un stratēģiskajiem mērķiem un ir 

sekmējis pārskata periodā plānoto darbu izpildi, novada materiālā un nemateriālā kultūras 

mantojuma izpēti un popularizēšanu, kā arī krājuma komplektēšanu un saglabāšanu. 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 44 

 

9. IZGLĪTĪBAS DARBS 

 

 Izglītības darbu Madonas novada koordinē Izglītības nodaļa, kura strādā 4 speciālistu 

sastāvā, 2012.gada septembrī nodaļā darbu uzsāka izglītības psihologs. 2012.gada pārskatu 

veido 2011./2012.mācību gada 2.semestra un 2012./2013. mācību gada 1.semestra norises un 

apskats. 

 2012./2013. mācību gads uzsākās visās 33 Madonas novada pašvaldības izglītības 

iestādēs. Madonas novada pašvaldības vispārizglītojošajās skolās 1.septembrī devās 2670 

skolēni un pirmsskolas izglītības iestādes un grupas apmeklēja 1171 audzēknis. Mācības skolā 

uzsāka 232 mūsu novada pirmklasnieku. 

Tendence par skolēnu skaita samazināšanos ir nemainīga, salīdzinājumā ar iepriekšējo 

mācību gadu skolēnu skaits novada skolās samazinājies par turpat 130 izglītojamajiem. 

 2012./2013. mācību gadam tika izvirzītas šādas Madonas novada pašvaldības 

izglītības darba prioritātes: 

 Izglītības procesā aktualizēt individuālu pieeju darbā ar talantīgajiem skolēniem un 

izglītojamajiem ar mācīšanās grūtībām. 

Mācību darba kvalitātes sekmēšanai veicināt jauno informācijas tehnoloģiju un 

pedagogu profesionālās pilnveides kursos apgūto zināšanu un prasmju praktisko pielietojumu.  

Veidot labvēlīgu izglītības iestādes sadarbības vidi, veicinot skolēnu un vecāku lomas 

paaugstināšanu izglītības procesā. 

Audzināšanas un interešu izglītības darbā īstenot VISC izvirzītās prioritātes. 

 Viena no būtiskām Izglītības nodaļas funkcijām ir organizēt metodisko darbu novadā 

un analizēt izglītības procesus visās izglītības pakāpēs un veidos, kā arī nodrošināt metodisko 

un informatīvo atbalstu izglītojamajiem, pedagogiem, izglītojamo vecākiem.  

Pedagogu profesionālās pilnveides, radošās darbības veicināšanas, labākās 

pedagoģiskās pieredzes izzināšanas nolūkā darbojušās 24 novadu apvienības metodiskās 

apvienības, t.sk. 2012.gada rudenī pievienojusies Atbalsta personāla (logopēdi, psihologi, 

sociālie pedagogi) metodiskā apvienība. Metodisko apvienību (MA) vadītāji regulāri 

piedalījušies republikas metodisko apvienību vadītāju sanāksmēs, kā rīkotas 29 novadu 

apvienības MA sanāksmes. 

Notikuši 14 pieredzes apmaiľas braucieni - uz Mārcienas pamatskolu, Ļaudonas 

vidusskolu, Ērgļu vidusskolu, Alūksnes Valsts ģimnāziju, Priekuļu vidusskolu, Rīgas Angļu 

ģimnāziju u.c. 

Notikuši izglītojoši semināri izglītības iestāžu vadītājiem par aktuāliem mācību un 

audzināšanas darba organizācijas un vadības jautājumiem. Pirmsskolas izglītībā regulāri tika 

organizētas Metodiskās dienas, iepazīstot Madonas novada un kaimiľu novadu pirmsskolas 

izglītības iestādes un apgūstot savstarpējo pieredzi jauno pirmsskolas izglītības vadlīniju un 

izglītības programmas īstenošanā.  

Ar Madonas novada pašvaldības finansējumu noorganizēti 19 profesionālās pilnveides 

un tālākizglītības kursi par pedagoģijas un psiholoģijas jautājumiem, notikušas apmācības 

datorapmācībā, uzľēmējdarbībā, elektronisko dokumentu kārtošanā u.c. Kopējais dalībnieku 

skaits: 1077 pieaugušie un 38 skolēni. Arī 2012.gadā kā viena no izglītošanas prioritātēm bija 

interaktīvo apmācību metožu izmantošana izglītības iestādēs. Divas reizes gadā pedagogiem ir 

iespēja piedalīties Madonas Valsts ģimnāzijas metodiskajā dienā. Tāpat ir bijusi iespēja 

apmeklēt atklātās stundas Kalsnavas pamatskolā un Madonas Valsts ģimnāzijā. 

Sekmējot darbu ar talantīgajiem skolēniem, Madonas novada pašvaldības Izglītības 

nodaļa saskaľā ar Izglītības un zinātnes ministrijas ieteikumu organizēja mācību priekšmetu 

olimpiādes Cesvaines, Ērgļu, Madonas, Lubānas, Varakļānu novadu apvienībai. Izglītības 

nodaļa sadarbībā ar Madonas novada mācību priekšmetu metodiskajām apvienībām 

organizēja 34 dažādas novadu apvienības mācību priekšmetu olimpiādes un konkursus, kur 

piedalījās skolēni no 1.klases līdz 12.klasei, kopskaitā 1172 dalībnieki. Daudzi no tiem 

piedalījušies vairākās olimpiādēs. Olimpiādēs iesaistījās visas Madonas novada pašvaldības 

skolas. 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 45 

Novadu apvienības mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāji ir piedalījušies 9 valsts 

olimpiādēs, 5 citos valsts mēroga konkursos (28 dalībnieki pārstāvēja Madonas novadu), 4 

reģionālajās olimpiādēs (piedalījās 10 Madonas novada skolēni). Valsts olimpiādēs iegūtas 5 

godalgotas vietas, reģionālajās – 8 godalgotas vietas. Augstākais sasniegums - 2.vieta valsts 

bioloģijas olimpiādē Madonas Valsts ģimnāzijas 11.kl. skolniekam Jānim Grudulam, 

skolotāja Līga Ragaine. 

Olimpiāžu organizācijā iekļautas arī kaimiľu novadu - Cesvaines, Ērgļu, Lubānas, 

Varakļānu - izglītības iestādes. Kopā no šiem novadiem olimpiādēs piedalījušies 327 skolēni.  

Mācību priekšmetu padziļinātai apguvei un talantīgo skolēnu motivēšanai tika izmantotas 

daudzveidīgas darba formas - tradicionālās olimpiādes, kā arī publiskās runas konkursi, 

animācijas filmu veidošanas konkurss, neklātienes konkursi interneta vietnē, komandu 

konkursi mājturībā zēniem un meitenēm, sportā, ģeogrāfijā, dambretes turnīrs, vides projekti, 

zinātniski pētniecisko darbu lasījumi, skolēnu mācību uzľēmumu tirdziľš - konkurss, Bībeles 

svētki. 

2012.gada 9.maijā tika organizēts Madonas novada olimpiāžu uzvatētāju un viľu 

pedagogu apbalvošanas pasākums. Pavisam tika apbalvoti 208 skolēni un 135 pedagogi. 

2012.gadā septembrī noslēdzās ESF projekta „Pedagogu konkurētspējas veicināšana 

izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” (Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/IPIA/VIAA/001) 

īstenošana, kura ietvaros kvalitātes pakāpes ieguvuši 660 pedagogi – Madonas novadā 470 

pedagogi, Lubānas – 49, Cesvaines – 71, Varakļānu – 70 pedagogi, kā arī 60 pedagogi 

projekta ietvaros pilnveidojuši profesionālās kompetences. Projektā ieviestā pedagogu 

kvalitātes novērtēšanas sistēma jau šobrīd tiek izmantota izglītības iestādēs, turpinot 

pedagogu novērtēšanu. Šī projekta ietvaros 2012.gada aprīlī tika rīkots un bija plaši apmeklēts 

arī Vidzemes reģiona pedagogu seminārs „Mūsdienu skolotājs. Personība, kompetence, 

inovāciju iespējas”. 

Līdz 2012.gada septembrim (uzsākts projekts tika 2011.gadā) norisinājās projekts 

„Atbalsta sistēma nepilngadīgo likumpārkāpēju prevencijai” (Nr.2010.CH04/mac-113/04), 

tajā, šo astoľu mēnešu laikā, piedalījās 40 sociālā riska grupu bērni un jaunieši – 4 grupas no 

Lazdonas pamatskolas, Barkavas pagasta, Madonas pilsētas un Mārcienas pamatskolas. Tika 

organizētās nodarbības psiholoģijā 160h, spēļu terapijā 54h, retorikā 80h, vadītas arī radošās 

nodarbības – dāvanu gatavošanā 39 nodarbības, sporta nodarbības 24h, pasākumu 

apskaľošanas mācības 28 nodarbības, projektu izstrāde un vadība 60 stundas. Tika 

noorganizēta Sporta diena – Volejbola turnīrs, Profesionālās orientācijas sacensības – 

„Dāvanu gatavošanas māksla” un „Veselīgs uzturs”, divi Sadraudzības pasākumi, ekskursija 

uz Rīgu – Volvo halli, barikāžu vietām un hokeju, tikšanās ar Latvijas bruľoto spēku 

pārstāvjiem. Projekta dalībnieki piedalījās Ekstrēmajos pārgājienos - „Mamutu medības” un 

„Lubānas mitrāji”, un Izdzīvošanas skolā Kalsnavā, apmeklēja uzľēmumus un izmēģināja 

dažādus darbus praktiski. Jaunieši plānoja un noorganizēja divus pasākumus Bērzaunes 

pagasta iedzīvotājiem. 

2012.gadā tika organizēts un no pašvaldības budžeta finansēts Madonas novada 

izglītības programmu projektu konkurss, atbalstīti 15 projekti no iesniegtajiem 23 projektiem 

(kopējais finansējums LVL 3000,00). Projektu īstenošanas gaitā apmācīti 417 pieaugušie un 

361 skolēns.  

2012.gada aprīlī tradicionāli notika Cesvaines, Madonas, Lubānas, Varakļānu novadu 

apvienības 20 skolēnu – mācību priekšmetu olimpiāžu, konkursu un sporta sacensību laureātu 

apmaiľas brauciens uz Lejassaksijas Federālās zemes Vaijes pagastu Vācijā. Savukārt šī paša 

gada oktobrī tika nodrošināta Vaijes skolēnu delegācijas uzľemšana (izmitināšana, 

programmas izstrāde, realizācija) Madonas novadā. 

Izglītības nodaļa organizējusi interešu izglītības un profesionālās ievirzes programmu 

izvērtēšanai un mērķdotācijas sadalei komisijas darbu, Madonas novada pašvaldības 

pedagoģiski medicīniskās komisijas un Madonas novada izlaiduma klašu skolēnu atbrīvošanai 

no mācību gada beigās noteiktajiem pārbaudes darbiem komisijas darbību. 

Pedagoģiski medicīniskā komisija darbojās regulāri visu gadu, sniedza konsultācijas 

izglītības iestādēm, bērnu vecākiem par nepieciešamo atbalstu izglītojamajiem ar mācīšanās 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 46 

grūtībām un citām speciālām vajadzībām, veicinot šo bērnu integrēšanos vispārējās izglītības 

iestādēs. 2012.gadā Madonas novada pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas sēdēs 

izvērtēts 54 izglītojamo veselības stāvoklis un intelektuālo spēju līmenis. Noteica speciālās 

izglītības programmas 46 bērniem ( t.sk. 14 speciālās pirmsskolas izglītības programmas), 7 

gadījumos skolēniem noteica mācību organizēšanu mājās, kā arī sniedza atzinumus un 

konsultācijas par nepieciešamajiem atbalsta pasākumiem mācību procesā.  

2012. gadā Madonas novada pašvaldības komisija izglītojamo atbrīvošanai no valsts 

noteiktajiem pārbaudes darbiem par pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības ieguvi, 

pamatojoties uz normatīvajiem dokumentiem un iesniegtajiem medicīnas speciālistu 

atzinumiem, 2011./2012. mācību gada beigās atbrīvoja no valsts pārbaudes darbiem 14 

skolēnus, tai skaitā desmit 9.klases skolēnus un četrus 12. klases skolēnus. 

2012.gada augusta mēnesī pašvaldības dome pieľēma lēmumu atbalstam ģimenēm ar 

bērniem, ka Madona novada pašvaldības vispārizglītojošo skolu 3.-12.klašu skolēniem tiks 

nodrošinātas kompleksās pusdienas (1.-2.kl. tās atmaksā valsts). Ir izstrādāta un apstiprināta 

kārtība, kādā piešķir un izlieto pašvaldības budžetā paredzētos līdzekļus Madona novada 

pašvaldības vispārizglītojošo skolu skolēniem ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai. Tāpat 

pašvaldības dome lēma, ka ar šo mācību gadu ceļa izdevumus apmaksās arī tiem skolēniem, 

kas mācās Madonas novada pašvaldības vispārizglītojošajās skolās, bet ir deklarēti citās 

administratīvajās teritorijās. Tika piešķirts papildus finansējums vairāk kā Ls 8000,00 mācību 

grāmatu iegādei arī no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

 2012.gada septembrī, uzsākot jaunu mācību, novada skolās noslēdzās ilgi jo ilgi 

gaidītais skolu informatizācijas projekts, skolās kopā ir uzstādīti 160 stacionārie un 30 

portatīvie datori, iegādāti 15 multimediju tehnikas komplekti, kā arī attīstīti 15 lokālie 

datortīkli. Ľemot vērā, ka skolās arvien plašāk izmanto informācijas tehnoloģijas, un 

informatizācijas projekta ietvaros visas skolas pilnībā netika nodrošinātas ar jauniem 

datoriem. Novada pašvaldības dome pieľēma lēmumu, piešķirt līdzekļus Ls 45000,00 apmērā 

šim mērķim.  

Veikta valsts izglītības informācijas sistēmas (VIIS) administrēšana Madonas novada 

izglītības iestādēm (lietotāju kontu izveide sistēmā, to administrēšana, lietotāju apmācība, 

izglītojamo datu bāzes pārbaude, pedagogu tarifikāciju veidošana, statistikas pārskatu izveide 

– skolu konsultēšana u. c.). Nodrošināts darbs valsts pārbaudes darbu sistēmā (VPIS). 

Nodrošināta skolu stingrās uzskaites dokumentācijas izsniegšana, uzglabāšana, atskaites 

sagatavošana. Administrēti pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem. 

 

10. SPORTA DZĪVE 

  

 2012.gadā Madonas novadā notikuši 23 novada čempionāti un 8 kausu izcīľas 

dažādos sporta veidos, kuros piedalījušies 2430 dalībnieki, kā populārākos var minēt florbolu, 

volejbolu, pludmales volejbolu, ielu basketbolu, smagatlētika, futbolu, orientēšanās sportu,  

makšķerēšanu, šaušanu, distanču slēpošanu un galda spēles. 

Kalsnavas pagasta pārvaldes teritorijā notikušas 3.novada pašvaldības darbinieku 

sporta spēles, kurās piedalījās 11 pagastu un pilsētas komandas, sacenšoties 9 sporta veidos. 

 Pašvaldību sporta bāzēs notikušas 39 valsts un starptautiska mēroga sacensības 

futbolā, basketbolā, volejbolā, florbolā, šaušanā, distanču slēpošanā, biatlonā, motosportā, 

autosportā, BMX riteľbraukšanā, karatē sportā, orientēšanās sportā, kuras atbalstīja 

pašvaldība gan organizatoriski, gan finansiāli – piemēram, „Skandināvijas kauss – 2012” 

distanču slēpošanā,  Baltijas kauss enduro krosā, Latvijas kausa posms BMX, Latvijas 

čempionāti un kausu izcīľas biatlonā un distanču slēpošanā, Latvijas kausa izcīľa šaušanā, 

Latvijas čempionāts florbolā, Latvijas jaunatnes čempionāti basketbolā, volejbolā, futbolā, 

Ziemeļaustrumu reģionālā līga futbolā, Latvijas un Igaunijas čempionāta posms rallijā un 

rallijsprintā  Madona – 2012”,  „Samuraj Cup 2012” – karatē sportā, „Mītava Open – 2012” 

futbolā, Vidzemes reģiona sporta spēles cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 

 „ZZ čempionāts” skolu komandām. 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 47 

 Barkavas, Ošupes, Mētrienas, Ļaudonas, Madonas pilsētas pārvaldes ir bijušas 

aktīvākās, organizējot sporta pasākumus pagastu teritorijā un piedaloties novada organizētajos 

sporta pasākumos. 

 2012.gadā pašvaldība ir sniegusi finansiālu atbalstu 24 Latvijas pieaugušo, junioru un 

jauniešu izlases dalībniekiem  - vieglatlētikā, motosportā, karatē sportā, orientēšanās sportā, 

distanču slēpošanā, veterānu sportā, airēšanā, šaušanā, biatlonā, kuri piedalījās Pasaules un 

Eiropas sacensībās, kā arī sporta spēļu komandām , kuras piedalās valsts mēroga sacensībās 

florbolā, basketbolā, futbolā, volejbolā, hokejā. 

 2012.gada jūlijā Liepājā, Jūrmalā, Ventspilī, notika Latvijas III. Vasaras Olimpiāde, 

kurā piedalījās arī 18 Madonas novada pašvaldības sportisti, izcīnot 5 medaļas – vieglatlētikā, 

airēšanā un burāšanā. 

 Madonas novada sportisti ar panākumiem piedalījušies Latvijas čempionātos 

vieglatlētikā, distanču slēpošanā, biatlonā, orientēšanās sportā, motosportā, smagatlētikā, 

skvošā, šaušanā, Latvijas sporta veterānu(senioru) 49.sporta spēlēs. 

 Madonas reģionālā skolēnu spartakiāde, kurā piedalījušās 22 skolas, četrās vecuma 

grupās ir notikusi 9 sporta veidos, trijās vecuma grupās uzvarēja Madonas pilsētas 

1.vidusskola, bet vienā vecuma grupā Madonas Valsts ģimnāzija. 

Madonas pilsētas sporta centrā, gan starptautiska, gan valsts un novada mēroga sacensības ir 

notikušas 176 reizes. 

Tradicionāli ir noticis „Sporta laureāts 2012”, kurā godināti tika labākie sportisti, 

treneri, pašvaldības, sporta veterāni, sporta spēļu komandas un sporta atbalstītāji. 

Ir uzsākti un 2013.gadā turpināsies projekti sporta būvju infrastruktūras attīstībai 

Madonas pilsētā, Ošupes, Barkavas un Bērzaunes pagastos. 

Sporta un atpūtas bāzē „Smeceres sils” ir notikušas 37 starptautiskas, valsts mēroga, 

Madonas Bērnu un jaunatnes sporta skolas un Madonas novada pašvaldības organizētās 

sacensības distanču slēpošanā, biatlonā, ziemas un vasaras orientēšanās sportā, BMX, 

rollerslēpošanā. 

 „Smeceres sila” sporta un atpūtas bāzē, 2012.gadā tika uzsākta būvēt starta un finiša  

tiesnešu māja, starta nojume BMX trasē, paplašināts stāvlaukums sacensību dalībnieku un 

skatītāju ērtībām. 

  Madonas pilsētas kartinga trasē ir veiktas izmaiľas trases garumā, labiekārtota un ir 

uzklāts jauns asfalta segums, kas ļaus organizēt augsta līmeľa sacensības kartingā un 

motosportā. 

 Sadarbībā ar Starptautisko Orientēšanās federāciju un Latvijas Orientēšanās federāciju 

ir panākta vienošanās par Pasaules un Eiropas orientēšanās čempionātu norisi, Madonas 

novadā 2013.gada februāra mēnesī. 

Piešķirot finansējumu, panākta vienošanās par Latvijas un Igaunijas čempionāta rallijā 

un rallijsprintā, posma organizēšanu Madonas novadā 2012.gadā.  

 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 48 

 

 

11. SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA  

 

Pārvalde Iedzīvotāju 

skaits 

Trūcīgo 

personu 

skaits* 

% Izmaksāts 

GMI 

pabalsts 

(Ls) 

Izmaksāts 

dzīvokļa 

pabalsts 

(Ls) 

Izmaksāti 

pārējie 

pabalsti** 

(Ls) 

Kopā 

izmaksāti 

pabalsti 

(Ls) 

Arona 1507 123 8 18342 3601 5128 27071 

Barkava 1432 63 4 3401 2300 1907 7608 

Bērzaune 1653 185 11 17516 4800 7334 29650 

Dzelzava 1310 81 6 7971 2550 4951 15472 

Kalsnava 1938 100 5 11431 2600 2763 16794 

Lazdona 727 81 11 5549 1250 2192 8991 

Liezēre 1407 96 7 10002 2500 4560 17062 

Ļaudona 1469 100 7 7387 950 1873 10210 

Madona 8506 604 7 110205 18950 37028 166183 

Mārciena 1092 120 11 11955 2650 2709 17314 

Mētriena 783 56 7 4575 1250 2897 8722 

Ošupe 1185 73 6 13734 2000 3301 19035 

Prauliena 1696 139 8 31113 80 3296 34489 

Sarkaľi 1539 73 5 8968 2700 5380 17048 

Vestiena 709 62 9 9582 1650 1821 13053 

Novads 

kopā 

26953 1956 7 271731 49831 87140 408702 

* pēc datiem uz 01.01.2013. 

** ietilpst pabalsti uzturmaksai pirmsskolas izglītības iestādēs, ārkārtas situācijās, 

veselības pakalpojumiem, ievērojamās jubilejās, zupas virtuve, pabalsti bāreľiem un ar 

ārpusģimenes aprūpi saistītie, bērna piedzimšanas pabalsts 

 

Sociālie pakalpojumi 2012.gadā 

 

     Sociālās aprūpes pakalpojumus institūcijā Madonas novadā nodrošina piecas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas – Madonas pansionāts, Barkavas pansionāts, 

Ļaudonas pansionāts, Dzelzavas pansionāts un Bērnu un jauniešu ārpusģimenes aprūpes un 

atbalsta centrs „Ozoli”. 

     2012.gadā ar Madonas novada pašvaldības Sociālā dienesta lēmumu Madonas novada 

pansionātos ievietotas 26 personas. Madonas pansionātā tiek nodrošināts pakalpojums 35 

klientiem (35 vietas)- pansionātā ievietotas 3 personas. Barkavas pansionātā – 32 vietas, 

ievietotas 5 personas. Dzelzavas pansionātā – 26 vietas, ievietotas 7 personas. Ļaudonas 

pansionātā – 33 vietas, ievietotas 11 personas. 

      Dzelzavas pagastā kā Dzelzavas pansionāta struktūrvienība darbojas Dienas centrs. 

Dienas centrs nodrošina saturīgu brīvā laika pavadīšanu dažādām iedzīvotāju grupām. 

     Sociālais dienests organizē un nodrošina aprūpes mājās pakalpojumu pensijas vecuma 

personām, personām ar funkcionāliem traucējumiem. Klientu aprūpi Madonas pilsētā un 

Kalsnavas pagastā nodrošina Mobilā aprūpes brigāde. 

2012.gadā Sociālais dienests ir nodrošinājis aprūpes mājās pakalpojumu 104 novada 

iedzīvotājiem. Par sociālo aprūpi mājās klienti veic līdzmaksājumu. 

 

 

 

 

 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 49 

 

Aprūpes mājās pakalpojuma saņēmēji Madonas novadā 2012. gadā (skaits 
pagastos) 

 
          2012.gadā 7 personām bez noteiktas dzīvesvietas tika nodrošināts Nakts patversmes 

pakalpojums. 

 

Sociālais darbs ar ģimenēm un bērniem 2012.gadā 

 

     2012.gadā Sociālajā dienestā strādāja psihologs, kas ir liels atbalsts gan sociālajā, gan 

bāriľtiesas darbā. 

     Pārskata gada laikā sociālie darbinieki ir sastādījuši 25 sociālās korekcijas plānus. 

Strādājot ar ģimeni un izpildot sociālās korekcijas plānos iestrādātās aktivitātes, atkārtoti 

likumpārkāpumi ir trīs gadījumos. 

      Ar sociālā darbinieka atzinumu 31 novada bērns ir saľēmis valsts apmaksātu sociālo 

rehabilitāciju dzīvesvietā kā vardarbībā cietis bērns un 15 bērni ir saľēmuši rehabilitāciju 

institūcijā. 

     Viens nepilngadīgais nosūtīts piespiedu ārstēšanai no alkohola atkarības. 

Sadarbībā ar Bērnu klīnisko universitātes slimnīcu 2012.gadā Madonā tiek nodrošinātas 

Mobilā veselības aprūpes centra ārstu speciālistu konsultācijas. Pārskata gadā konsultācijas ir 

saľēmuši 725 trūcīgo ģimeľu bērni. 

     Regulāras nodarbības notiek audžuģimeľu atbalsta grupai. Darbojas „Ceļa meklētāju 

klubs” jauniešiem.  

     Sociālajā dienestā strādā sociālais pedagogs, kas veic darbu ar jauniešiem un viľu 

vecākiem. 

Sociālais pedagogs ir veicis 40 stundu hospitācijas 8. un 9. klases skolniekiem. Sniegtas 

konsultācijas skolēniem Madonas Vakara un neklātienes vidusskolā, Andreja Eglīša Ļaudonas 

vidusskolā, Kalsnavas pamatskolā. Apsekoti 60 bērni dzīvesvietā, kuru vecāki izbraukuši un 

dzīvo ārzemēs. 

     Pārskata gada laikā sociālie darbinieki noslēguši 2604 vienošanās ar sociālā dienesta 

klientiem par līdzdarbības veikšanu savu sociālo problēmu risināšanai. 

2012.gadā veiktas 3203 apsekošanas dienesta klientu dzīvesvietās. 

     Sociālo darbinieku motivēti 9 klienti ir ārstējušies no alkohola atkarības Minesotas 

programmā. 

      Pie Sociālā dienesta turpina darboties Latvijas Zilā krusta biedrības „Bāka” Madonas 

nodaļa, kas veic sabiedriski nozīmīgu darbu dažādu atkarību profilaksē un rehabilitācijā. 

 

 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 50 

12. DZIMTSARAKSTU NODAĻAS DARBS 

 

Madonas novada dzimtsarakstu nodaļa darbu uzsāka 2009.gada 2. novembrī (domes sēdes 

29.10.2009. lēmums Nr.13. 9.). Nodaļā strādā 3 darbinieki – vadītājs, vadītājas vietnieks, 

speciālists.  

Nodaļas savā ikdienas darbā:  

 reģistrē dzimšanas faktus; 

 reģistrē miršanas faktus;  

 reģistrē laulības noslēgšanu; reģistrē baznīcā noslēgtās laulības; 

 kārto civilstāvokļa aktu reģistru ierakstu atjaunošanas, papildināšanas un labošanas 

lietas, pamatojoties uz ieinteresētās personas iesniegumu, un sniedz atzinumus;  

 pieľem paternitātes atzīšanas iesniegumus;  

 sagatavo dokumentus par vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiľu un iesniedz 

Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamentam lēmuma pieľemšanai;  

 atjauno bojā gājušos civilstāvokļa aktu reģistru ierakstus, anulē, papildina un labo 

civilstāvokļa aktu reģistru ierakstus, pamatojoties uz tiesas spriedumu, administratīvo aktu, 

Dzimtsarakstu nodaļas atzinumu vai ieinteresētās personas iesniegumu;  

 veido Dzimtsarakstu nodaļā sastādīto civilstāvokļa aktu reģistru arhīva fondu un 

nodrošina arhīva fonda dokumentu glabāšanu, uzskaiti, izmantošanu;  

 izsniedz civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecības, izziľas un izrakstus no reģistru 

ierakstiem pēc fizisku un juridisku personu pieprasījuma;  

 iepazīstina fiziskās un juridiskās personas ar civilstāvokļa aktu reģistrācijas 

jautājumiem;  

 sniedz Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei Iedzīvotāju reģistrā iekļaujamās ziľas 

par dzimšanas fakta reģistrāciju, kuras nepieciešamas pirmuzskaites veikšanai, un ziľas par 

personas laulības reģistrāciju, miršanas fakta reģistrāciju, izmaiľām civilstāvokļa aktu reģistru 

ierakstos, kuras nepieciešamas Iedzīvotāju reģistrā iekļauto datu aktualizēšanai;  

 sniedz ziľas Ārlietu ministrijas Konsulārajam departamentam par ārzemnieku 

reģistrētajiem civilstāvokļa aktiem;  

 organizē un nodrošina apmeklētāju pieľemšanu Dzimtsarakstu nodaļā;  

 nodrošina civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecību veidlapu uzskaiti, glabāšanu un 

izlietošanu Dzimtsarakstu nodaļā;  

 sagatavo un sniedz pārskatus par savu darbību Madonas novada domei un Tieslietu 

ministrijas Dzimtsarakstu departamentam; 

 pēc iedzīvotāju pieprasījuma organizē un vada speciālas jubilejas ceremonijas 

(sudrabkāzas, zelta kāzas u.c.). 
 Darbinieki gada laikā ir mācījušies dažādos profesionālās pilnveides apmācību kursos: 

„Civilstāvokļa aktu reģistrācijas tiesiskais regulējums saskaľā ar Civilstāvokļa aktu reģistrācijas 

likuma spēkā stāšanos 2013.gada 1.janvārī”, „Dzimtsarakstu nodaļas funkcijas – valsts uzticēta 

pārstāvība sabiedrībā”, „Civilstāvokļa aktu reģistra informācijas sistēmas datu administrators”, 

„Radošums un inovācija Madonas novada attīstībai”, „ Personas datu aizsardzības speciālista 

apmācību kurss”. 
 Lai nodrošinātu pieejamību un iespēju iepazīties ar nodaļas darba aktuālo informāciju, 

informācija 1 reizi mēnesī tiek atjaunota novada pašvaldības mājas lapā 

http://www.madona.lv/lat/?ct=dzimtsaraksti,  informāciju par aktualitātēm regulāri tiek 

ievietota Madonas reģiona laikrakstā „Stars” un Madonas novada pašvaldības informatīvajā 

izdevumā „Madonas Novada Vēstnesis”. 

Madonas novada dzimtsarakstu nodaļa apkopojusi demogrāfiskās statistikas galvenos 

rādītājus par 2012.gadu. Madonas novadā, tāpat kā Latvijā, iedzīvotāju skaits turpina 

samazināties.  

 Iedzīvotāju skaits Madonas novadā uz 1.janvāri: 
2009 2010 2011 2012 2013 

28 139 27 878 27 601 27 664 27 228 

 

http://www.madona.lv/lat/?ct=dzimtsaraksti


Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 51 

Dzimtsarakstu nodaļas sniegtie pakalpojumi 

Pakalpojuma veids I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Kopā 

Dzimšanas reģistrācija 16 20 20 18 14 14 17 23 21 17 16 17 213 

Atkārtotas dzimšanas apliecības 13 8 23 10 15 13 18 14 19 11 17 13 174 

Izraksti, izziľas no dzimšanas 

reģistra 5 6 8 5 8 7 4 4 4 15 14 1 81 

Paternitātes atzīšanas 

iesniegumi, tiesas spriedumi par 

paternitātes noteikšanu, 

adopcijas apstiprināšanu un 

aizgādības tiesību atľemšanu 
13 12 15 16 13 13 10 16 10 16 10 14 158 

Laulību reģistrācija 4 2 3 1 7 18 12 17 4 9 4 13 94 

Atkārtotas laulību apliecības 3 5 2 4 2 6 3 4 4 2 5 3 43 

Izraksti no laulības reģistra 4 2 7 10 13 6 7 7 8 10 11 2 87 

Atzīmes par laulību šķiršanu 5 4 10 12 6 5 7 8 6 12 5 7 87 

Miršanas reģistrācija 36 44 29 27 36 30 26 29 28 27 34 36 382 

Īpašais miršanas reģistrs 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

Atkārtotas miršanas apliecības 7 0 1 7 2 6 2 3 6 2 3 2 41 

Izraksti, izziľas no miršanas 

reģistra 1 5 0 2 1 0 6 1 0 6 6 0 28 

Reģistru ierakstu papildinājumi, 

labojumi 2 1 3 0 4 0 5 4 0 1 3 2 25 

Vārda, uzvārda, tautības maiľas 

dokumentu sagatavošana 2 0 0 0 1 2 1 0 1 2 0 0 9 

Citi saľemtie dokumenti 15 14 5 14 22 12 16 11 21 20 15 10 175 

Citi nosūtītie dokumenti 26 29 37 33 43 33 42 34 36 40 47 31 431 

 
Demogrāfiskā situācija  

Gads Iedzīvotāju skaits gada 

sākumā 

Demogrāfiskā situācija 

Dzimušo 

skaits 

Mirušo 

skaits 

Starpība 

2009 

28 139 

215 391 -176 Vīr. 13 329 (47,4 %) 

Siev. 14 810 (52,6 %) 

2010 

27 878 

204 338 -134 Vīr. 13 208 (47,4 %) 

Siev. 14 670 (52,6 %) 

2011 

27 601 

190 331 -141 Vīr. 13110 (47,5 %) 

Siev. 14491 (52,5 %) 

2012 

27 664 

194 340 -146 Vīr. 13162 (47,6 %) 

Siev. 14502 (52,5 %) 

2013 

27 228 

   Vīr. 12990 (47,7 %) 

Siev. 14238 (52,3 %) 

    Kopā: 803 1400 -597 

 

 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 52 

 

Pašvaldības teritorija 

Demogrāfiskā situācija 

Dzimušo 

skaits 

Mirušo 

skaits 
Starpība 

Madona 69 99 -30 

Aronas pagasts 9 22 -13 

Barkavas pagasts 4 24 -20 

Bērzaunes pagasts 11 19 -8 

Dzelzavas pagasts 14 22 -8 

Kalsnavas pagasts 15 29 -14 

Lazdonas pagasts 7 11 -4 

Liezēres pagasts 11 21 -10 

Ļaudonas pagasts 11 23 -12 

Mārcienas pagasts 8 15 -7 

Mētrienas pagasts 8 12 -4 

Ošupes pagasts 9 11 -2 

Praulienas pagasts 6 14 -8 

Sarkaľu pagasts 9 8 1 

Vestienas pagasts 3 10 -7 

Kopā: 194 340 -146 

 

 

Dzimšana 

 Dzimtsarakstu nodaļā 2012.gadā reģistrēti 213 jaundzimušie – 114 zēni un 99 

meitenes, tai skaitā 194 Madonas novada, 18 citu novadu bērni, 1 bērna dzīvesvieta reģistrēta 

ārvalstīs, kas ir par 4 bērniem novadā vairāk nekā pagājušā gadā šajā laika periodā. Visvairāk 

jaundzimušo reģistrēti Madonas pilsētā – 69, Kalsnavas pagastā – 15, Dzelzavas pagastā – 14. 

Laulībā dzimuši 80 bērni (37,6 %), atzīta paternitāte 118 bērniem (55,4 %), nav ieraksta par 

tēvu 15 bērniem (7,1 %). Pirmais bērns dzimis 95 (44,6 %), otrais – 78 (36,6 %), trešais – 31 

(14,6 %) mammām, ceturtais bērns – 7 mammām (3,3 %), piektais bērns – 1 mammai (0,5 

%), sestais bērns – 1 mammai (0,5 %). Viens bērns dzimis nedzīvs. 

 170 bērni (79,8%) dzimuši ģimenēs, kurās vecāki ir latvieši,  3 bērni piedzimuši 

ģimenē, kurā vecāki ir krievi (1,4 %), 36 bērni (16,9 %) dzimuši jauktās ģimenēs. 2 

jaundzimušajiem tēvs ir Indijas pilsonis. Jaunākais tētis dzimis 1996.gadā, vecākais - 

1959.gadā. Jaunākā mamma dzimusi 1996.gadā, vecākā -1970.gadā. 

 

 

Pašvaldības 

teritorija/mēnesis 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII KOPĀ 

Madona 6 7 6 3 4 0 9 8 8 6 5 7 69 

zēni 3 4 5 2 1   5 6 2   2 2 32 

meitenes 3 3 1 1 3   4 2 6 6 3 5 37 

Aronas pagasts 0 1 3 1 0 2 0 0 0 1 0 1 9 

zēni   1 2 1   1       1     6 

meitenes     1     1           1 3 

Barkavas pagasts 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1 4 

zēni               1 1     1 3 

meitenes       1                 1 

Bērzaunes pagasts 2 1 0 1 0 1 1 1 0 1 2 1 11 

zēni 1 1           1     1   4 

meitenes 1     1   1 1     1 1 1 7 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 53 

Dzelzavas pagasts 1 2 0 1 1 2 1 2 0 3 0 1 14 

zēni 1 2   1 1 1 1 2   2   1 12 

meitenes           1       1     2 

Kalsnavas pagasts 0 1 1 4 3 1 1 3 0 1 0 0 15 

zēni   1 1 4 1     2   1     10 

meitenes         2 1 1 1         5 

Lazdonas pagasts 0 0 2 0 1 3 0 0 1 0 0 0 7 

zēni     1     2     1       4 

meitenes     1   1 1             3 

Liezēres pagasts 1 0 1 0 1 1 0 3 1 1 1 1 11 

zēni 1   1           1 1 1 1 6 

meitenes         1 1   3         5 

Ļaudonas pagasts 2 0 1 2 0 1 0 1 1 0 2 1 11 

zēni 1     1       1     2 1 6 

meitenes 1   1 1   1     1       5 

Mārcienas pagasts 2 1 1 0 0 0 0 0 2 1 1 0 8 

zēni   1             1 1 1   4 

meitenes 2   1           1       4 

Mētrienas pagasts 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 8 

zēni         1 1   1 1     1 5 

meitenes   1 1 1                 3 

Ošupes pagasts 0 0 1 1 1 0 0 1 3 0 1 1 9 

zēni     1   1     1 1       4 

meitenes       1         2   1 1 5 

Praulienas pagasts 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 1 6 

zēni   1     1 1     1     1 5 

meitenes                   1     1 

Sarkaľu pagasts 0 1 1 0 0 0 2 2 0 1 1 1 9 

zēni     1               1 1 3 

meitenes   1         2 2   1     6 

Vestienas pagasts 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 3 

zēni 0 1   0 0 0 0 0 0 0 1   2 

meitenes 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0     1 

Kopā novadā: 14 17 19 15 13 13 14 23 19 16 14 17 194 

zēni 7 12 12 9 6 6 6 15 9 6 9 9 106 

meitenes 7 5 7 6 7 7 8 8 10 10 5 8 88 

Citas pašvaldības: 2 3 1 3 1 1 3 0 1 1 2 0 18 

zēni 1 1   1   1 1     1 2   8 

meitenes 1 2 1 2 1   2   1       10 

Ārvalstis: 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

zēni                         0 

meitenes                 1       1 

Kopā dzimts. nod. 

reģistrēti: 
16 20 20 18 14 14 17 23 21 17 16 17 

213 

zēni 8 13 12 10 6 7 7 15 9 7 11 9 114 

meitenes 8 7 8 8 8 7 10 8 12 10 5 8 99 

 Pamats ziľām par 

tēvu: 
16 20 20 18 14 14 17 23 21 17 16 17 

213 

laulība 6 9 7 5 7 3 7 6 11 5 8 6 80 

paternitāte 10 9 11 11 7 10 10 14 9 11 6 10 118 

nav ieraksta   2 2 2   1   3 1 1 2 1 15 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 54 

 

Kurš bērns pēc skaita mātei 

Kurš bērns pēc 

skaita mātei 

piedzimis / 

mēnesis 

I II III IV V VI VII 
VII

I 
IX X XI XII Kopā % 

Pirmais 9 5 10 9 6 5 4 10 10 9 8 10 95 44,6 

Otrais 5 12 6 5 3 7 11 10 4 8 2 5 78 36,6 

Trešais 2 2 4 3 4 2 1 3 5   3 2 31 14,6 

Ceturtais   1   1 1   1   1   2   7 3,3 

Piektais                 1       1 0,5 

Sestais                     1   1 0,5 

Kopā: 16 20 20 18 14 14 17 23 21 17 16 17 213 100,0 

 

Dzimšanas fakta reģistrācija (novada iedzīv.)

zēni
zēni zēnimeitenes

meitenes meitenes

kopā
kopā kopā

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

zēni 97 105 106

meitenes 107 85 88

kopā 204 190 194

2010.gads 2011.gads 2012.gads

 
 

Dzimšanas reģistrācija  (novada iedzīv.)

97
107

204

105

85

190

106

88

194

0

50

100

150

200

250

zēni meitenes kopā

2010.gads 2011.gads 2012.gads

 
 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 55 

Populārākie bērnu vārdi 

Populārākie vārdi Madonas novadā 2012.gadā: 

Zēniem 

GUSTAVS- vecāki to dāvājuši 7 dēliem. DANIELS, JĀNIS, MARKUSS, RINALDS un 

ROBERTS - vecāki to dāvājuši 4 dēliem. 

Meitenēm 

Populārākais vārds meitenēm VIKTORIJA - vecāki to dāvājuši 6 meitām, ALISE, 

ELIZABETE, ESTERE, EVELĪNA, KEITA, PAULA, SABĪNE un SOFIJA -3 meitām. 

Vairākiem bērniem vecāki izvēlējušies latviskus vārdus Jānis, Krišjānis, Kārlis, Mārtiľš, 

Pēteris, Rūdolfs–zēniem; Alma, Lizete, Līga, Lote, Madara, Marta – meitenēm. 

Neparastākie vārdi – Demjens, Denis, Dinārs, Kevins, Kriss, Rainers – zēniem, Greisa, Keita, 

Ketlīna, Milāna, Nikola – meitenēm. 

 Divi vārdi doti 27 jaundzimušajiem – 12 zēniem un 15 meitenēm. 

  

Laulība 

 2012.gadā Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 94 laulības, t.sk. 18 

laulības reģistrētas baznīcā (4 Lazdonas Sv.Trijādības Pareizticīgo draudzē, 1 Barkavas 

Romas katoļu draudzē, 6 Madonas Romas katoļu draudzē, 3 Madonas evaľģēliski luteriskajā 

draudzē, 2 Bērzaunes evaľģēliski luteriskajā draudzē, 1 Kalsnavas evaľģēliski luteriskajā 

draudzē, 1 Liezēres evaľģēliski luteriskajā draudzē), kas ir par vienu laulību vairāk nekā 

2011.gadā.  

 80 gadījumos ģimenes izvēlējušās uzvārdu pēc vīra uzvārda, 1 gadījumā ģimene 

izvēlējusies uzvārdu pēc sievas uzvārda, 9 gadījumos laulātie saglabājuši savus pirmslaulības 

uzvārdus, 4 gadījumos pievienots laulātā uzvārds. 

 89 gadījumos Latvijas pilsoľi stājušies laulībā ar Latvijas pilsoni, 3 – Latvijas pilsonis 

ar Latvijas nepilsoni, 1 gadījumā Latvijas pilsonis ar Lietuvas pilsoni, 1 gadījumā Latvijas 

pilsonis ar Īrijas pilsoni. 

 Aktīvāk laulībā stājušies Madonas pilsētas iedzīvotāji (44), Kalsnavas pagasta 

iedzīvotāji (11), Sarkaľu pagasta iedzīvotāji (9). 

 Biežāk laulībā stājušies 1986.gadā dzimušie vīrieši un 1989.gadā dzimušās sievietes. 

65 laulībās vīrs ir vecāks par sievu, 20 laulībās sieva vecāka par vīru, 9 laulībās jaunlaulātie 

dzimuši vienā gadā. Vecākais vīrietis, kurš stājies laulībā, dzimis 1931.gadā, jaunākais -

1993.gadā, savukārt vecākā sieviete dzimusi 1945.gadā, jaunākā – 1994. Lielākās gadu 

starpības – vīrs 38 gadus vecāks par sievu, sieva 7 gadus vecāka par vīru. 

 Pirmajā laulībā ir stājušies 77,1 %, otrajā -18,1 %, trešajā – 4,3 %, ceturtajā- 0.5 % 

jaunlaulāto. 

 

Reģistrēto laulību skaits 

Laulātie pāri/gadījumu skaits Kopā 

Abi laulātie Madonas novada iedzīvotāji 47 

Viens no laulātiem Madonas novada iedzīvotājs 28 

Abi laulātie ir citu novadu iedzīvotāji 18 

Abi laulātie ir ārvalstu iedzīvotāji 1 

Novada Dzimtsarakstu nodaļā kopā: 94 

 

Laulību reģistrācijas vieta 

Reģistrācijas vieta/gads 2009 2010 2011 2012 Kopā: 

Dzimtsarakstu nodaļa 61 90 84 76 311 

Katoļu draudze 9 2 5 7 23 

Luterāľu draudze  1 7 3 7 18 

Pareizticīgo draudze 3 4 0 4 11 

Baptistu draudze 0 0 1 0 1 

Novadā KOPĀ:  74 103 93 94 364 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 56 

 

Laulību skaits 

103

93 94

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75
80
85
90
95

100
105

2010.gads 2011.gads 2012.gads

 
 

Laulību sastāvs pēc laulāto dzīvesvietas 

Pašvaldības 

teritorija/mēnesis I II III IV V VI 

VI

I 

VI

II IX X XI 

XI

I 

Laulāt

o 

skaits 

KOPĀ 

Madona 0 0 1 0 2 11 6 8 0 7 2 7 44 

vīrieši         1 6 2 4   3 2 2 20 

sievietes     1   1 5 4 4   4   5 24 

Aronas pagasts 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 

vīrieši             1   1       2 

sievietes                         0 

Barkavas pagasts 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 4 

vīrieši             1   1     1 3 

sievietes 1                       1 

Bērzaunes pagasts 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 3 

vīrieši                         0 

sievietes         1       1      1 3 

Dzelzavas pagasts 1 0 0 0 0 0 0 3 0 0 1 1 6 

vīrieši 1             1         2 

sievietes               2     1 1 4 

Kalsnavas pagasts 1 0 0 0 0 0 3 1 1 1 0 4 11 

vīrieši             1 1   1   2 5 

sievietes 1           2   1     2 6 

Lazdonas pagasts 2 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 4 

vīrieši 1             1         2 

sievietes 1           1           2 

Liezēres pagasts 0 1 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 5 

vīrieši           1             1 

sievietes   1       1   2         4 

Ļaudonas pagasts 0 0 0 1 0 2 0 2 0 0 0 2 7 

vīrieši           1   2       1 4 

sievietes       1   1           1 3 

Mārcienas pagasts 0 1 1 0 0 1 0 1 0 3 0 0 7 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 57 

vīrieši   1 1     1   1   2     6 

sievietes                   1     1 

Mētrienas pagasts 0 0 0 0 1 0 2 1 0 0 0 0 4 

vīrieši             1           1 

sievietes         1   1 1         3 

Ošupes pagasts 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 1 1 5 

vīrieši         1         1 1 1 4 

sievietes                   1     1 

Praulienas pagasts 0 0 0 0 2 3 1 2 0 0 0 0 8 

vīrieši         1 2   1         4 

sievietes         1 1 1 1         4 

Sarkaľu pagasts 0 0 4 0 1 0 0 2 0 0 0 2 9 

vīrieši     2         1       1 4 

sievietes     2   1     1       1 5 

Vestienas pagasts 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 3 

vīrieši         1 1           1 3 

sievietes                         0 

Kopā novadā: 5 2 6 1 9 20 15 23 4 13 4 19 121 

vīrieši 2 1 3 0 4 12 6 12 2 7 3 9 61 

sievietes 3 1 3 1 5 8 9 11 2 6 1 10 60 

Citas pašvaldības: 3 2 0 1 5 15 6 10 4 5 4 6 61 

vīrieši 2 1   1 3 6 4 4 2 2 1 4 30 

sievietes 1 1     2 9 2 6 2 3 3 2 31 

Ārvalstis: 0 0 0 0 0 1 3 1 0 0 0 0 5 

vīrieši             2 1         3 

sievietes           1 1           2 

Kopā dzimts. nod. 

reģistrēti 

jaunlaulātie: 8 4 6 2 14 36 24 34 8 18 8 26 188 

vīrieši 4 2 3 1 7 18 12 17 4 9 4 13 94 

sievietes 4 2 3 1 7 18 12 17 4 9 4 13 94 

 

Laulību sastāvs pēc laulību skaita 

Kura laulība pēc skaita  KOPĀ % 

Pirmā 145 77,1 

vīrieši 68 36,2 

sievietes 77 41,0 

Otrā 34 18,1 

vīrieši 20 10,6 

sievietes 14 7,4 

Trešā 8 4,3 

vīrieši 5 2,7 

sievietes 3 1,6 

Ceturtā 1 0,5 

vīrieši 1 0,5 

sievietes 0 0,0 

 

Laulību sastāvs pēc laulāto vecuma: 

Dzimšanas gads Vīr. Siev. Kopā % 

1930. - 1939. 3   3 1,6 

1940. - 1949.   1 1 0,5 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 58 

1950. - 1959. 3 3 6 3,2 

1960. - 1969. 12 4 16 8,5 

1970. - 1979. 23 20 43 22,9 

1980. - 1989. 49 58 107 56,9 

1990. - 1993. 4 8 12 6,4 

 

Uzvārda izvēle  

Uzvārda izvēle/gadījumu 

skaits KOPĀ 

Pāriet vīra uzvārdā 80 

Pāriet sievas uzvārdā 1 

Saglabā pirmslaulības uzvārdu 9 

Pievieno laulātā uzvārdu 4 

 

 

Laulības šķiršana 

 2012.gadā Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļā izdarītas 88 atzīmes par laulības 

šķiršanu, kas ir par 3 laulības šķiršanas lietām vairāk nekā iepriekšējā gadā šajā pašā laika 

periodā. Biežāk šķirtas 1993.un 2006.gadā slēgtās laulības. 

 

Laulības šķiršanas 

iestāde/mēnesis I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Kopā 

Tiesa 1 2 5 5 2 2 1 3 3 8 1 2 35 

Zvērināts notārs 4 2 5 7 4 3 6 6 3 4 4 6 53 

 KOPĀ: 5 4 10 12 6 5 7 9 6 12 5 7 88 

 

Laulības šķiršanas 

iestāde/gads 2011 2012 

Tiesa 42 35 

Zvērināts notārs 43 53 

KOPĀ: 85 88 

 

Atzīme reģistrā par  laulības  šķiršanu

57

85
88

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2010.gads 2011.gads 2012.gads

 
 

 

 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 59 

Miršana 

 2012.gadā Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 382 miršanas gadījumi 

t.sk. 340 mūsu novada iedzīvotāji, kas ir par 9 novada cilvēkiem vairāk kā pagājušajā gadā, un 

42 no citām pašvaldībām. Miruši 148 vīrieši un 192 sievietes (Madonas novada iedzīvotāji). 

Visvairāk mirušo reģistrēts Madonas pilsētā - 99, Kalsnavas pagastā – 29, Barkavas pagastā –

24. Nāves cēlonis 54,6 % gadījumos ir asinsrites sistēmas slimības, 22 % - ļaundabīgi audzēji, 

vecums – 5,2 %. Sastādīts 1 īpašais miršanas reģistrs, jo par mirušo personu zināms tikai tas, 

ka mirusī persona ir vīrietis. 

Pašvaldības 

teritorija/mēnesis I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII KOPĀ 

Madona 9 11 10 8 8 7 6 7 9 9 11 4 99 

vīrieši 4 7 6 3 4 4 4 4 5 2 2 3 48 

sievietes 5 4 4 5 4 3 2 3 4 7 9 1 51 

Aronas pagasts 2 2 0 0 3 3 1 4 2 0 0 5 22 

vīrieši  1    3 1 3 1   1 10 

sievietes 2 1   3   1 1   4 12 

Barkavas pagasts 2 5 2 1 0 2 0 1 3 0 2 6 24 

vīrieši 1 1 1      3  2 2 10 

sievietes 1 4 1 1  2  1    4 14 

Bērzaunes pagasts 4 0 0 0 5 1 3 2 2 1 0 1 19 

vīrieši 1    3    1    5 

sievietes 3    2 1 3 2 1 1  1 14 

Dzelzavas pagasts 1 1 0 3 3 3 0 2 2 2 4 1 22 

vīrieši  1  1 2 2  1   2  9 

sievietes 1   2 1 1  1 2 2 2 1 13 

Kalsnavas pagasts 4 3 3 1 1 1 3 2 2 1 5 3 29 

vīrieši 1 1 1    1 1 2  2  9 

sievietes 3 2 2 1 1 1 2 1  1 3 3 20 

Lazdonas pagasts 2 2 0 4 0 0 0 1 0 0 1 1 11 

vīrieši 1 1  1    1    1 5 

sievietes 1 1  3       1  6 

Liezēres pagasts 2 5 1 2 0 1 1 3 0 2 1 3 21 

vīrieši 1 1  2    1  2 1 1 9 

sievietes 1 4 1   1 1 2    2 12 

Ļaudonas pagasts 3 2 1 1 4 1 3 0 3 0 2 3 23 

vīrieši 1 1  1 2 1   1  2 2 11 

sievietes 2 1 1  2  3  2   1 12 

Mārcienas pagasts 2 2 2 0 0 0 1 0 0 4 1 3 15 

vīrieši 1 2     1   1 1 2 8 

sievietes 1  2       3  1 7 

Mētrienas pagasts 1 2 1 1 2 2 0 1 1 1 0 0 12 

vīrieši 1    2 2  1  1   7 

sievietes  2 1 1     1    5 

Ošupes pagasts 0 2 1 1 1 0 1 0 1 3 0 1 11 

vīrieši  2        1   3 

sievietes   1 1 1  1  1 2  1 8 

Praulienas pagasts 1 1 3 1 2 1 1 0 0 1 1 2 14 

vīrieši 1 1 1  2 1    1 1  8 

sievietes   2 1   1     2 6 

Sarkaľu pagasts 1 0 1 1 0 0 2 1 0 0 0 2 8 

vīrieši    1    1    1 3 

sievietes 1  1    2     1 5 

Vestienas pagasts 0 1 0 0 2 2 0 1 1 0 2 1 10 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 60 

vīrieši     1   1 1    3 

sievietes  1   1 2     2 1 7 

Kopā novadā: 34 39 25 24 31 24 22 25 26 24 30 36 340 

vīrieši 13 19 9 9 16 13 7 14 14 8 13 13 148 

sievietes 21 20 16 15 15 11 15 11 12 16 17 23 192 

Citas pašvaldības: 2 5 4 3 5 6 4 4 2 3 3 1 42 

vīrieši 1 1 2 2 4 3 1 3 1 2 2 1 23 

sievietes 1 4 2 1 1 3 3 1 1 1 1  19 

Kopā dzimts. nod. 

reģistrēti: 36 44 29 27 36 30 26 29 28 27 33 37 382 

vīrieši 14 20 11 11 20 16 8 17 15 10 15 14 171 

sievietes 22 24 18 16 16 14 18 12 13 17 18 23 211 

 

Miršanas fakta reģistrācija (novada iedzīv.)

Kopā Kopā Kopā

V
īr

ie
š
i

V
īr

ie
š
i

S
ie

v
ie

te
s

S
ie

v
ie

te
s

S
ie

v
ie

te
s

V
īr

ie
š
i

0

50

100

150

200

250

300

Kopā 338 331 340

Vīrieši 170 163 148

Sievietes 168 168 192

2010.gads 2011.gads 2012.gads

 
 

Mirušo vecums 

Pašvaldības 

teritorija/vecums 0-10 11-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 91-101 KOPĀ 

Madona 0 0 1 0 3 12 27 21 30 5 99 

vīrieši     1   2 9 14 9 12 1 48 

sievietes         1 3 13 12 18 4 51 

Aronas pagasts 0 0 1 0 2 4 5 4 3 3 22 

vīrieši         2 2 3 2 1   10 

sievietes     1     2 2 2 2 3 12 

Barkavas pagasts 0 0 0 1 0 0 3 9 9 2 24 

vīrieši       1     2 4 3   10 

sievietes             1 5 6 2 14 

Bērzaunes pagasts 0 0 0 0 0 3 1 5 7 3 19 

vīrieši           2 1 1 1   5 

sievietes           1   4 6 3 14 

Dzelzavas pagasts 0 0 1 1 0 0 6 7 6 1 22 

vīrieši             4 3 2   9 

sievietes     1 1     2 4 4 1 13 

Kalsnavas pagasts 0 0 0 0 1 2 3 13 9 1 29 

vīrieši         1 2 1 4 1   9 

sievietes             2 9 8 1 20 

Lazdonas pagasts 0 0 0 0 0 1 5 1 4 0 11 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 61 

vīrieši           1 3 1     5 

sievietes             2   4   6 

Liezēres pagasts 0 0 0 1 1 1 2 6 7 3 21 

vīrieši         1 1 2 3 1 1 9 

sievietes       1       3 6 2 12 

Ļaudonas pagasts 0 0 2 0 1 1 5 3 9 2 23 

vīrieši     2   1 1 1 1 4 1 11 

sievietes             4 2 5 1 12 

Mārcienas pagasts 1 0 0 0 1 0 3 6 3 1 15 

vīrieši         1   3 4     8 

sievietes 1             2 3 1 7 

Mētrienas pagasts 1 0 1 0 1 1 5 1 2 0 12 

vīrieši 1   1   1 1 3       7 

sievietes             2 1 2   5 

Ošupes pagasts 0 0 0 0 0 3 2 3 2 1 11 

vīrieši           1 1 1     3 

sievietes           2 1 2 2 1 8 

Praulienas pagasts 0 0 0 0 3 4 0 2 4 1 14 

vīrieši         2 4   1 1   8 

sievietes         1     1 3 1 6 

Sarkaľu pagasts 0 0 0 0 0 2 0 1 5 0 8 

vīrieši           1     2   3 

sievietes           1   1 3   5 

Vestienas pagasts 0 0 0 0 0 2 1 4 3 0 10 

vīrieši               2 1   3 

sievietes           2 1 2 2   7 

Kopā novadā: 2 0 6 3 13 36 68 86 103 23 340 

vīrieši 1 0 4 1 11 25 38 36 29 3 148 

sievietes 1 0 2 2 2 11 30 50 74 20 192 

Citas pašvaldības: 0 0 0 0 0 10 4 10 18 0 42 

vīrieši           7 3 8 5   23 

sievietes           3 1 2 13   19 

Kopā dzimts. nod. 

reģistrēti: 2 0 6 3 13 46 72 96 121 23 382 

vīrieši 1 0 4 1 11 32 41 44 34 3 171 

sievietes 1 0 2 2 2 14 31 52 87 20 211 

 

 

Mirušo vecums (novada iedzīv.)

2012

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

vecums

s
k
a
it

s

Vīrieši Sievietes

Vīrieši 1 0 4 1 11 25 38 36 29 3 148

Sievietes 1 0 2 2 2 11 30 50 74 20 192

līdz 10 11-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 virs 91 KOPĀ

 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 62 

 
Nāves cēloľi 

Nāves cēlonis /Starptautiskā slimību klasifikācija 

(diagnoţu kodi) 

SSK kods Mirušo skaits Kopā 

  Vīrieši Sievietes Skaits % 

Infekcijas un parazitāras slimības  A00 - B99 2 0 2 0,5 

Cita veida septicēmija A41 1  1 0,3 

Akūts C hepatīts B17.1 1  1 0,3 

Ļaundabīgi audzēji  C00-C97 47 36 83 21,7 

Mēles saknes ļaundabīgs audzējs C01  1  1 0,3 

Aukslēju ļaundabīgs audzējs C05 1  1 0,3 

Rīkles mutes daļas (oropharynx) ļaundabīgs audzējs C10  1 1 0,3 

Barības vada ļaundabīgs audzējs C15 3  3 0,8 

Kuľģa ļaundabīgs audzējs C16  4 3 7 1,8 

Tievās zarnas ļaundabīgs audzējs C17 1  1 0,3 

Resnās zarnas ļaundabīgs audzējs C18  4 4 1,0 

Taisnās zarnas ļaundabīgs audzējs C20 3 3 6 1,6 

Aknu un intrahepatisko žultsvadu ļaundabīgs audzējs C22 2 1 3 0,8 

Deguna dobuma un vidusauss ļaundabīgi audzēji C30   1 1 0,3 

Augšžokļa (Highmore) dobuma audzējs C31 1  1 0,3 

Balsenes ļaundabīgs audzējs C32 1  1 0,3 

Bronhu un plaušu ļaundabīgs audzējs C34 13 3 16 4,2 

Krūts ļaundabīgs audzējs C50  4 4 1,0 

Sieviešu ārējo dzimumorgānu (vulva) ļaundabīgi audzēji C51   1 1 0,3 

Dzemdes kakla ļaundabīgs audzējs C53  9 9 2,4 

Prostatas ļaundabīgs audzējs C61 4  4 1,0 

Urīnizvadorgānu ļaundabīgi audzēji  C6-C68 6 2 8 2,1 

 Acs un acs palīgorgānu ļaundabīgs audzējs C69 1  1 0,3 

 Ļaundabīgs audzējs, bez norādes par lokalizāciju C80 2 1 3 0,8 

Difūza ne Hodžkina limfoma C83 1 1 2 0,5 

Multiplā mieloma un ļaundabīgi plazmas šūnu audzēji C90 1  1 0,3 

Limfoleikoze C91  1  1 0,3 

Mieloleikoze C92  1 2 3 0,8 

Asins un asinsrades orgānu slimības un noteikti 

imūnsistēmas traucējumi  

D50 - D89 1 0 1 0,3 

Dzelzs deficīta anēmija D50 1  1 0,3 

Nervu sistēmas slimības  G00 - G99 0 5 5 1,3 

Smadzeľu tūska G93  5 5 1,3 

Asinsrites sistēmas slimības  I00 - I99 80 124 204 53,4 

Hipertensīva sirds slimība I11  2 2 0,5 

Akūts miokarda infarkts I21 3 9 12 3,1 

Citas akūtas sirds išēmiskās slimības I24  3 3 6 1,6 

Hroniska sirds išēmiska slimība I25 4 4 8 2,1 

Kardiopulmonālas slimības un plaušu asinsrites slimības  I26 2 2 4 1,0 

Kardiomiopātija I42 2 2 4 1,0 

Sirds mazspēja I50 42 60 102 26,7 

Komplikācijas un neskaidri definētas sirds slimības I51  1 1 0,3 

Subarahnoidāls asinsizplūdums I60  2 2 0,5 

Acerebrāls asinsizplūdums I61 2 3 5 1,3 

Smadzeľu infarkts I63 11 21 32 8,4 

Insults, neprecizējot, vai tas ir asinsizplūdums vai 

infarkts 
I64 5 10 15 3,9 

Citas cerebrovaskulāras slimības I67 2 3 5 1,3 

 Arteriālā embolija un tromboze I74 4 2 6 1,6 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 63 

Elpošanas sistēmas slimības  J00 - J99 8 3 11 2,9 

Neprecizēta mikroorganisma ierosināta pneimonija J18 2  2 0,5 

Cita hroniska obstruktīva plaušu slimība J44 2 1 3 0,8 

 Plaušu tūska J81 1 2 3 0,8 

Citur neklasificēta elpošanas mazspēja J96 3  3 0,8 

Gremošanas sistēmas slimības  K00 - K93 5 11 16 4,2 

Citas barības vada slimības K22  1  1 0,3 

 Kuľģa čūla K25 1 2 3 0,8 

 Divpadsmitpirkstu zarnas čūla K26  1 1 0,3 

 Peritonīts K65  2 2 0,5 

Toksiskas aknu slimības K71 1  1 0,3 

Aknu fibroze un ciroze K74  4 4 1,0 

Akūts pankreatīts K85  1 1 0,3 

Citas gremošanas orgānu slimības K92 2 1 3 0,8 

Uroģenitālās sistēmas slimības  N00 - N99 2 4 6 1,6 

Hroniska nieru mazspēja N18 2 4 6 1,6 

Citur neklasificēti simptomi, pazīmes un anomāla 

klīniska un laboratorijas atrade  

R00 - R99 6 21 27 7,1 

Sirdsdarbības traucējumi R00  1 1 0,3 

Vecums R54 2 18 20 5,2 

Cita pēkšľa nāve nezināma cēloľa dēļ R96 2 2 4 1,0 

Antenatāla augļa asfiksija (nedzīvs dzimis)  2  2 0,5 

Ievainojumi, saindēšanās un citas ārējas iedarbes 

sekas  

S00 - T98 16 5 21 5,5 

 Galvaskausa un sejas kaulu lūzumi  S02 2  2 0,5 

Traumatiska smadzeľu tūska S06 1  1 0,3 

Vairāku ķermeľa apvidu ievainojumi (T00-T07) avārija T02 2 3 5 1,3 

Alkohola toksiska darbība T51 6  6 1,6 

Saindēšanās ar tvana gāzi T58 1 1 2 0,5 

Hipotermija (nosalšana) T68 1  1 0,3 

Pūšanas izmaiľas   1 1 0,3 

Noslīkšana  1  1 0,3 

Durti griezti kakla ievainojumi  1  1 0,3 

Ķermeľa atdzišana  1  1 0,3 

Tīšs paškaitējums  X60-X84 3 0 3 0,8 

 Tīšs paškaitējums pakaroties X70 3  3 0,8 

Ārēji slimību un nāves cēloľi  V01 - Y98 1 2 3 0,8 

Slēgta galvas smadzeľu trauma (piekāvis dzīvesbiedrs)   1 1 0,3 

Neskaidros apstākļos piekauts un sadurts  1  1 0,3 

Šauts galvas ievainojums   1 1 0,3 

Kopā:   171 211 382 100,0 

 

Vidējais mūža garums Madonas novadā 72,1 gadi, vīriešiem – 67,1 gadi, sievietēm 76,6 gadi. 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 64 

 

13. TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRA DARBĪBA 

 

Nodrošinātas tūrisma informācijas centra darbības pamatfunkcijas:  
● apkopota un sistematizēta informācija par Madonas novada tūrisma un atpūtas 

piedāvājumu;  

● sniegta informācija par Madonas novada tūrisma, atpūtas un sporta piedāvājumu, 

tai skaitā pildītas uzziľu dienesta funkcijas;  

● sniegta informācija par Latvijas tūrisma un atpūtas piedāvājumu;  

● uzturēta aktuāla Madonas novada tūrisma piedāvājuma datubāze portālā 

www.madona.lv/turisms (latviešu, krievu, angļu, vācu un lietuviešu valodās); 

● izveidotas un regulāri aktualizētas novada tūrisma informācijas vietnes sociālajos 

medijos www.draugiem.lv un  www.facebook.com ;  

● sagatavotas un nosūtītas ziľas par aktualitātēm novada atpūtas un tūrisma 

piedāvājumā; ziľas publicētas vietējos, reģionālajos un nacionālajos medijos.  

Tūrisma pieprasījumu veicinošo pasākumu organizēšana:  
● sagatavota dalība un pārstāvēts Madonas novads starptautiskajā tūrisma izstādē 

„Balttour 2012”;  

● noorganizēts kultūrtūrisma pasākumu cikls „Praktiskās dzīves gudrību skola 

2012”, kopskaitā 17 pasākumi;  

● līdzdalība „Skandināvijas kausa distanču slēpošanā 2012” sacensību organizēšanā; 

●  sadarbībā ar AS „Pasažieru vilciens” 3 reizes noorganizēts slēpotāju un ekskursiju 

pasākums „Vilciens Sniedziľš” un 1 reizi „Velo-vilciena ekskursija”; 

● uzsākta Tūrisma informācijas centra suvenīru tirdzniecības koncepcijas ieviešana: 

izpētīta citu Latvijas TICu pieredze, noorganizēts Madonas novada tūrisma logo 

skiču konkurss, veikta suvenīru ražotāju piedāvājuma sortimenta un suvenīru cenu 

izpēte; 

● koordinēta LTV1 tūrisma raidījuma „Te!” filmēšanas grupas uzľemšana Madonā. 

Madonas novada tūrisma piedāvājumu popularizējošie izdevumi:  

● izdota e-brošūra „Atpūta ziemā 2012” igauľu valodā;  

● izdoti „Madonas novada tūrisma ceļveži 2012” latviešu, angļu un krievu valodās;  

● sagatavota informācija par novadu tūrisma kartei „Vidzeme 2012”, karte izdota 

latviešu, angļu, krievu, vācu valodās; 

● sagatavota informācija par makšķerēšanas iespējām Kāla ezerā publicēšanai 

„Makšķernieku gadagrāmatā 2013”; 

● sagatavota informācija par novadu asociācijas „Lauku ceļotājs” izdevumam 

„Tūrisma maršruts no Madonas uz Piebalgas vēsturisko novadu”.  

Sagatavoti un uzstādīti Madonas novada tūrisma piedāvājumu popularizējošie vides 

objekti:  
● pie Gaiziľkalna Bērzaunes pagastā atjaunots stends „Madonas novada tūrisma 

piedāvājums. Atpūta ziemā”;  

● pie autoceļa Madona-Gulbene Dzelzavas pagastā atjaunota karte „Madonas 

novads”; 

● Madonas pilsētā uzstādīti objektu virzienrādītāji. 

Madonas novada tūrisma pakalpojumu kvalitātes un konkurētspējas kāpināšanas 

pasākumi:  
● noorganizētas 4 tūrisma pakalpojumu sniedzēju tikšanās sanāksmes; 

● noorganizēts tūrisma pakalpojumu sniedzēju pieredzes brauciens uz Jaunpiebalgas 

un Vecpiebalgas novadiem. 

Gaiziľkalna virsotnes sakopšanas darbu organizēšana (saskaľā ar pašvaldības 

noslēgto zemes nomas līgumu par 2,5 ha nomu): 

● veikta komunikācija ar zemes īpašniekiem;  

● koordinēti Gaiziľkalna skatu torľa nojaukšanas un virsotnes sakopšanas darbi; 
 

http://www.madona.lv/turisms
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.com/


Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 65 

14. PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS VEICINĀŠANĀ PAR 

PAŠVALDĪBAS DARBĪBU UN VIĽU IESPĒJĀM PIEDALĪTIES LĒMUMU 

APSPRIEŠANĀ 

 

2012.gadā Madonas novada pašvaldība turpināja aktīvi izmantot gan pašvaldības pārziľā 

esošos resursus, gan piesaistot un sadarbības rezultātā izmantot arī citas iespējas. 

 

Pašvaldības informācijas avoti 

2012.gadā iznāca deviľi pašvaldības informatīvā izdevuma „Madonas novada 

Vēstnesis” numuri astoľu līdz divpadsmit lappušu apjomā. Informatīvā izdevuma galvenā 

funkcija ir informēt iedzīvotājus par domes pieľemtajiem lēmumiem, saistošajiem 

noteikumiem, kas darbojas novada teritorijā, kā arī lai informētu par dažādu projektu virzību 

un paziľotu pat plānotām iedzīvotāju sanāksmēm vai sabiedriskajām apspriešanām. 

Saskaľā ar likumu par pašvaldībām, iedzīvotājiem saistoša informācija tiek sniegta arī 

pašvaldības mājas lapā www.madona.lv. Mājas lapa tiek veidota un uzturēta atbilstoši 

jaunākajām prasībām un atspoguļo aktualitātes dažādās jomās. 

Turpinājām izsūtīt e-pasta vēstules ar ziľām no pašvaldības. 

 

Sanāksmes un tikšanās      

Novada iedzīvotāji, kā ierasts, varēja tikties ar pašvaldības vadību, deputātiem un 

administrācijas pārstāvjiem sanāksmēs, kas reizi gadā – aprīlī – norisinājās visos pagastos un 

Madonas pilsētā. Lai uzzinātu aizvadītajā gadā paveikto, iepazītos ar plānoto un aktualitātēm, 

kā arī lai izteiktu viedokļus un diskutētu, uz sanāksmēm vidēji ieradās desmit līdz divdesmit 

cilvēku katrā vietā. Bija pagasti, kur atsaucība bija arī krietnu lielāka. 

Lai veicinātu tiešo saziľu ar pašvaldības vadību un speciālistiem, mājas lapā darbojas 

sadaļa – jautā pašvaldībai! Atsaucība nav bijusi liela, gada laikā ir pienākuši tikai daži 

jautājumi, ko administratīvās nodaļas darbinieki pāradresēja atbilstošās jomas speciālistiem 

atbildes sniegšanai. 

Iedzīvotāji izmantoja iespēju piedalīties domes sēžu un komiteju darbā.   

 

Citu plašsaziľas līdzekļu izmantošana 

Kā vienu no būtiskiem informēšanas veidiem Madonas novada pašvaldība izmantoja 

sadarbību ar Vidzemes televīziju aktuālo sižetu sagatavošanā, ko pārraidīja Vidzemes 

televīzija, LTV1 un LTV7 kanāls. 

Lai informētu par atsevišķiem nozīmīgiem pašvaldības pasākumiem tika slēgti 

sadarbības līgumi arī ar lielākajām radiostacijām. 

 

Sociālie tīkli 

Lai aktīvāk komunicētu ar jauniešiem un iedzīvotājiem aktīvajā vecumā, 2012.gadā 

Madonas novada pašvaldība izveidoja savu profilu populārākajos sociālajos tīklos – 

twitter.com un draugiem.lv. Pateicoties operatīvi sniegtām ziľām, Madonas novadam jau 

pirmajos mēnešos izveidojās pieci simti sekotāju.  

Madonas novada pašvaldība uzskata, ka labākais veids, kā komunicēt ar saviem 

iedzīvotājiem gan iepazīstinot ar aktualitātēm, plāniem, gan izzinot cilvēku viedokli, ir tiešās 

sarunas, tikšanās klātienē. Tāpēc ikviens iedzīvotājs aicināts izmantot iespēju sazināties ar 

deputātiem vai administrācijas darbiniekiem, piezvanot pa mājas lapā un citviet publicētajiem 

telefoniem, pašiem nākt uz pašvaldību. Tikai abpusējās sarunās veidojas labākais dialogs!      

http://www.madona.lv/


Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 66 

 

15. IEDZĪVOTĀJU UN JURIDISKO PERSONU LĪDZDALĪBA PAŠVALDĪBAS 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU IZSTRĀDĒ, 

APSPRIEŠANĀ UN PILNVEIDOŠANĀ 

 

Pamatojoties uz Madonas novada pašvaldības domes 2010. gada 28.decembra lēmumu 

„Par novada attīstības programmas 2013.-2020.gadiem izstrādes uzsākšanu” (prot.Nr.25, p.4) 

tika uzsākta Madonas novada attīstības programmas 2013.- 2020.gadam izstrāde un Madonas 

novada pašvaldības domes 2010. gada 28.decembra lēmumu „Par Madonas novada teritorijas 

plānojuma 2013.-2025.gadiem izstrādes uzsākšanu” (prot.Nr.25, p.5) tika uzsākta Madonas 

novada teritorijas plānojuma 2013.- 2025.gadiem izstrāde. Madonas novada attīstības 

programma 2013.-2020.gadiem un Madonas novada teritorijas plānojums 2013.-2025.gadam 

tiek izstrādāti Eiropas Sociālā fonda finansētā projekta Nr.1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/038 

„Madonas novada pašvaldības attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” ietvaros. 

Informācija par iedzīvotāju un juridisko personu līdzdalību pašvaldības teritorijas 

attīstības programmas 2013.-2020.gadam un teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadam 

apspriešanā un pilnveidošanā pēc to izstrādes uzsākšanas pieejama 2011.gada pārskatā. 

 

Madonas novada attīstības programmas 2013. - 2020.gadiem 1.redakcijas izstrāde 

 
Saskaľā ar Madonas novada pašvaldības domes 2012.gada 31.jūlija lēmumu “Par 

Madonas novada attīstības programmas 2013.-2020.gadiem pirmās redakcijas nodošanu 

sabiedriskai apspriešanai” (prot. Nr.17. 40) tika organizēta Madonas novada attīstības 

programmas 2013.-2020.gadam 1.redakcijas publiskā apspriešana. 

Publiskā apspriešana Madonas novada attīstības programmas 2013.-2020.gadiem 

1.redakcijai tika noteikta no 2012.gada 13.augusta līdz 2012.gada 23.septembrim. 

Paziľojums par Attīstības programmas 1.redakcijas sabiedrisko apspriešanu, t.sk. 

sabiedriskās apspriešanas sanāksmēm Madonas novadā, tika publicēts vietējā laikrakstā 

“Stars”, Madonas novada pašvaldības domes laikrakstā “Madonas Novada Vēstnesis” un 

ievietots Madonas novada mājas lapā www.madona.lv, kā arī VPVB mājas lapā 

www.vpvb.gov.lv. 

Ar izstrādāto Attīstības programmas 1.redakciju bija iespējams iepazīties Madonas 

novada mājas lapā www.madona.lv, Madonas novada pašvaldībā un visās novada pašvaldības 

pagastu pārvaldēs. Plānošanas dokumenta 1.redakcija tika nosūtīta arī novada kaimiľu 

pašvaldībām un no divām tika saľemts atzinums (no Gulbenes un Krustpils novada). 

Tikšanās ar iedzīvotājiem (sabiedriskās apspriešanas sanāksmes) tika organizētas katrā 

novada pagastā un Madonas pilsētā laika posmā no šī gada 27.augusta līdz 6.septembrim. Uz 

sabiedriskās apspriešanas sanāksmēm bija kopumā ieradušies 107 cilvēki (ieskaitot 

sanāksmes organizētājus). Lielākais sabiedriskās apspriešanas sanāksmju apmeklējums bija 

Madonā, Dzelzavā, Sarkaľos un Kusā (katrā pa 10 iedzīvotājiem, skat.1.att.). 

Publiskās apspriešanas sanāksmes tika organizētas: 

Dzelzavas pagastā un Sarkaľu pagastā 27.08.2012., 

Ošupes pagastā un Barkavas pagastā 28.08.2012., 

Mētrienas pagastā un Praulienas pagastā 29.08.2012., 

Ļaudonas pagastā un Lazdonas pagastā 30.08.2012., 

Liezēres pagastā un Aronas pagastā 31.08.2012., 

Mārcienas pagastā un Kalsnavas pagastā 04.09.2012., 

Bērzaunes pagastā un Vestienas pagastā 05.09.2012., 

Madonas pilsētā 06.09.2012. 

 

 

 

http://www.vpvb.gov.lv/


Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 67 

 

Sanāksmēs saľemtie komentāri un priekšlikumi ir apkopoti kopsavilkuma par 

sabiedrisko apspriešanu tabulā. Sabiedriskās apspriešanas laikā tika saľemti rakstiski 

priekšlikumi par Attīstības programmas 1.redakciju no 1 juridiskas personas (AS 

“HERCOGISTE”), kas tiks izvērtēti un ľemti vērā Attīstības programmas gala redakcijas 

izstrādē. Ar pārskata tabulu „Sabiedrības un valsts iestāžu komentāri par Attīstības 

programmas 2013.-2020.gadam 1.redakciju” var iepazīties pašvaldības mājas lapā 

www.madona.lv sadaļā Sabiedrības līdzdalība/aktualitātes rakstā „Kopsavilkums par 

Madonas novada attīstības programmas 2013.-2020.gadam 1.redakcijas sabiedriskās 

apspriešanas gaitu”. 

Attīstības programmas 1.redakcijas sabiedriskās apspriešanas laikā tika saľemti 

ieteikumi par attīstības programmas redakcionāliem uzlabojumiem, kā arī ierosinājumi rīcību 

plānam, attīstāmajiem virzieniem un konkrētu problēmu risināšanai. 

Visi sabiedriskās apspriešanas laikā saľemtie komentāri, priekšlikumi un iebildumi 

tika izvērtēti un ľemti vērā, izstrādājot Attīstības programmas gala redakciju. 

 

Stratēģiskā ietekmes uz vidi Madonas novada attīstības programmai 2013.-2020.gadiem 

Vides pārskata 1.redakcijas izstrāde 

Saskaľā ar Madonas novada pašvaldības domes 2012.gada 31.jūlija lēmumu “Par 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Madonas novada attīstības programmas 2013.-

2020.gadiem vides pārskata pirmās redakcijas nodošanu sabiedriskai apspriešanai” (prot. 

Nr.17. 41) tika organizēta stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Madonas novada attīstības 

programmas 2013.-2020.gadiem  Vides pārskata 1.redakcijas sabiedriskā apspriešana. 

Sabiedriskā apspriešana stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Madonas novada 

attīstības programmas 2013.-2020.gadiem vides pārskata 1.redakcijai tika noteikta no 

2012.gada 13.augusta līdz 2012.gada 23.septembrim. 

Paziľojums par Attīstības programmas Vides pārskata sabiedrisko apspriešanu, t.sk. 

sabiedriskās apspriešanas sanāksmēm Madonas novadā tika publicēts vietējā laikrakstā 

“Stars”, Madonas novada domes laikrakstā “Madonas Novada Vēstnesis” un ievietots 

Madonas novada mājas lapā www.madona.lv, kā arī VPVB mājas lapā www.vpvb.gov.lv. 

Ar izstrādāto Attīstības programmas Vides pārskata 1.redakciju bija iespējams 

iepazīties Madonas novada mājas lapā www.madona.lv, Madonas novada pašvaldībā  un visās 

novada pagastu pārvaldēs. Vides pārskata projekts tika nosūtīts Madonas reģionālajai vides 

pārvaldei, Veselības inspekcijai, Dabas aizsardzības pārvaldei un Vidzemes plānošanas 

reģiona administrācijai un no minētajām iestādēm tika saľemti atzinumi. 

http://www.madona.lv/
http://www.vpvb.gov.lv/


Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 68 

Tikšanās ar iedzīvotājiem (sabiedriskās apspriešanas sanāksmes) tika organizētas katrā 

novada pagastā un Madonas pilsētā laika posmā no 2012.gada 27.augusta līdz 6.septembrim 

vienlaicīgi ar novada Attīstības programmas sabiedriskās apspriešanas sanāksmēm. 

Uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmēm kopumā bija ieradušies 107 cilvēki (tai 

skaitā, sanāksmju organizētāji). Lielākais sabiedriskās apspriešanas sanāksmju apmeklējums 

bija Madonā, Dzelzavā, Sarkaľos un Kusā (katrā pa 10 iedzīvotājiem, skat.1.att.). 

Sanāksmēs saľemtie komentāri un priekšlikumi ir apkopoti tabulā. Sabiedriskās 

apspriešanas laikā tika saľemti rakstiski priekšlikumi un komentāri par Attīstības programmas 

1.redakcijas Vides pārskata projektu no 1 juridiskas personas (AS “HERCOGISTE”), kas tika 

izvērtēts un ľemts vērā Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata gala 

redakcijas izstrādē. Ar pārskata tabulu „Sabiedrības un valsts iestāžu komentāri par Attīstības 

programmas 2013.-2020.gadam Vides pārskata 1.redakciju” var iepazīties pašvaldības mājas 

lapā www.madona.lv sadaļā Sabiedrības līdzdalība/aktualitātes rakstā „Kopsavilkums par 

Madonas novada attīstības programmas 2013.-2020.gadam 1.redakcijas Vides pārskata 

projekta sabiedriskās apspriešanas gaitu”. 

Vides pārskata projekta sabiedriskās apspriešanas laikā tika saľemti ieteikumi par 

pārskata redakcionāliem uzlabojumiem (ūdenstilpju, vietu nosaukumu precizējumi), 

nepieciešamajiem precizējumiem attiecībā uz IADT un ūdenstilpnēm. 

Visi sabiedriskās apspriešanas laikā saľemtie komentāri, priekšlikumi un iebildumi 

tika izvērtēti un ľemti vērā, izstrādājot Attīstības programmas Vides pārskata gala redakciju. 

 

Madonas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2038.gadiem  

1.redakcijas izstrāde 

 

Izstrādājot Madonas novada attīstības programmas 2013.-2020.gadiem 1.redakciju, 

kuras sabiedriskā apspriešana notika no 2012.gada 13.augusta līdz 2012.gada 23.septembrim, 

tās sastāvā atbilstoši metodiskajiem materiāliem tika iekļauta arī Madonas novada ilgtspējīga 

attīstības stratēģija. Mainoties likumdošanai radās nepieciešamība atsevišķi izstrādāt gan 

novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 25 gadu periodam, gan attīstības programmu 7 gadu 

periodam, kas ietver rīcības plānu un investīciju plānu 3 gadu periodam.  

Līdz ar to ar Madonas novada pašvaldības domes ar 2012.gada 27.septembra lēmumu 

„Par Madonas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādes uzsākšanu” (prot.Nr.21, p.70) 

tika uzsākta Madonas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2038.gadam 1.redakcijas 

izstrāde.  

Paziľojums par Madonas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādes uzsākšanu 

tika publicēts vietējā laikrakstā “Stars”, Madonas novada domes laikrakstā “Madonas Novada 

Vēstnesis” un ievietots Madonas novada mājas lapā www.madona.lv 

Priekšlikumi Madonas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādei netika 

saľemti. 

2012.gada 28.decembra lēmumu „Par Madonas novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2013.-2038.gadam 1.redakcijas nodošanu sabiedriskai apspriešanai” (prot.Nr.27, 

p.31) publiskai apspriešanai tika nodota izstrādātā Madonas novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2013.-2038.gadam 1.redakcija. Ar šo lēmumu publiskā apspriešana tika noteikta 

laika posmā no 2013.gada 03.janvāra līdz 05.februārim. 

 

Madonas novada teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadiem 1.redakcijas izstrāde 

 

Ar 2012.gada 31.oktobra lēmumu „Par Madonas novada teritorijas plānojuma 2013.-

2025.gadiem 1.redakcijas nodošanu sabiedriskai apspriešanai un atzinumu saľemšanai” 

(prot.Nr.23, p.75) publiskai apspriešanai tika nodota izstrādātā Madonas novada teritorijas 

plānojuma 2013.-2025.gadiem 1.redakcija. Publiskā apspriešana tika uzsākta 2012.gada 

29.novembrī un ilga līdz 2013.gada 20.janvārim. 

Madonas novada teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadiem 1.redakcijas izstrādes laikā 

tika saľemti 194 fizisko un juridisko personu iesniegumi par 269 zemes vienībām, kas 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 69 

apkopoti pārskata tabulā, kurā iekļauti visā teritorijas plānojuma izstrādes laikā saľemtie 

iesniegumi/priekšlikumi laika posmā no 2010.gada 28.decembra. Tika saľemti 21 institūciju 

un kaimiľu novadu pašvaldību nosacījumi izstrādei. Pārskata tabulas pieejamas pašvaldības 

mājas lapā www.madona.lv sadaļā Teritorijas plānojums / Aktualitātes / Madonas novada 

teritorijas plānojuma 1.redkacija. 

 

Stratēģiskā ietekmes uz vidi Madonas novada teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadiem 

Vides pārskata 1.redakcijas izstrāde 

 
Ar Madonas novada pašvaldības 2012.gada 28.decembra lēmumu „Par stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma Madonas novada teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadiem 

vides pārskata 1.redakcijas nodošanu sabiedriskai apspriešanai” (prot.Nr.27, p.32) publiskai 

apspriešanai tika nodota izstrādātā Madonas novada teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadiem 

vides pārskata 1.redakcija. Ar šo lēmumu publiskā apspriešana tika noteikta laika posmā no 

2013.gada 03.janvāra līdz 20.februārim. 

Pamatojoties uz Madonas novada pašvaldības domes 2011. gada 13. Jūnija lēmumu 

„Par grozījumu izstrādes uzsākšanu Madonas novada pašvaldības 29.12.2009. saistošo 

noteikumu Nr.22 „Par Madonas novada teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu” un 

2011.gada 28.jūlija lēmumu „Par grozījumiem Madonas novada pašvaldības domes 2011. 

gada 13. Jūnija lēmumu „Par grozījumu izstrādes uzsākšanu Madonas novada pašvaldības 

29.12.2009. saistošo noteikumu Nr.22 „Par Madonas novada teritorijas plānoto (atļauto) 

izmantošanu”” tika uzsākta Madonas pilsētas teritorijas plānojuma 1999.-2012.gadam 

grozījumu Nr.3, Kalsnavas pagasta teritorijas plānojuma 2006.-2018.gadam grozījumu Nr.1, 

Liezēres pagasta teritorijas plānojuma 2008.-2020.gadam grozījumu Nr.1 un Mārcienas 

pagasta teritorijas plānojuma 2008.-2020.gadam grozījumu Nr. 1 izstrāde. 

Informācija par iedzīvotāju un juridisko personu līdzdalību Madonas pilsētas 

teritorijas plānojuma 1999.-2012.gadam grozījumu Nr.3, Kalsnavas pagasta teritorijas 

plānojuma 2006.-2018.gadam grozījumu Nr.1, Mārcienas pagasta teritorijas plānojuma 2008.-

2020.gadam grozījumu Nr.1, Liezēres pagasta teritorijas plānojuma 2008.-2020.gadam 

grozījumu Nr.1 apspriešanā un pilnveidošanā pēc to izstrādes uzsākšanas pieejama 2011.gada 

pārskatā. 

Saskaľā ar 2012.gada 23.februāra Madonas novada pašvaldības domes lēmumu „Par 

Madonas novada pašvaldības 29.12.2009. saistošo noteikumu Nr.22 „Par Madonas novada 

teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu” grozījumu 1.redakcijas apstiprināšanu kā galīgo 

redakciju” apstiprināti Madonas novada pašvaldības 29.12.2009. saistošo noteikumu Nr.22 

„Par Madonas novada teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu” 15.punkta pielikuma 

„Madonas pilsētas teritorijas plānojuma 1999. –2012.gadam grozījumu Nr.2”, 5.punkta 

pielikuma „Kalsnavas pagasta teritorijas plānojuma 2006. –2018.gadam”, 7.punkta pielikuma 

„Liezēres pagasta teritorijas plānojuma 2008. –2020.gadam” un 9.punkta pielikuma 

„Mārcienas pagasta teritorijas plānojuma 2008. –2020.” grozījumu 1.redakcijas kā galīgās 

redakcijas (prot. Nr.4, p.59) un nosūtīts atzinuma saľemšanai uz Vidzemes plānošanas 

reģionu. 

2012.gada 29.marta sēdē tika apstiprināti Kalsnavas pagasta teritorijas plānojuma 

2006.-2018. gadam, 2012. gada grozījumu Nr.1, Liezēres pagasta teritorijas plānojuma 2008.-

2020. gadam, 2012. gada grozījumu Nr.1, Mārcienas pagasta teritorijas plānojuma 2008.-

2020. gadam, 2012. gada grozījumu Nr.1 un Madonas pilsētas teritorijas plānojuma 1999.-

2012. gadam, 2012. gada grozījumu Nr.3 un izdoti attiecīgi saistošie noteikumi, kā arī 

saistošie noteikumi Nr.11 „Par grozījumiem Madonas novada pašvaldības 29.12.2009. 

saistošajos noteikumos Nr.22 „Par Madonas novada teritorijas plānoto (atļauto) 

izmantošanu”” izdošanu. 

Paziľojumi par teritorijas plānojumu grozījumu apstiprināšanu un saistošo noteikumu 

izdošanu tika publicēti oficiālajā laikrakstā „Latvijas vēstnesis”, vietējā laikrakstā “Stars”, 

Madonas novada domes laikrakstā “Madonas Novada Vēstnesis” un ievietots Madonas 

novada mājas lapā www.madona.lv 

http://www.madona.lv/


Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 70 

Ar minēto teritoriju plānojumu grozījumiem un izdotajiem saistošajiem noteikumiem 

varēja iepazīties interneta vietnē www.madona.lv, kā arī Madonas novada pašvaldībā. 

Saistošie noteikumi stājās spēkā nākamajā dienā pēc šā paziľojuma publicēšanas laikrakstā 

"Latvijas Vēstnesis". 

Pēc sludinājumu publicēšanas Madonas novada pašvaldība netika saľēmusi nevienu 

fiziskas vai juridiskas personas iebildumu vai priekšlikumu par izstrādātajiem grozījumiem un 

apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem. 

 
 

 

Madonas novada pašvaldības izpilddirektors    Ā.Vilšķērsts 

 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 71 

Pielikumi 

Pielikums Nr.1 

Vadības ziľojums 

 

 
 

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Reģ. Nr.  90000054572  

Saieta laukums 1, Madona, Madonas novads, LV -4801 

 t.  64860090, fakss 64860079, e-pasts:  dome@madona.lv  
 

 

VADĪBAS ZIĽOJUMS 
Madonā 

 

 

Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās parakstīšanas laiks             Nr.MNP/2.1.3.1./13/1244 

 

 

Madonas novada pašvaldība darbojas saskaľā ar likumu “Par pašvaldībām” un 2009.gada 

9.jūlijā apstiprināto novada pašvaldības nolikumu ar grozījumiem, kas izdarīti līdz 

29.05.2012., un izmanto tās rīcībā esošos naudas līdzekļus saskaľā ar apstiprinātu budžetu 

likumā noteikto funkciju realizēšanas finansēšanai. 2012.gadā Madonas novada pašvaldība ir 

nodrošinājusi visu likumā noteikto funkciju realizēšanu un veikusi pasākumus, lai nodrošinātu 

pašvaldības funkciju garantētu realizēšanu nākotnē.  

Pārskata gadā darbu turpināja 2009.gadā ievēlētais novada domes priekšsēdētājs Andrejs 

Ceļapīters un domes priekšsēdētāja vietnieki – Agris Lungevičs un Daiga Elga Ābola. Tāpat 

darbu turpināja pašvaldības izpilddirektors un pašvaldības administrācijas vadītājs Āris 

Vilšķērsts un novada finanšu nodaļas vadītāja Biruta Vindele.  

Novada pašvaldības pārvaldes struktūra un personāls 

Pašvaldības konsolidētajā pārskatā iekļautas 14 pagasta pārvaldes un Madonas pilsēta 

ar pakļautībā esošām iestādēm: 

Administrācija    1 

Kultūras nami    15 

Bibliotēkas    24 

Muzejs     1 

Vispārizglītojošās skolas  18 

Pirmsskolas izglītības iestādes 10 

Speciālā inetrnātpamatskola  1 

Interešu izglītības iestādes  10 

Sociālās aprūpes iestādes  5 

Būvvalde    1 

Bāriľtiesa    1 

Dzimtsarakstu nodaļa   1 

Pašvaldības sociālais dienests  1 

 

Pašvaldības funkciju izpildi nodrošina pašvaldības domes izveidotās pārvaldes iestādes – 

pašvaldības administrācija, kas pilda vispārējās novada vadības funkcijas un sniedz 

pašvaldības pakalpojumus arī Madonas pilsētas iedzīvotājiem un 14 pagasta pārvaldes. Šīs 

iestādes ir reģistrētas kā nodokļu maksātāji, līdz ar to tās ir saimnieciski patstāvīgas domes 

apstiprinātā budžeta ietvaros. Pagasta pārvalžu vadītāji ir padoti pašvaldības izpilddirektoram, 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 72 

savukārt pagastu teritorijā esošo pašvaldības iestāžu vadītāji – attiecīgās pagasta pārvaldes 

vadītājam. Madonas pilsētā esošo pašvaldības iestāžu vadītāji ir padoti pilsētas 

pārvaldniekam. Ir izveidotas arī četras novada mēroga iestādes – novada sociālais dienests un 

novada bāriľtiesa, kuru darbinieki strādā pilsētas un pagastu teritorijās, bet ir padoti tieši 

attiecīgās iestādes vadītājam, kā arī novada dzimtsarakstu nodaļa un novada būvvalde, kas 

administratīvi ir iekļautas pašvaldības administrācijā kā nodaļas, bet, pamatojoties uz 

attiecīgiem likumdošanas aktiem, savas funkcijas veic un lēmumus pieľem patstāvīgi.   

Novada pagastu pārvaldēs darbinieku skaita un atalgojuma normatīvs ir noteikts saskaľā 

ar algoritmu, kas ievērtē attiecīgā pagasta iedzīvotāju skaitu un budžeta apjomu, šādā veidā 

novēršot nepamatoti liela līdzekļu apjoma patērēšanu administratīvo funkciju veikšanai. 

Darba samaksas sistēma ir veidota, ľemot vērā likumā „Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likums” noteiktos ierobežojumus. 

 

Būtiskākie notikumi pārskata gadā. 

 

Pārskata gadā pašvaldība turpināja aktīvu darbību papildus finansējuma piesaistīšanai un 

iepriekšējos gados uzsākto projektu realizēšanai. Vienlaicīgi notika darbs pie vairāk kā 50 no 

dažādiem avotiem finansētu projektu realizācijas gan novada pagastos, gan Madonas pilsētā. 

Lielākie no tiem bija: Madonas pilsētas ielu rekonstrukcijas projekts, ūdenssaimniecības 

sistēmas rekonstrukcijas projekti pagastos, Madonas pilsētas jauniešu centra izveide, saules 

enerģijas kolektoru siltajam ūdenim uzstādīšana desmit pašvaldības ēkās. Realizējot 

investīciju projektus un nodrošinot tiem finansēšanas noteikumos paredzēto līdzfinansējumu, 

turpināja palielināties pašvaldības kredītportfelis un līdz ar to arī pašvaldības saistību apmērs. 

Pārskata gadā pašvaldība pieľēma lēmumu sākot ar 01.09.2012. nodrošināt brīvpusdienas 

novada vispārizglītojošo skolu audzēkľiem.   

 

Turpmākā attīstība 

 

2013.gadā pašvaldība turpina darbu pie pārvaldes procesu optimizēšanas un 

administratīvo izdevumu samazināšanas esošo funkciju pildīšanai. Tiek paplašināts 

iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu klāsts, meklētas tālākas iespējas paplašināt atbalstu 

uzľēmējdarbībai novadā – šai nolūkā pašvaldības administrācijas sastāvā 2012.gadā tika 

izveidota uzľēmējdarbības atbalsta nodaļa un veikti citi pasākumi, pārvaldes funkciju 

kvalitatīvai veikšanai. Tiek pabeigta novada teritorijas plānojuma un attīstības programmas 

izstrāde, lai nodrošināti maksimāli lietderīgu pašvaldības budžeta līdzekļu izlietošanu tieši to 

pasākumu finansēšanai, kas vērsti uz sabiedrības akceptētu attīstības mērķu sasniegšanu. Tiek 

turpināta arī investīciju projektu realizācija – virkne ūdenssaimniecības attīstības projektu 

novada pagastos, Madonas pilsētas ielu rekonstrukcijas otrā kārtas projekti, un vēl daudzi citi 

projekti. 

Pēc pārskata perioda beigām, nav notikušas pārmaiľas, kas būtiski ietekmē pašvaldības 

finansiālo stāvokli.  

Pašvaldības manta nav ieķīlāta vai citādi apgrūtināta. 

 

Madonas novada pašvaldības izpilddirektors    

Āris Vilšķērsts 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Āris Vilšķērsts 29430460 

aris.vilskersts@madona.lv 

 

 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 73 

Pielikums Nr.2 
  
 
 
Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības finanšu pārskatu 
 
 

 

 

Reģ. Nr. 54102016161, Beātes ielā 21-30, Valmierā, LV-4201 
 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIĽOJUMS 
Valmierā 
Nr. PA4/2012 

 

Madonas novada pašvaldībai  

 

Ziľojums par konsolidēto finanšu pārskatu 
 
Mēs esam veikuši Madonas novada pašvaldības (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) 2012. gada 
konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Revidētais konsolidētais 2012. gada finanšu pārskats 
ietver: 

2012. gada 31. decembra pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli - veidlapa Nr.1 

"Bilance", 

2012. gada pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem - veidlapa Nr.4-3, 

Pašvaldības pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2012. gadu - veidlapa Nr.4-1, 

Pašvaldības naudas plūsmas pārskatu par 2012. gadu - veidlapa Nr.2-NP, 
konsolidētā finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Latvijas Republikas Ministru Kabineta 
noteikumu Nr. 777 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā, grāmatvedības 
uzskaites pamatprincipu aprakstu, pārskatu skaidrojumus, t.sk. skaidrojumus par budžeta 
izpildi. 
Šis konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības struktūrvienību 
finanšu pārskatus, kā norādīts konsolidētā finanšu pārskata pielikumā. Pašvaldības 
radniecīgās sabiedrības nav konsolidēti šajā konsolidētajā finanšu pārskatā. 
Vadības atbildība par konsolidētā finanšu pārskata sagatavošanu 

Vadība ir atbildīga par šī konsolidētā finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās 
informācijas patiesu atspoguļošanu saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2010. 
gada 17. augusta noteikumu Nr. 777 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” nosacījumiem, 
kā arī par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai nodrošinātu 
konsolidētā finanšu pārskata, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas 
neatbilstības, sagatavošanu. 

Revidentu atbildība 

Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šo 
konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas 
standartiem. Šie standarti nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības un jāplāno un jāveic 
revīzija tā, lai iegūtu pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētajā finanšu pārskatā nav 
būtisku neatbilstību. 

Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai iegūtu revīzijas pierādījumus par 
konsolidētajā finanšu pārskatā uzrādītajām summām un atklāto informāciju. Procedūras tiek 
izvēlētas, pamatojoties uz revidentu profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai kļūdu 
izraisītu būtisku neatbilstību riska novērtējumu finanšu pārskatā. Veicot šo riska novērtējumu, 
revidenti ņem vērā iekšējo kontroli, kas izveidota, lai nodrošinātu konsolidētā finanšu 
pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu, ar mērķi noteikt 
apstākļiem piemērotas revīzijas procedūras, bet nevis lai izteiktu atzinumu par kontroles 



Madonas novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 74 

efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto grāmatvedības uzskaites principu un vadības veikto 
grāmatvedības aplēšu pamatotības izvērtējumu, kā arī konsolidētā finanšu pārskata vispārējā 
izklāsta izvērtējumu. 

Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revidentu 

atzinuma izteikšanai. 

 Atzinums 

Mūsuprāt, iepriekš minētais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru 
priekšstatu par Madonas novada pašvaldības finansiālo stāvokli 2012. gada 31. decembrī, kā 
arī par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmām 2012. gadā, saskaņā ar Latvijas 
Republikas Ministru kabineta 2010. gada 17. augusta noteikumu Nr. 777 „ Gada pārskata 
sagatavošanas kārtība ” nosacījumiem. 

 

Ziľojums par citu juridisko un regulējošo prasību izpildi 

Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2012. gadu, kas atspoguļots 
konsolidētā gada pārskata sadaļā Vadības ziņojums - ZINO, un neesam atklājuši būtiskas 
neatbilstības starp šajā vadības ziņojumā un 2012. gada konsolidētajā finanšu pārskatā 
atspoguļoto finanšu informāciju. 
SIA „JURATES” 
Licence Nr. 11 
Judīte Jakovina Valdes priekšsēdētāja Zvērināta revidente Sertifikāts Nr. 105 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS 
Judīte Jakovina, Valmiera, telefons 64235603 iudite.iakovina@iurates.lv 

 

mailto:judite.jakovina@jurates.lv

